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Mr. LoNG of Louisiana, from the Committee on Finance, submitted
the following

REPORT
[To accompany H.R. 131031

The Committee on Finance, to which was referred the bill (H.R.
13103) to amend the Internal Revenue Code of 1954 to provide
equitable tax treatment for foreign investment in the United States,
having considered the same, reports favorably thereon with amened-
ments and recommends that the bill as amended do pass.

I. SUMMARY
Your committee has accepted the House bill, the Foreign Investors

Tax Act of 1966, with certain changes indicated below. In the bill
ls amended by your committee the Foreign Investors Tax Act p)ro-
visions are referred to as title I. In addition, your committee lias
d(led to the bill certain othller amendments which appear as titles II,

III, and IV. These titles relate to other Internal Revenue Code
amendments, the P'resilelltial Ele(t ioi (Campaign Fund Act, and otler
amendments, respectively.
A summary of thie principall changes made by this bill--with your

(colllittee's amendments indicated-for the most part. presented in
the order in whicli they appear in tle, bill follows:
,1. 7'he Foreig IJnvestors Tax Act

/. Interest on deposits i, foreign, b.(an1ch banks of domestic corpora-
tiols..-Interest on deposits with foreign branch banks of U.S. corpo-
rations or partnerships is to be treated as foreign source income, and
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FOREIGN INVESTORS TAX ACT OF 1966

thus free of U.S. income tax when paid to nonresident aliens and
foreign corporations..

2. Source rles for bank deposit interest and similar income.-
After December 31, 1971, all interest on U.S. bank deposits (other
than those described in No. 1 above), whether or not effectively con-
nected with a U.S. business, is to be treated as U.S. source income (and
subject to U.S. inonme tax) in the case of nonresident aliens and for-
eign (crporations. Until then, this interest on bank deposits, interest
paid on accounts with mutual savings banks, domestic building and
loan associations, etc., and interest on amounts held by insurance
companies onl deposit also are to be treated as foreign source income
(unless effectively connected with ta I.S. business) and thereby free of
U.S. income tax.

3. Rules for determining the source of dividends from foreign cor-
porat/ions.-The source rule with respect, to dividends paid by foreign
corporations is amended to provide that dividends received from n
foreign corporation are to be considered as having a U.S. source only
if 50 percent (House bill provided an 80-percent rule) of the cor-
poration's gross income for the prior 3 years was effectively connected
with the conduct of a trade or business in the United States.

4.- (ompensationn for personal services.-The special source rule,
providing that certain payments of compensation for services per.
formed in the IUnited States by a nonresident alien are treated as for-
eign source income (and therefore free of U.S. tax) if the services are
performed for certain foreign persons or a foreign office of a U.S.
(corporation, is extended to services performed for a foreign office of
a proprietor who is a citizen or resident of tle JUnited States or for
the foreign office of a domestic partnership.

5. Trading in stocks or securities or in commodities.-Except in the
case of dealers and certain investment companies, trading in stocks or
securities in the United States for one's own account, whether by a

foreign investor physically present in the United States, through an
employee located here, or through a resident agent (whether or not
the agent has discretionary authority) is not to constitute a trade or
business in the United States for income tax purposes. A parallel
rule is provided for those trading in commodities.

6'. Income effectively connected with the conduct of a trade or busi-
ness in the United States.-The benchmark to be used in determining
whetherX income is to be subject to a flat 30-percent rate or taxed sub-
stantially the same as income earned here by a U.S. citizen or domestic
corporation is whether or not the income is effectively connected with
a U.S. business. In the case of investment and other fixed or determin-
able income and capital gains from 11.S. sources the income is to be
treated as effectively connected with a U.S. business if the income is
derived from assets used or held for use in the conduct of a U.S. busi-
ness or if the activities of thle UI.S. business are a material factor in
the realization of the income. All other types of U.S. source income
are to be considered to be effectively connected if there is a U.S. busi-
ness. Income from sources without the United States will not be
treated as effect ively connected with a I.S. business unless the nonresi-
(lent alien or foreign corporation has a fixed place of business in the
United States and the income is attributable to that place of busi-
ness. Moreover, in general only rents and royalties from licensing,

2



FOREIGN INVESTORS TAX ACT OF 1966

certain income from banking and so forth; and sales income are to be
taken into account for this purpose and only to the extent the income
is not "subpart F" income or income derived from a foreign corpora-
tion 50 percent owned by the nonresident alien or foreign corporation
receiving the income. Your committee modified the provision of the
House bill dealing with "effectively connected" foreign source income
to exclude (a) income derived from a transaction in which the U.S.
office was not a material factor, (b) income not derived from tlie usual
)business activities of the U.S. office, and (c) income not properly
allocable to the U.S. office. Additionally, the definition of a U.S.
office was redefined to exclude the office of certain agents. In another
modification, the foreigii tax credit provision was expanded to include
dlomliciliary taxes attributable to the foreign source effectively con-
nected income.

7. Income tax on nonresident alien individuals.-The income of
nonresident aliens which is effectively connected with a U.S. business
is to be taxed at the regular graduated rates applicable to individuals
and all income not so connected is to be taxed at a flat 30-percent rate
(or lower applicable treaty rate). U.S. source capital gains of a non-
resident alien not engaged in business in the United States are to be
taxed only if the alien was in tle United States for 183 days or more
during the year. I)eductions are allowable only to tlie extent allocable
to income which is effectively connected to a U.S. business. Also, an
election is provided which allows an alien to treat income from real
p)rop)erty as U.S. business income in order to take deductions allocable
to it.

8. Expatriation to avoid income tax.-U.S. source income and the
effectively connected income of a citizen received for 10 years after
expatriation is, in most cases, to be taxed at the regular U.S. tax rates
if a principal purpose of the expatriation was the avoidance of U.S.
income, estate, or gift taxes. The House bill would have provided t

5-year rule for income taxes.
.9. Withheld taxes and declarations of estimated income tax.-The

Treasury Department is authorized to require payment of amounts
withheld from nonresident aliens and foreign corporations on a more
current basis, rather than the annual basis presently provided. Non-
resident aliens who receive income which is effectively connected with
the conduct of a U.S. business are to be required to file declarations of
estimated tax.

10. Income tax on foreign corporations..-The regular corporate in-
come tax is to apply to income of foreign corporations which is effec-
tively oonneoted with a U.S. business. U.S. source income which is not
so connected is taxable at a flat 30-percent rate (or at a lower treaty
rate). Foreign corporations are given an election to treat real prop-
erty income as business income similar to that afforded nonresident
aliens.

11. Foreign corporations carrying on insurance bwiness in the
United States.-A foreign corporation carrying on a life insurance
business within tle United States is to be taxed under the present
special insurance company provisions on its income effectively con-
nected with a U.S. business. The remainder of the income of this
type of corporation from sources within the United States is to be
taxed in the same manner Is income of other corporations whicli is not

89-835 0--6--2
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FOREIGN INVESTOR8 TAX ACT OF 1966

effectively connected; that is at a flat 30-percent rate. An adjustment
also is made to avoid double taxation which might result from the
interaction of the minimum surplus provision for life insurance com-
panies under present law and the new method of taxing foreign life
insurance companies.

12. Diszarmnation and more burdensome tares by foreign coun-
tries.-The House bill authorizes the President to reinstate the income,
estate, or gift tax provisions in effect prior to the enactment of this
bill in the case of foreigners upon a determination that the foreign
country in which they are residents or were incorporated is imposing
more burdensome taxes on U.S. citizens or domestic corporations on in-
come from sources within the foreign country than the U.S. tax on
similar U.S. source income of foreigners. Your committee added an
amendment which provides the President with authority in the case of
discrimination by a foreign government against U.S. persons, to take
such action as is necessary to raise the effective rate of U.S. tax on
income received by nationals or corporations of that other country
to substantially the same effective rates as are applied in the other
country on income of U.S. citizens or corporations.

A1. Foreign cornumuity property income.-A U.S. citizen who is
married to a nonresident alien and resident in foreign country
with community property laws, is to huve an election for post-1966
years to treat the community income of the husband and wife as
income of the person who earns it or, in the case of trade or business
income, as income of the husband unless the wife manages the business.
Income from separate property is to be treated as income of the person
owning the property. All other community income is to be governed
by the applicable foreign community property law. For open pre-
1967 years, an election may also be made and the rules set forth above
govern except that the other community income is to be treated as the
income of the person who had the greater income from the other
community income categories plus separate income.

14. Foreign tax credit.-A foreign tax credit is to be allowed non-
resident aliens 'and foreign corporations with respect to foreign taxes
on foreign source income which is effectively connected to the conduct
of a U.S. business. Your committee extended this provision to include
income taxes paid to the foreigner's home country on grounds other
than that the income was derived from sources within that country.

16. Similar income tax credit requirement.-Under present law a
foreign tax credit is denied to citizens of a foreign country who are
resident in the United States if the foreign country does not allow
a similar credit to U.S. citizens who are resident in the foreign coun-
try. In the future the credit is to be denied only where the President
finds that this is in the public interest and the foreign country refuses
to grant U.S. citizens such a credit when requested to do so.

16. Separate foreign tax credit lirmitation.-The 10-percent excep-
tion to the separate application of the limitation on the foreign tax
credit for interest income was amended by your committee so as to
apply to a U.S. corporation which directly or indirectly owns 10 per-
cent of the foreign corporation from which the interest is derived,
or is a member of an affiliated group of corporations which has such
ownership. The House bill contained a more limited exception which

4
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would have provided that the separate limitation is not to apply to a
domestic funding subsidiary which is formed and availed of for the
principal purpose of (1) raising funds outside the United States
through foreign public offerings, and (2) using these funds to finance
the foreign operations of related foreign corporations.

17. Estate tax rates, exemptions, and returns.-A separate sched-
ule of estate tax rates is made applicable to estates of nonresident
aliens. The rates are graduated from 5 percent on the first $100,000
of a taxable estate to 25 percent on the portion which exceeds $2 mil-
lion. The exemption also is raised from $2,000 to $30,000. These
two measures are designed to accord approximately the same tax treat-
ment in the case of the estate of a nonresident alien as is accorded
a similar-sized estate of a citizen eligible for a marital deduction.
The filing requirement for returns for the estates of these nonresi-
dent aliens also is raised from $2,000 to $30,000.

18. Situs rde for bonds.-For purposes of the tax imposed on the
estates of nonresident aliens, bonds of a U.S. person, the United States,
a State, or political subdivision owned by a nonresident not a citi-
zen of the United States, are to be considered property within the
United States and therefore subject to U.S. estate tax. This rule al-
ready applies in the case of other forms of debt obligations.

19. Situs rule for bank deposits.-U.S. bank deposits of nonresident
aliens are to be treated as property within the United States and there-
fore subject to U.S. estate tax after 1971. The provisions of the House
bill would have been effective immediately

20. Situs rule for deposits in foreign branch banks.-Deposits in
a foreign branch bank of a IU.S. corporation or partnership are to be
treated as property without the United States and therefore not
ineludible in a foreigner's U.S. estate tax base.
24. Expatriation to afoid estate taw.-The estate of a nonresident

alien is to be taxed at the regular U.S. estate tax rates if, within 10
years of his death, the alien had expatriated from the United States
with a principal purpose of avoiding U.S. taxes.

22. Tax on gifts of nonresident aliens.-Transfers of intangible
property by nonresident aliens are not to be subject to gift tax whether
or not they are engaged in business in the United States. However,
gifts of intangibles made by citizens who become expatriates within
10 years of making the gift are to be subject to gift tax if the avoidance
of income, estate or gift taxes was a principal purpose for their becom-
ing an expatriate. In the case of a person who expatriated for tax
avoidance reasons, debt obligations of a U.S. person, or of the United
States or a State or political subdivision, are to be treated as having a
situs in the United States.

23. Treaty obligations.-No amendment made by this bill is to applyin any case where its application would be contrary to any treaty obli-
gation of the United States. However, the granting of a benefit pro-vided by an amendment made by this bill is not to be considered to
be contrary to a treaty obligation. Thus, even though a nonresident
alien or foreign corporation has a permanent establishment in the
United States, income which is not effectively connected with this busi-
ness is to be taxed at the applicable treaty rate rather than at the
regular individual or corporate rate.

5
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B. Other amendments to the Internal Revenue Code (added by your
committee)

1. Application of the investment credit to certain property in U.S.
po0sessions.-The investment credit is extended to property located
in U.S. possessions provided the property is owned by a U.S. com-
pany or citizen, subject to U.S. tax on its income from possessions,
would otherwise have qualified for the investment credit, and is not
owned or used by U.S. persons who are presently exempt from U.S.
tax. This amendment is effective with respect to property placed in
service after December 31, 1965.

2. Medical expense deductions of persons 66 and over.-The amend.
ment repeals the provisions with respect to a taxpayer age 65 or over,his spouse age 65 or over, and dependent mothers or fathers who are
age 065 or over, which, beginning in 1967, would limit their medical
deductions to medical care expenses in excess of 3 percent of ad-
justed gross income and define their medical care expenses to include
only those medicine and drug expenses in excess of 1 percent of
adjusted gross income.

3. Corporate acquisition of assets of another corporation.-(a) Pur-
chase of stofk.-Under present law, the purchase from an unrelated
party by one corporation of at least 80 percent 'of the stock of another
corporation followed by the liquidation of-the acquired corporation
within 2 years is treated as a purchase of the assets of the acquired
corporation. These amendments expand the definition of "purchase"
to include the purchase of stock from a 50-percent owned subsidiary if
stock in the 50-percent owned subsidiary was also acquired by purchase.
The change is to be effective with respect to acquisitions of stock made
after December 31, 1965.

(b) Installment notes.-This amendment provides that when in-
stallment notes are transferred in the type of purchase and liquidation
described above, gain is to be recognized to the distributing corporation
in the same manner as if it had sold the notes. This amendment is to
be effective with respect to distributions made after the date of enact-
ment of this act.

4. Swap funds.-The amendment sets aside certain Treasur regu-
lations proposing to tax the exchange of appreciated securities for
shares in a mutual investment fund.

6. Self-employed persons retirement plans: minimum amount
treated as earned income.-This amendment raises from $2,500 to
$6,600 the minimum amountaof earnings from a trade or business, in
which both personal services and capital are material income-produc-
ilg factors, which a self-employed person may treat as earned income
regardless of the general rule that only 30 percent of the net profits of
the trade or business may be treated as a self-employed person's earned
income. This amendment applies to taxable years beginning after De-
cember 31, 1965.

6. Self-employed persons retirement plans: certain income of au-
thors, inventors, and 80 forth.-The bill amends present law relating
to self-employed individuals' retirement plans to permit authors, in-
ventors, and so forth, to include gains (other than capital gains) from
sales and other transfers of their works in their earned income base for

6
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the purpose of computing deductions for contributions to such plans.
This change will be effective for taxable years ending after the date of
enactment of this act.

7. Exclusion of certain rents from personal holding company in-
come.-This amendment provides, for taxable years beginning after
the date of enactment of the act (and certain earlier years at the elec-
tion of the taxpayer), that rent received from the lease of tangible
personal property manufactured by a taxpayer is not to be treated as
personal holding company income.

8. Percentage depletion in the case of certain clay-bearing alu-
mina..-This amendment provides, with respect to taxable years begin-
ning after the date of enactment, a percentage depletion rate of 23
percent for alumina and aluminum compounds extracted from domes-
tic deposits of clay, laterite, and nephelite syenite. It further provides
that in computing gross income from mining all processes applied
to derive alumina or aluminum compounds from such clay, laterite,
and nephelite syenite are to be treated as mining processes.

9. Percentage depletion rate for clam and oyster shellE.-This
amendment provides that mollusk shells (including clam and oyster
shells) are to be allowed percentage depletion at the same rate (15 per-
cent) as is applicable in the case of limestone and other calcium car-
bonates. This change is applicable to taxable years beginning after
the date of enactment.

10. Sintering and burning of shale, clay, and slate.-This amend-
ment provides that for purposes of percentage depletion, the sintering
or burning of shale, clay, and slate used or sold for use as lightweight
aggregates is to be treated as a mining process. This amendment is
applicable to taxable years beginning after the date of enactment.

11. Straddle&s.-This amendment provides that, with respect to strad-
dle transactions entered into after January 25, 1965, the income from
the lapse of an option which originated as part of a straddle is to be
treated as a short-term capital gain (instead of ordinary income). This
permits it to be netted against any capital loss which may result from
the exercise of the other option in the straddle while retaining what in
most respects is ordinary income treatment for any excess of net short-
term capital gain over net long-term capital loss.

T2. The taxation of per-mnit retain allocations of cooperatives.-
The bill clarifies present law dealing with the taxation of cooperatives
and patrons to insure that a current single tax is paid, at either the
cooperative or patron level, with respect to per-unit retain certificates.
In so doing, the amendment makes the treatment of these certificates
generally comparable to the treatment of patronage dividends under
present law.

13. The excise tax on hearses.-This bill provides that the sale of
an ambulance, hearse, or combination ambulance-hearse vehicle is to
1)e considered to be the sale of an automobile chassis or automobile body
(rather than a truck chassis or body) for purposes of determining the
manufacturers' excise tax on motor vehicles. This change applies with
respect to articles sold after the date of enactment of this bill.

14. Interest equalization tax: raw material source loans.-Subse-
quent transfers of debt obligations to assure raw material sources are

7
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to be exempt from the interest equalization tax where the indebtEdness
is acquired without an intent on the part of the purchaser to sell it to
other U.S. persons. This change is to be effective with respect to
acquisitions of debt obligations made after the date of enactment.

15. Interest equalization tax: certain acquisitions by inurance com-
panies in developed countries.-The present exemption for reserve
asset pools of U.S. insurance companies is extended to allow the estab-
lishment of reserve asset pools where a U.S. insurance companycommences activities in a developed country or where a less-developed
country is designated as a developed country. This amendment is to
take effect on the day after the date of enactment.

16. Interest equalization tax: Euro-dollars.-The President is giventhe authority to exempt from the interest equalization tax U.S. dollar
loans of more than 1 year made by the foreign branches of U.S. banks.
This change is to apply to acquisitions of debt obligations made after
the date of enactment.
C. Presidential Election Campaign Fund Act
This title provides for public support of presidential election

campaign financing. Individual taxpayers are to be able to desig-
nmate on their annual tax returns that $1 of their income tax liability is
to be placed in a presidential election campaign fund. The amounts
in the fund are to be made available to defray the expenses incurred
by political parties in presenting candidates for President and Vice
President.. Amounts will only be paid to those political parties whose
candidates received at least 1,500,000 votes in the preceding presidential
election.
A major political party (one whose candidate polled 10 million votes

or more in the preceding presidential election) is to be eligible to re-
ceive a payment from the fund equal to $1 times the number of votes
cast for the presidential candidates of the major political parties in
the preceding presidential election divided by the number of such
major political parties. A minor party (one whose candidate polled
more than 1,500,000 but less than 10 million votes) is to be eligible to
receive a payment from the fund equal to $1 for each vote in excess of
1,500,000 votes that its candidate received in the preceding presiden-
tial election. The payment received by any political party is to be
limited, however, to reimbursement of presidential campaign expenses
actually incurred by the party in connection with the current presiden-
tial election.
The Comptroller General is authorized to determine the campaign

expenses of the political parties and to determine the amounts which
may be paid to such parties. An advisory board is established to
advise and assist the Comptroller General with his duties under this
act.
D. Miscellaneous provisions

1. Treasury bonds or certificates payable in foreign currency.-
This amendment expands the debt management authority of the Secre-
tary of the Treasury to permit the issuance of U.S. notes denominated
in foreign currencies. This authority already exists in the case of
bonds and certificates of indebtedness.

8
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B. Reports on Federal contingent liabilities and assets.-This amend-
ment requires the Secretary of the Treasury to submit a report to the
Congress each year indicating the full contingent liabilities of the
Federal Government and the assets of the Federal Government which
might be made available to liquidate such liabilities. The first such
report is to be submitted on or before March 31, 1967.

3. Medicare: Coverage of expenses for prescribed drugs.-This
amendment authorizes payments' for prescribed drugs under the
Medicare Act. The estimated monthly cost of $1 per beneficiary will
be shared equally by the Government and the beneficiary. Reimburse-
ments will be made under a schedule of allowances based upon generic
drug prices.

II. PURPOSE AND BACKGROUND OF FOREIGN
INVESTORS TAX ACT

On October 2, 1963, the President appointed a task force on "Pro-
moting Incresed Foreign Investment in U.S. Corporate Securi-
ties and Increased Foreign Financing for U.S. Corporations Operat-
ing Abroad." On April 27, 1964, a report of this task force was
released. Among the recommendations of the-task force were a series
of proposals designed to modify 1he U.S. taxation of foreign investors.
The Treasury Department studied the recommendations of the task
force and on March 8, 1965, submitted to the Congress proposed tax
legislation designed to increase foreign investment in the United States.
At the request of the administration a bill was introduced at that time
designed to carry out the recommendations of the Treasury Depart-
ment. Subsequently, after holding hearings on this topic, the House
passed a somewhat different version of this earlier bill; namely, H.R.
13103. Your committee has held hearings on tis bill and modified it
somewhat. Basically, however, the objectives remain the same as in
the bill as passed by the House; that is, the two objectives of improv-
ing equity in the tax treatment of nonresident aliens and foreign
corporations and providing, to the extent consistent with the first
objective, increased incentives for investments by these persons and
corporations in the United States.
This bill represents a substantial revision of the tax treatment of

foreign corporations and nonresident aliens, an area which has not
been substantially revised for some 30 years.

III. REVENUE ESTIMATES
It is expected that the Foreign Investors Tax Act, as presented here,

will result in a revenue gain at current income and investment levels of
slightly over $1 million a year. In addition, the provision calling for
quarterly payments of withheld taxes, instead of annual pay-
ments, is expected to increase collections in the fiscal year 1967 alone
by $22.5 million. Table 1 shows the revenue gain or loss attributable
to the various Foreign Investors Tax Act provisions in the bill to the
extent this can be quantified.

9
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TABLE 1.-Estimated revenue changes resulting from the foreign investors tax bill

Revenue gain or loss (-)
Tax proposals _

Gain Loss Net

A. Elimination of progressive taxation of U.S. source income
of nonresident alien individuals not engaged In trade or
business in the United States-------.-------------- ...- ... -$748, 000 -$748, 000

B. Estate tax at top rate of 26 percent on intangibles and
tangibles with $30,000 exemption...........----------- - 3,000,000 -3, 000,000

1. Tax on excluded bank deposits..--..-. ... $300,00 .............. 300, 000
C. Taxation of foreign life insurance company income from

nontrusteed Investments in the United States-...----.. 3,000,000 .............. 3,000,000
D. Saving in interest cost to U.S. Government resulting from

quarterly payment of withheld taxes ..........------.., 1,593,000 - ------ 1,593,000
E. Tax on capital gains-..-------.--.---------- ------------------ -50,000 -50, 000

Total.......---- - ---.-..-...----------- 4,893,000 -3,798, 000 1,095.00

NoTE.-Based on the most recently available withholding tax Information, quarterly payment of with-
held taxes will result in a revenue gain of $22,500,000 in the fiscal year 1967. Taxes will be collected for 5
quarters in the fiscal year 1967. All 1966 withholding, estimated at $90,000,000, will be collected on March
15, 1967, plus tax of $22,500,000 for the 1st quarter of 1967 on April 16, 1967.

The amendments added to the bill by your committee, other than
those relating to the Foreign Investors Tax Act, are expected to result
in an annual revenue loss (or expenditure increase) of slightly over
$400 million. Two hundred million dollars of this is attributable to
the medicare amendment making provision for drugs under the sup-
plementary benefit program. The provision making. medical ex-
penses deductible in full with respect to most persons over age 65
is expected to result in an annual revenue loss of $180 million. An
expenditure of approximately $70 million every 4 years also is ex-
pected from the Presidential Election Campaign Fund Act. The re-
maining provisions added by your committee are expected to result
in a further revenue loss of approximately $10 million a year.

IV. GENERAL EXPLANATION
A. FOREIGN INVESTORS TAX ACT

I. INCOME TAX SOURCE RULES

a. Rules for determining source of certain interest payments (sec.
102 (a) (1) of the bill and secs. 861 (a) and (c) of the code)

Present hlw.--Present law provides that nonresident alien individ-
uals and foreign corporations are subject to U.S. tax only on the
income they derive from sources within the United States. For pur-
poses of determining whether the income is from within or without
the United States, the code specifically enumerates types of income
treated as income from sources within and as income from sources
without the United States.
One of the rules under present law provides that interest on deposits

paid to foreign persons not engaged in trade or business in the United
States is to be treated as income from sources without the United States
if the interest is paid by a bank. The Internal Revenue Service in
interpreting this rule has held that, in addition to banks, the provision
applies to certain deposits with some types of State-chartered savings
and loan associations. However, the Service has not interpreted this
provision as extending to interest paid on deposits with all savings

9.869604064
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and loan associations or all types of deposits. Additionally, interest
on similar deposits with insurance companies has not been accorded
the benefits of this special rule.
Reasons for provision.-Your committee agrees with the House that

it is questionable whether interest income of this type which is so
clearly derived from U.S. sources, should be treated as though derived
from sources without the United States and thereby escape U.S. tax-
ation. At the same time, however, your committee realizes that an
immediate alteration of the present source rulM might have a substan-
tial adverse effect on our balance of payments. To meet these two
quite different problems your committee has adopted the provisions
of the House bill which repeal this special foreign-source rule (exclu-
sion from taxable U.S. income) but also postpone the effective date
of the repeal until after 1971. At that time the Congress will have
an opportunity to reconsider the balance-of-payments situation. In
the interval your committee will have an opportunity to study the
desirability of continuing the present exemption as well as considering
the impact that the removal of this exemption would have on the
balance-of-payments.
Your committee also agrees with the House that, as long as bank

deposit interest is to be treated as foreign source income, there is no
justification for denying similar treatment for interest paid by savings
and loan institutions generally as well as interest earned on the pro-
ceeds of an insurance policy which are left on deposit with an insur-
ance company. These all represent interest income received on de-
posits and, therefore, it is believed that the competing businesses should
be treated in the same manner for tax purposes.
Explanation of pravision.-For the above reasons the bill amends

present la.w to provide that after December 31, 1971, interest on de-
posits with U.S. banks paid to nonresident alien individuals or for-
eign corporations is to be treated as income from sources within the
United States. Your committee added a provision which subjects in-
terest on deposits with U.S. branch banks of foreign corporations to
these provisions. Therefore, until 1972 only bank interest received by
nonresident aliens or foreign corporations which is effectively con-
nected with the conduct of a trade or business in the United States
will be subject to U.S. tax.1 In addition, during the intervening
5-yeair period the bill extends the application of the foreign source
rule of present law to interest, (or so-called dividends) paid on de-
)posits (or withdrawable accounts) with all chartered and supervised
savings and loan associations or similar institutions, to the extent
these amounts are deductible (determined without regard to section
265) in computing the taxable income of these institutions. Simi-
lar institutions for this purpose include mutual savings banks co-
operative banks, and domestic building and loan associations. Also,
(luring this 5-year period, this special foreign source rule is to be ap-
plicable to interest, on amounts held by insurance companies under an
agreement to pay interest. The amounts paid by insurance companies
to which this rulle is extended include: (1) interest paid on policy-
holder dividends left with the company to accumulate: (2) interest
paid on prepaid insurance premiums; (3) interest paid on proceeds

The term "effectively connected" is explained subsequently In No. 2(b) below under
sec. 102(d) of the bill.

69-835 O-66---3
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of policies left on deposit; and (4) interest paid on overcharges of
premiums.

Effective date.-Except for the provision repealing the special for-
eign source rule for certain interest as of December 31, 1971, these
amendments are effective with respect to taxable years beginning after
December 31, 1966.
b. Interest on deposits in foreign branch banks of domestic corpora-

tions (sec. 102)(a)(2) of the bill, sec. 861(a)(1)(F) of the code)
Present law.-Present law provides that interest paid to nonresident

alien individuals or foreign corporations on deposits with foreign
branch banks of U.S. corporations, although paid by the foreign
branch situated abroad, is treated as from sources within the United
States if the recipient of the interest is engaged in a trade or busi-
ness in the United States. This is true whether the deposits Naie pay-
able in dollars or in the currency of the foreign country where the
branch is located.

Reasons for provision.-As a result of the rule described above
nonresident aliens and foreign corporations often are reluctant to
deposit funds with foreign branch banks of U.S. corporations since, if
(for other reasons) they are considered to be engaged in a trade or
business in the United States, the interest paid on their deposits in
these foreign branches is subject to U.S. tax. Their reluctance is
increased by the fact that foreign persons engaged in business in
the United States can avoid U.S. tax on the interest their bank deposits
earn by keeping their funds in a bank chartered in their own country
or any other countryother than the United States, rather than in the
foreign branch bank of a U.S. corporation. As a result, foreign branch
banks of U.S. corporations are at a serious competitive disadvantage
with the banks chartered in the country where they are doing business.
Explanation of provision.-To place foreign branch banks of U.S.

corporations in a competitive position with the other banlks in the for-
eign countries where they are doing business, the bill provides
that the interest on deposits paid by these branches is to be treated as
foreign source income. Thus, nonresident aliens and foreign corpora-
tions will not be subject to U.S. tax on this type of interest income.
Your committee has added an amendment to the_ House bill vhich
would extend this provision to foreign branch banks of U.S.
partnerships.

Effective date.-This amendment is effective with respect to taxable
years beginning after December 31, 1966.
c. Foreign central banks and the Bank for International Settlements

(sec. 102(a) (4) (A) of the billandsec. 895 of the code)
Present law.-Under present law interest received by a foreign cen-

tral bank of issue from obligations of the U.S. Government is exempt
from U.S. tax unless the obligations are used by the central bank in
commercial transactions. In addition foreign central banks of issue
and the Bank for International Settlements are not subject to tax on
interest income from their U.S. bank deposits since bank-deposit inter-
est received by nonresident aliens and foreign corporations not en-
gaged in a trade or business within the United States is deemed to be
from sources without the United States.

12
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The central banks of issue are generally the custodians of the bank-
ing reserves of their countries and usually carry on most of the mone-
tary functions of their countries in much the same way as our Federal
Reserve Board. The Bank for International Settlements is an inter-
national organization, in practice used primarily to aid European cen-
tral banks of issue in their international financial operations, to
promote cooperation among these central banks and to act as trustee
in regard to certain international financial settlements. At present,
all the central banks of Europe, except that of the Soviet Union, be-
long to the Bank for International Settlements and over 90 percent
of the Bank's deposits are owned by these central banks.
Reasons for provision.-By reason of the present exemption of bank-

deposit interest paid to certain foreigners and the exemption of
interest income on their holdings of U.S. Government bonds, foreign
central banks of issue have been effectively exempt from practically all
U.S. tax. Presumably this was done on the grounds that these foreign
central banks of issue, through their monetary activities, were for the
most part carrying on essential governmental activities for their for-
eign governments. However, with the termination in 1971 (as pro-
vided elsewhere in this bill) of the foreign source rule for bank-deposit
interest, the United States would begin taxing bank-deposit interest
income of these foreign central banks and the Bank for International
Settlements. Your committee agrees with the House that in the case of
these foreign governmental institutions this income should continue
to be exempt froln U.S. tax because of the nature of the activities
these banks perform for foreign governments.
Explanation of provision.-In view of the considerations set forth

above, the bill amends the code to exempt from U.S. tax interest re-
ceived by foreign central banks of issue and the Bank for International
-Settlements from IT.S. bank deposits unless the deposits are held in
connection with commercial transactions of these banks. After 1971,
this will distinguish their tax treatment for interest on bank deposits
from that accorded other foreign persons. Your committee added
amendments which would exempt interest received by the Bank for
International Settlements from U.S. Government obligations. In ad-
(lition, your committee adopted an amendment extending the govern-
mental obligation rule to include obligations of agencies or instru-
mentalities of the United States (including beneficial interests,
participation, and other instruments issued under sec. 302(c) of the
Federal National Mortgage Association Charter Act).
Effective date.-These amendments are effective with respect to tax-

able years beginning after December 31,1966.
d. Rvles for determining the sourrees of dividends and interest from

foreign corporations (sees. 102(a)(2), (a)(3). and (b) of the bill
and secs. 861(a)(1) (B), (C), and (D), and (2) (B) of the code)

Present law.-Present law provides that all, or a portion, of divi-
(lends paid by a foreign corporation to nonresident aliens or foreign
corporations is considered to be from U.S. sources and therefore sub-
ject to U.S. tax, but only if 50 percent or more of the income of the
foreign corporation making the distribution is derived from sources
within the United States during the preceding 3-year period. A simi-
lar rule provides that all the interest paid by a foreign corporation
engaged in trade or business in the United States is considered to be

13
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U.S. source income and therefore subject to U.S. tax if 20 percent or
more of the income of the foreign corporation paying the interest is
from U.S. sources during the preceding 3-year period.
The portion of the dividend treated as being from U.S. sources,where the 50-percent test referred to above is met, is the same propor-tion of the dividend which the gross income of the foreign corporation

during the immediately prior 3-year period, from U.S. sources, is of
its gross income from all sources for that period. However, in the
case of this type of interest income there is no apportionment provision
and therefore all of the interest paid by a foreign corporation meeting
the 20 percent rule is treated as being from U.S. sources notwithstand-
ing the proportion of the corporation's income which is from U.S.
sources.
Reasons for the provision.-Your committee agrees with the House

that the application of the dividend rule described above should be
restricted. In addition, your committee believes that a correspond-
ing restriction should also be applied in the case of interest income
since the investment nature of both interest and dividend income is
similar. Moreover, your committee was of the opinion that the amount
of interest subjected to U.S. tax (as U.S. source income) should be in
proportion to the amount of the corporation's income which is effec-
tively connected to its conduct of a trade or business in the United
States. In the past, these provisions have given rise to little revenue.
On the other hand, the elimination of these provisions would give an
unfair advantage to foreign corporations substantially all of whose
business is conducted in the United States. Consequently, your com-
mittee's bill restricts the scope of these provisions by modifying the
applicable rules.
The House bill, in the case of dividends, raised the 50-percent re-

quirement to 80 percent. Your committee has set both the dividend
and interest percentage requirement. at 50 percent. It is believed that
this percentage when combined with the effectively connected limita-
tion gives assurance that this second tax on investment income of for-
eign corporations will only be imposed where U.S. operations account
for the major portion of the income being paid out. The limitation to
income which is effectively connected with the conduct of a U.S. trade
or business is in accord with the general concept, explained subse-
quently, of treating U.S. source investment income essentially the same
with respect, to foreign corporations whether or not they have a trade
or business in the United States. As is explained further subsequently,
different treatment with respect to this investment income does not
appear appropriate merely on the grounds of the presence or absence
in the United States of an unassociated trade or business of the foreign
corporation.
Explanation of provision.-To achieve the objective set forth above

your committee's bill amends the source rule with respect to dividends
and interest, paid by corporations to provide that no portion of the
dividend or interest. received from a foreign corporation is to be con-
sidered to be from U.S. sources unless 50 percent or more of the cor-
poration's gross income for the 3-year period preceding the year in
which the dividends or interest is paid, was effectively connected with
the conduct of a trade or business in the United States. Also, the
portion of the dividend or interest treated as being from U.S. sources
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is to be the same proportion of the dividend or interest which the
effectively connected income of the foreign corporation during the
immediately prior 3-year period is of its gross income from all sources
for that period. Thus, when compared to present law, the effect of
these amendments is to decrease the amount of dividends and interest
likely to remain subject to U.S. tax.
The bill also contains a transitional rule providing that, in applying

the new 50-percent test, any gross income of the foreign corporation
from U.S. sources, for any period before the first taxable year begin-
ning after December 31, 1966, is treated as effectively connected income.
Your committee also amended the House bill to provide a special rule
for determining the source of interest or dividends paid by newly in-
corporated corporations.

Effective date.-These amendments are effective with -respect to
dividends received after December 31,1966.
e. Compensation for personal services (sees. 102(c) and (d) of the bill

and sees. 861 (a) (3) (C) (ii) and 864(b) (1) of the code)
Present law.---Present law provides that payments of compensation

for services performed in the United States generally are treated as
U.S. source income. An exception to this rule is provided for com-
pensation received by a nonresident alien where certain conditions are
met. Thus, payments for personal services received by a nonresident
alien are treated as foreign source income if (1) he was temporarily
present in the United States for not over 90 days during the year; (2)
the compensation does not exceed $3,000; and (3) the services are per-
formed for a foreign employer not engaged in a trade or business in
the United States or for a domestic corporation if the services are
performed for an office or place of business it maintains in a foreign
country or U.S. possession. Also, present law provides that the
rendering of personal services in the cases described above is not to
constitute engaging in a trade or business in the United States.
Reasons for provision.-Temporary personal services of the type

described above on occasion may be rendered not only for a domestic
corporation having an office or place of business abroad but also for
a U.S. citizen, resident or for a domestic partnership where the citizen,
resident or partnership has an office abroad. Your committee agrees
with the House that the performance of temporary services in the
United States subject to the same conditions as described above should
be exempt from tax where the business abroad is that of a U.S. citizen,
resident or partnership, just as it is in the case of a domestic corpora-
tion.
Explanation of provision.-For the reasons given above, the bill

amends the source rule of present law relating to personal service in-
come to provide that income from services performed by a nonresident
alien temporarily present in the United States for not over 90 days
in a year, if not in excess of $3,000, is to be treated as foreign source
income (and not subject to U.S. tax) not only in cases where the em-
ployer is a foreign person or a domestic corporation but also where the
employer is a U.S. citizen or resident or a domestic partnership.
Similar changes are also made in the definition of a "trade or business
within the United States" to provide that this term does not include
personal services performed for employers who are U.S. citizens or
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residents or for domestic partnerships where the conditions set. forth
above are met.

Effective date.-These amendments are applicable with respect to
taxable years beginning after December 31,1966.

2. DEFINITIONS USED IN DETER'MINING TAXABLE STAT'S OF INCOME

a. Trading in stocks or Recurities or in commodities (sec. 102(d) of the
bill and sec. 864(b) (2) of the code)

Present law.-Present law specifically excludes front the activities
which constitute engaging in a trade or business within the United
States the trading activities conducted by a nonresident alien in stocks,
securities, or commodities in the United States through a resident
broker, commission agent, or custodian.
This rule also applies with respect to foreign corporations. How-

ever, a question has arisen as to whether a nonresident alien or foreign
corporation is to be treated as carrying on a trade or business within
the United States if the foreign person grants discretionary authority
to a U.S. broker or other agent to carry out transactions in the United
States with respect to his stocks, securities, or commodities. Under
present law, the granting of this discretionary authority may prevent
a nonresident alien or foreign corporation from qualifying for this
exclusion, with the result that income arising from these trans-
actions and all other U.S. source income is subject to U.S. tax at the
regular individual or corporate rates (based on a determination that
such activities constitute carrying on a trade or business in the United
States).
Reasons for provision.-The granting of discretionary authority

to a U.S. broker or agent is thought by many foreign investors to
be a desirable protective device in the event they are not in a position
to give buy or sell orders at any time and, in any event, such an ar-
rangement is frequently the most. convenient method of effecting stock,
security, or commodity transactions. The mere grant of this discre-
tionary authority to a U.S. broker or agent would not appear to be
significant enough to warrant treating the foreign person acting for his
own account as engaging in a trade or business here. Moreover, in-
dividuals who trade in U.S. stocks and commodities are not treated as
thereby being engaged in the business of buying and selling stocks and
commodities, whether or not the volume of their activity is large.
Also, the confusion regarding the status of a foreign investor who has
granted discretionary authority to a U.S. agent may have acted to
deter some foreign investment in the United States.
Explanation of provision.-For the above reasons your committee

agrees with the House and has amended present law to specifically
provide that the trading in stocks, securities, or commodities in the
United States, for one's own account, whether by a foreign person
physically present in the United States, through an employee located
here, or through a resident broker, commission agent, custodian, or
other agent-whether or not that agent has discretionary authority-
does not constitute a trade or business in the United States. This
treatment, however, does not apply to dealers in stocks, securities, or
commodities or to a foreign investment corporation if it has its prin-
cipal office here.
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It is not intended that as a result of this provision a foreign invest-
ment company (other than a corporation which is, or but for section
542(c) (7) or 543(b) (1) (C) would be, a personal holding company)
is to be permitted to locate its general'business activities in the United
States and avoid taxation at the regular corporate rates on its income
and gains effectively connected with its business in this country. How-
ever, a foreign investment company conducting its general business
activities in a foreign country (i.e., having its principal office there)
can conduct trading activities in the United States through an agent
with discretionary authority, without this giving rise td its being con-
sidered as conducting a trade or business in the United States.
Whether a corporation's principal office is in the United States is to

be determined by comparing the activities (other than trading in se-
curities) which the corporation conducts from an office located in the
United States with the activities it conducts from offices located out-
side the United States. For example, a corporation which carries on
most or all of its stock and securities transactions through an agent
with discretionary authority in the United States but maintains a gen-
eral business office outside the United States in which its management is
located and from which it communicates with its shareholders and the
general public, solicits sales of its own stock, and maintains its cor-
porate records and books of account, would not be considered as having
its principal office in the United States.
Although, under this provision, a dealer is specifically excluded

from those who may grant discretionary authority and not be deemed
to le conducting a business in the United States, he may trade in
securities or commodities, for his own account, through an independent
U.S. agent without being considered to be conducting a business in the
United States. However, this rule does not apply if at any time dur-
ing the year lie has an office or place of business in the United States
through which, or by the direction of which, transactions in stocks,
securities, or commodities are effected.
Even though this provision does not free some dealers in stocks, se-

curities, or commodities, and investment companies from the possi-
bility that they may be considered as engaged in a trade or business
in the United States, this does not mean that all such dealers or invest-
ment companies are so engaged. In such a situation, the question of
whether a dealer or investment company is conducting a trade or
business in the United States remains a question of fact to be deter-
mined under the rules of present law, Your committee has redrafted
thle House provision but no substantive change was intended.

Effective date.-These amendments apply with respect to taxable
years beginning after December 31, 1966.
b. Income effectively connected with the conduct of a trade or business

in the Untited Sntates (sec. 102(d) of the bill andi .sec. 864(c) of the
code)

Present /la.-Under present law nonresident aliens and foreigncorporations are generally taxable at the regular individual or corpo-rate rates on all their U.S. source income if they are engaged in. trade
or business in the United States and are taxable at a flat 30-percentrate (or lower treaty rate) on all fixed or determinable income if not so
engaged. This difference in treatment applies whether or not there
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is any relationship between the different types of incomes (business and
investment) from the United States.
Reasons for provision.-ITnder the rule described above, one for-

eigner may be taxed on investment income at the regiulrti individual
or corporate rates while another, with an identical portfolio invest-
ment, is taxed on his investment income at the flat 30-percent (or
lower treaty) rate. The difference in treatment arises from the
fact that one is engaged in business in the, United S'ates and the
other is not, even though the investment portfolio of the former-is
wholly unrelated to his U.S. business. Your committeeiaiees with
the House that it is neither equitable nor logical for this substantial
difference in tax treatment of investment income to depend on the
presence or absence of an unrelated business. In addition, the Presi-
dential Task Force on Promoting Increased Foreign Investment in
U.S. Corporate Securities has pointed out that the present scheme
deters foreign businessmen operating in the United States from invest-
ing in the United States, and also deters foreigners already investing
in the United States from commencing a trade or business here.
The present scheme for taxing foreigners engaged in business in

the United States also is defective in another respect. The interplay
between the tax rules of certain foreign countries and the UJnited
States has in some cases permitted the use of the United States as a tax
haven. The tax avoidance in such a case can be illustrated by a
foreign corporation which is organized in a country which does not
tax its domestic corporations on income derived from the conduct of a
business outside the country. If such a corporation desires to sell
products into countries, other than the United States or the country
of its incorporation, it can, in many instances, avoid all or most taxa-
tion on the income from these sales by establishing a sales office in
the United States. The income from the sales in such cases is not taxed
by the United States because (under the title passage rule) it is not
derived from sources within the United States. The income may not
be taxed by countries where the products are sold because the corpora-
tion does not have a permanent establishment there, and the income is
not taxed by the country of incorporation because the business is not
conducted there. 'Moreover, a similar tax avoidance scheme can be
utilized with respect to sales arranged in the United States concerning
goods destined for use. in this country. In addition, U.S. tax may be
avoided in the case of rents and royalties from a licensing business
and income from banking, financing or investment company busi-
nesses carried on in the United States. Your committee agrees with
the House that foreign corporations carrying on substantial activi-
ties in the United States, in such cases, should not be able to cast
their transactions in such a form as to avoid both all U.S. tax and
most foreign taxes. Also, it is believed that foreign corporations
should pay a U.S. tax on the income generated from U.S. busi-
ness activities. There appears to be no national policy to b- served
by allowing foreign persons to operate in this country without paying
their share of our governmental expenses.
To meet both types of problems described above the bill provides

for the taxation of nonresident aliens and foreign corporations attheh regular U.S. graduated individual rates or corporate rates on
their income which is effectively connected with the conduct of a
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trade or business within the United States. This effectively con-
nected rule applies to all their income from sources within the United
States and to three limited categories of foreign source income in
certain situations where definite U.S. economic connections are present.
The U.S. source income of nonresident aliens and foreign corpora-
tions which is not effectively connected with the conduct of a trade
or business in the United States is taxed at a flat 30-percent rate (or
lower treaty rate).
Explanation of provision.-As a general rule, the bill provides that

income of a nonresident alien or foreign corporation will be subject
to the flat 30-percent, (or lower treaty) rate if it is not effectively
connected with the conduct of a trade or business within the United
States. The regular individual or corporate rates apply to income
which is effectively connected to the conduct of a U.S. trade or
business. However, the foreigner may elect to treat real property
income as if it were income effectively connected with a U.S. business.
This is to permit the deductions attributable to this real property
income to be deducted from it. The application of the effectively
connected concept to different types of income is set forth below.

(i) Income from U.S. sources treated as "effectively connected."-
In determining whether periodical income such as interest, dividends,
rents, wages, and capital gains is effectively connected with the con-
duct of a trade or business within the United States two principal fac-
tors are to be taken into account. First, is the income derived from
assets used or held for use in the conduct of the trade or business in the
United States? Thus, for example, are the assets being held for
future, or remittent, use in the business? In this regard, particular
attention will be given to the relationship between the asset and the
needs of the business. Second, were the activities of the trade or
business a material factor in the realization of the incohie? Thus, in
the case of this second factor, is there an immediate relationship be-
tween the income in question and the U.S. business activities of the
foreign corporation? Also to be taken into account in weighing the
relationship of the investment income to the trade or business, but
not to be a controlling factor by itself, is whether or not. the assets or
income are accounted for through the U.S. trade or business.
All other income from sources within the United States (that is,

other than the periodical income and capital gains described above)
is to be treated as "effectively connected" with the conduct of any trade
or business within the United States.

(ii) Income from sources without the United States.-(A) Geen-
eral Rules.-Income from sources without the United States is not
to be treated as "effectively connected" with the conduct of a trade or
business within the United States unless the nonresident alien or for-
eign corporation has a fixed place of business in the United States and
the income, gain or loss is attributable to that place of business. Also,
this provision applies to only three types of income from sources with-
out the United States. A'foreign corporation which to a minimal
extent, or occasionally, uses the U.S. office of a related corporation
will not thereby be treated as having a fixed place of business here.
Moreover, the fact that top management decisions are made in the
United States will not of itself mean that the foreign corporation has
an office or fixed place of business here. For example, a foreign sales
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corporation which is a wholly owned subsidiary of a domestic corpora-
tion will not be considered to have a U.S. office because of the presence
here of the officers of its domestic parent who are generally responsible
only for its policy decisions, provided the foreign sales corporation has
a managing director that conducts its day-to-day business from a
foreign office. This person may or may not be an officer of the U.S.
corporation. Also, in such a case, the managing director could regl-
larly confer with the officers of the domestic parent and if necessary
occasionally visit the U.S. offices of the domestic parent and, during
such visits, temporarily conduct the business of the foreign subsidiary
out of the domestic parent's office without thereby establishing a U.S.
office.
As indicated above, this provision applies only to three specific types

of income from without the United States and in no event applies'with
respect to income which is "subpart F" income or to dividend, interest
or royalty income derived from a foreign corporation more than 50
percent owned by a nonresident alien or foreign corporation receiving
the income. Of course, the subpart F income exception extends to
income which is subpart F income but is excepted from its taxing
provisions by the minimum distribution and export trade exceptions.
The three types of income with respect to which this provision applies
are:

\ (i) Rents and royalties derived from the active conduct of a
licensing business;

(ii) Dividends, interest, or gain from stock or bond or debt
obligations derived in the active conduct of a banking, financing
or similar business; and

(iii) Certain sales income attributable to a U.S. sales office.
The sales income referred to above is not to be considered as "effec-

tively connected" to a U.S. trade or business if the property is sold for
use outside the United States and an office of the foreign person out-
side the United States contributes materially to the sale. In the case
of foreign source income where the products are destined for the United
States, the income will be treated as effectively connected with a U.S.
business to the extent the sales activity is carried on by the U.S. office.

(B) Determining Factors.-Although your committee agrees with
the general rules of the House bill, it has added certain clarifying
amendments regarding what is to be considered a sufficient nexus for
assertion of U.S. tax jurisdiction as well as the foreign source income
to be subject to U.S. tax. In general, for purposes of determining
whether a foreign corporation or nonresident alien has an office, the
office or other fixed place of business of an agent is to be disregarded
unless the agent is other than an independent agent operating in the
ordinary course of his trade or business and either has authority (regu-
larly exercised) to negotiate binding contracts or has a stock of mer-
chandise from which he regularly fills orders. This agency con-
cept regarding the degree of economic activities which will subject
a foreign corporation or nonresident alien to U.S. taxation on foreign
source income is substantially similar to the permanent establishment
concept present in many of our existing income tax treaties. However,
the interpretation of this provision is, of course, not to be limited by
the judicial decisions of foreign governments regarding treaty pro-
visions. With respect to the determination of the income to be sub-
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ject to U.S. tax, the rules added by your committee provide that for-
eign source income will not be considered to be effectively connected
with a U.S. business of a foreign corporation or nonresident alien
if (a) a U.S. office of that business was not a material factor in the
production of the income, (b) the income was not derived from the
usual business activities of the U.S. business or (q) the income was
not properly allocable to the activities of the U.S. business.

It is the opinion of your committee that these added rules will de-
limit the application of the general rules of this provision, thereby
subjecting to U.S. tax only income which has its economic genesis in
the United States. For purposes of this provision, the activities of the
U.S. office will not be considered to constitute a "material factor" un-
less it provides a significant contribution to the production of the in-
come. Thus, the-activities of the U.S. office must be an essential eco-
nomic element in the production of the income. Therefore, the fact
that the board of directors of the foreign corporation meets in the U.S.
office will not subject the worldwide sales income, of that foreigncorporation to U.S. taxation. Contrarily, the activities of the U.S.
office need not necessarily be a major factor in the production of the
income.
The requirement that the income must be derived from the usual

business activities of the U.S. office, in effect, provides a de minimus
exception. It is intended that this rule will exclude from U.S. tax
jurisdiction all foreign income derived from casual sales. Thus, if the
foreign corporation is engaged solely in a manufacturing business in
the United States, the income derived by the U.S. plant as a result
of an occasional foreign sale will not, come within the ambit of the for-
eign source effectively connected rule where the sales operations for
the products of the U.S. plant are located outside the United States.
On the other hand, if a foreign corporation establishes a U.S. sales
office to sell goods produced in Africa into the Western Hemisphere,occasional sales income derived from parts of the world other than the
Western Hemisphere would not be excluded under this casual sales
rule. In other words, the nature of the U.S. business would be the
primary determinative factor for purposes of this exception.The committee received considerable testimony requesting that the
general foreign source effectively connected rules be modified so as to
insure in all cases that only income generated in the United States
would be subject to U.S. tax. It is your committee's understandingthat this was the intention of the House bill and, therefore, the addi--
tion of the "properly allocable" test is considered to constitute a
clarifying amendment.

(C) country of Residence Taoes.--Your committee's bill extends
the foreign tax credit provision of the House bill which applies-withrespect to foreign source effectively connected income (sec. 906). The
House bill would not have extended the foreign tax credit provisionto taxes imposed by a foreign country solely on the basis that it has
jurisdiction to tax because the taxpayer is a citizen or resident of that
country or a corporation created, incorporated, or domiciled in that
country. Your committee's amendment extends this foreign tax credit
provision to the resident country taxes on foreign source income
specifically excepted by the House bill. A further discussion of this
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amendment is provided in the foreign tax credit portion of this report
(A-5(d)).
(D) Foreign Insurance Companies.- In the case of a foreign cor-

poration having a life insurance business in the United States, the bill
provides that income from sources without the United States will be
treated as effectively connected with the conduct of the business within
the United States if the income is attributable to its U.S. life insurance
business. This rule merely continues the treatment which applies
under existing law which provides that income of a foreign
corporation from its U.S. life insurance business is subject to tax
whether the income is from sources within or without the United
States.

Effective date.-This amendment applies with respect to taxable
years beginning after December 31, 1966. For purposes of determin.
ing whether foreign source sales income from a binding contract,
entered into on or before February 24, 1966, is attributable to a U.S:
office, all the activities in the United States on or before that date,
which were related to the negotiation or effectuation of the binding
contract are not to be taken into account. As a result in many cases
the sales income from foreign sources under binding contracts entered
into before February 25, 1966, will not come within the ambit of this
provision.

3. TAXATION OF NONRESIDENT ALIENS

a. Income taa on nonresident alien individuals (sec. 103(a) of the bill
and sec. 871 of the code)

Present law.-Present law provides different tax treatment for non-
resident alien individuals according to whether they are, or are not,
engaged in a trade or business in the United States. Also, those not
engaged in a trade or business in the United States are provided dif-
ferent treatment according to whether their income is under or over
$21,200.

Nonresident alien individuals not engaged in trade or business in
the United States whose annual U.S. source income of the types
specified below is $21,200 or less are taxed at a flat rate of 30 percent
(or lower applicable treaty rate), on certain specified items of U.S.
source income. This tax is in lieu of the regular U.S. graduated rates
applicable to individuals. The items of income included are interest,
dividends, rents, salaries, wages, and other fixed or determinable an-
nual or periodical gains, profits, and income. Also specifically in-
cluded in the income taxable at the flat 30-percent rate are certain
amounts otherwise treated in the same manner as capital gains;
namely. lump-sum distributions from exempt employees' trusts (sec.
402(a) (2)); amounts paid to beneficiaries under qualified annuity
plans (sec. 403(a) (2)); timber, coal, and iron ore royalties (sec. 631
(b) and (c)); and amounts received on transfers of patent rights (sec.
1235).
Nonresident alien individuals not engaged in trade or business in

the United States but with an annual U.S. source income of the types
indicated above, of more than $21,200, are taxed under present law
(in the absence of an applicable treaty provision) at whichever of the
following produces the higher total tax: the regular U.S. rates appli-
cable to individuals, or the flat 30-percent rate. In computing the
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tax at the regular graduated rates, such a nonresident alien is allowed
deductions to the extent they are properly allocable to the income on
which he is taxable.
Nonresident aliens not engaged in a trade or business in the United

States-whether their income is over or under $21,200-are subject to
tax on regular capital gains only if one of two conditions exist: (1)
if they are physically present in the United States at the time the
capital gain is realized or (2) if they are present in the United States
for a period or periods totaling 90 days or more during the year.
These capital gains are taxed at the flat 30-percent rate, if the individ-
ual's income from U.S. sources is $21,200 or less. If his income
from U.S. sources exceeds this amount, the regular capital gains tax
rate will apply if the regular individual income tax rates (includ-
ing the capital gains tax) on all the taxpayer's U.S. source income
results in a higher tax than the flat 30-percent tax.
Nonresident alien individuals engaged in trade or business in the

United States are taxable at the regular U.S. graduated (and capital
gains) rates on their income derived from sources within the United
States. In computing the tax, an alien in this category is allowed
deductions to the extent attributable to his U.S. source income.
Rea.sons for provision.-Your committee agrees with the House that

the present tax treatment of nonresident aliens is unnecessarily com-
plicated and also makes arbitrary distinctions based upon the size of
the individual's income and whether or not the individual has a trade
or business in the United States which may be wholly unrelated to the
specific income in question. The bill has retained the rule of present
law which provides that U.S. trade or business income of nonresident
aliens is subject to the regular individual income tax rates. However,
other income is to be subject to the regular rates only if it is effectively
connected with the U.S. trade or business. U.S.-source fixed or deter-
minable income of nonresident. aliens which is not so connected is to be
subject to a flat 30-percent rate (or lower treaty rate). This removes
the arbitrary rule of present law which would vary the treatment
of investment income depending upon whether the individual has an
unrelated trade or business in the United States.
The flat 30-percent rate of tax in the case of certain nonresident

aliens has been applied under present law, and is continued under the
bill, because the United States does not have jurisdiction over all of
such an individual's income. These taxpayers are not allowed the de-
ductions that are available to U.S. citizens and the 30-percent rate is
considered an appropriate effective rate in such cases. In addition, it
has been found in practice that only a small amount of tax has been
collected as a result of imposing the graduated rates. It is also thought
that applying the uniform flat rate with respect to income not effec-
tively connected with a trade or business in the United States would
tend to encourage investment here by foreigners. To the extent this
occurs, there will, of course, be an improvement in our balance of
payments.
In the case of capital gain, it was the opinion of your committee and

the House that the present rule that taxes a nonresident alien if present
in the United States when the gain is realized is an arbitrary rule
which constitutes only a trap for the unwary. Also, your committee
agrees with the House view that the exclusion for nonresident aliens
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not present in the United States for 90 days during a year should be
extended to a period of 183 days. The 183-day period more closely
parallels the general rule applied by most of the industrialized coun-
tries of the world.

Explanation of provision.-For the reasons indicated above the bill
substantially revises the income tax treatment of nonresident alien
individuals, dividing their income, for tax purposes, into two basic
groups according to whether or not the income is effectively connected
with a U.S. trade or business.

(A) Income not effectively connected with the conduct of a U.S.
bu9iness.-Income of a nonresident alien individual which is fixed or
determinable (substantially the same categories referred to under pres-
ent law) and which is not effectively connected with the conduct of a
trade or business in the United States is to be taxed at a flat 30-percent
rate (or lower treaty rate).

Generally, the fixed or determinable income referred to here, as under
present law, includes such income as interest, dividends, rents, salaries,
annuities, and certain income accorded capital gain treatment. The
House bill added two items not included in the list contained in present
law and has slightly modified the language of present law so as to
clarify this provision as it relates to certain amounts received from
pensions or annuity plans, certain timber, iron ore. and coal royalties,
and gains on certain transfers of patent rights. The two new items
added to the list by the House bill are (1) gains with respect to the
sale of stock of a collapsible corporation and (2) amounts received on
retirement or exchange of bonds and other evidences of indebtedness
issued after September 28, 1965, which are treated as gains from the
sale of property which is not a capital asset. Your committee has
retained this latter House provision regarding the income received on
the retirement or exchange of bonds. However, your committee has
deleted the collapsible corporation provision. Additionally, there was
some question as to the scope of the provision in the Honuse bill
dealing with original issue discount. The reference in the bill
to section 1232 refers only to original issue discount on evidences of
indebtedness held by a taxpayer for more than 6 months. Also, in-
come constituting original issue discount received on the retirement or
sale or exchange of bonds is to be considered as having the
same source as interest paid by the corporation issuing the bonds. As
a result, if the corporation with respect to whose bonds the original
issue discount arises is a domestic corporation which in the prior 3
years derives more than 80 percent of its income from foreign sources,
then the original issue discount (interest) at the time of the retirement
or sale or exchange of the bonds also will be considered as foreign
source income.
Your committee has amended the provision of the House bill regard-

ing gains realized on the sale of a patent or other intangible property.
As amended it provides that gains realized on the sale of a patent or
other intangible property, where the income from the sale is derived
as a result of the use of such property in the United States, is not
to be subject to U.S. tax as "fixed and determinable income" (taxed
at 30 percent or lower treaty rate) unless a part of the income derived
from the sale is contingent. If part of the profits from such sale are
contingent, the amount subject to U.S. tax in any year would be the
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contingent amount, or if this contingent amount exceeds 50 percent of
the total amount paid in any 1 year, the total amount will be taxed
to the extent this amount represented gain realized on the sale of the
property. For or other intangible property is used. This provision
is to apply to gains derived from sales made after October 4, 1966.
The provisions of existing law will continue to apply to transfers of
patents made prior to that date.
In the case of a nonresident alien's net U.S. source capital gains

(other than those specifically included in the list as taxable at the
30-percent rate) which are not effectively connected with the conduct
of a trade or business within the United States, the bill provides that
no J.S. tax is to be imposed unless the nonresident alien has been
present in the United States for at least 183, days during the taxable
year. Present law provides a 90-day test. For purposes of applying
the 183-day test an alien will be treated as being on a calendar year
basis unless he has previously established a different taxable year.
The requirement of present law which taxes capital gains when the
alien is physically present in the United States at the time of realiza-
tion is dropped entirely.

(B) Income effectively connected with the conduct of U.S. busi-
ness.-Income of a nonresident alien individual that is effectively

-connected with the conduct of a trade or business in the United States,
under your committee's bill is taxable at the regular U.S. graduated
rates applicable to individuals. Thus, this income will be taxed the
same as under existing law although the category itself is more limited
since it only applies to income which is effectively connected to a U.S.
trade or business instead of including all U.S. source income of an
alien with such a trade or business. For purposes of determining
whether or not income is effectively connected with the conduct of a
trade or business in the United States, the rules discussed above in
connection with the definition of effectively connected income (No. A-2
pt. b, above) apply.
(C) Miscellaneous types of income receiving special treatment.-

Under present law certain types of income are provided special treat-
ment. The bill as approved by your committee and the House re-
vises and extends these categories as indicated below.

(i) Participants in exchange programs.-The bill retains the rule
in present law which treats nonresident aliens temporarily in the
United States as part of a cultural exchange or training program
as engaged in a trade or business in the United States even though
they are actually ndt so engaged. The provision is modified to pro-
Nvide in such cases that this type of income is effectively connected to
a U.S. trade or business. The effect of treating these categories of
income as effectively connected to a U.S. trade or business (or un-
der present law as derived from a U.S. trade or business) is to im-
pose the regular U.S. income tax on these aliens on the taxable por-
tion of their scholarship or fellowship grants and certain other
amounts incident to these grants. In this computation one exemption
(except in the case of residents of contiguous countries) and the
deductions allocable to this income are allowed. In the absence of
this special provision, these aliens would be taxed on these grants
(and amounts incident thereto) at the flat 30 percent rate. In most
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cases the 30 percent tax would substantially exceed the regular tax
on this income.
The types of income referred to under present law as scholarship

or fellowship grants received by a nonresident alien individual ternm-
porarily present in the United States as a nonimmigrant (under sub-
par. (F) or (J) of sec. 101 (a)(15) of the Immigration and Na-
tionality Act) or received by a citizen or resident, are, subject to a
dollar limitation, exempt from U.S. tax.

Present law (sec. 872(b) (3)) also excludes from gross income com-
pensation paid by a foreign employer to a nonresident alien for the
period he is temporarily present in the United States as a nonimmi-
grant for the purposes of participating in a cultural or training pro-
gram. Under present law this is available where the "foreign
employer" is a foreign person or a domestic corporation having an
office in a foreign country or U.S. possession. The bill extends this to
also cover a domestic partnership or a U.S. citizen or resident with
such a foreign office.

(ii) Income from real property.-Under present law, it is not clear
as to what situations or arrangements for the ownership by a non-
resident alien of real property located in the United States will cause
the nonresident alien to be considered as engaging in a trade or busi-
ness within this country. This, of course,is important since the ques-tion of whether or not the alien is engaging in a trade or business in
the United States determines whether his U.S. source capital gains
are subject to U.S. tax and whether his other U.S. source income is
taxable at the regular individual income rates, with allocable deduc-
tions, or at the flat 30-percent rate on the gross amount. Taxing
income on real property at a flat 30-percent rate without the allowance
of allocable deductions-which in the case of this type of income may
be relatively large-may result in quite heavy tax burdens on this
type of income. Your committee agrees with the House that the law
in this area should be clarified and doubts whether the disallowance
of deductions in such cases is appropriate. Moreover, the disallow-
ance of deductions in such cases would tend to discourage foreign
investment in U.S. realty.
The bill deals with the problem described above by providing that

nonresident aliens deriving income from real property held for the
production of income and located in this country, or froii an interest
in this type of real property located in this country, may elect to treat
all the income as effectively connected to the conduct of a U.S. trade
or business. This permits the nonresident alien to utilize the deduc-
tions attributable to this real estate income with the result that he is
taxed on only his net income from these sources.
The election is applicable with respect to gains from the sale or

exchange of real property held for the production of income (or an
interest therein) and rents or royalties from mines, wells, or other
natural deposits, as well as certain timber, iron ore, and coal royalties.
The election is not applicable to income not specifically covered by
these provisions? such as distributions by real estate investment trusts.
If the election is made, it applies to all of the alien's income from
U.S. real property for the taxable year which is not otherwise "ef-
fectively connected" with the conduct of a trade or business in this
country. The election applies for all subsequent taxable years until
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revoked and can be revoked only with the consent of the Secretary of
the Treasury or his delegate.'

If the election is revoked, a new election may not be made for 5
years unless the Secretary of the Treasury or his delegate consents
to an earlier reelection.

(iii) Oertain pension income.-Under present law a nonresident
alien receiving pension or annuity income from a plan located in the
United States is subject to U.S. tax (flat 30 percent or lower treaty
rate) on the interest portion of the pension income not withstanding
i.le fact that the services qualifying the nonresident alien for the pen-
sion were entirely rendered outside the United States. Your commit-
tee has added an amendment to this provision of the bill which would
exempt from U.S. tax the type of pension income described above if
90 percent of the persons under the plan were U.S. citizens. It is the
understanding of your committee that in general the regulations will
provide that the plan paying the pension will be entitled to rely upon
information presented by the annuitant or employer regarding the in-
formation as to whether or not the annuitant qualifies under this pro-
vision.

(iv) Bond income of residents of the Ryukyu Islands, etc.-At the
present time the Ryukyu Islands (including Okinawa) are governed
by the United States and large numbers of the individuals of these
islands are in the employ of the U.S. Military Establishment. As
such, their savings have frequently been invested in series E or H
U.S. savings bonds. Interest income on U.S. savings bonds is, of
course, U.S. source income. As a result, under present law the resi-
dents of the Ryukyu Islands, as well as the Trust Territory of the
Pacific IslandsA are subject to a flat 30-percent tax on the income from
these bonds. Since investment in U.S. savings bonds in their case is
merely a convenient way for these individuals to save a portion of their
income, it is difficult for them to see why a tax should be imposed any
more than would be true if they were to invest their income, in the
islands, in some other type of investment. Because of this, the bill
excludes from gross income subject to U.S. tax, income derived bynonresident aliens from U.S. savings bonds (series E or H) if the
alien at the time of acquiring the bonds was a resident of the RyukyuIslands or the Trust Territory of the Pacific Islands.
Effective date.-Thse amendments apply with respect to taxable

years beginning after December 31, 1966.
b. Deductions (sec. 103(c) of tleA bill and sec. 873 of the code)
Present lawv.--In the case of a nonresident alien individual, presentlaw generally allows deductions to the extent they are properly al-

locable to income from sources within the United States but only if
the alien's U.S. income is subject to the regular income tax. However,
where the regular income tax applies, the deduction of losses is allowed
even though they are not connected with a U.S. trade or business
if they are incurred in transactions entered into for profit providedthat the transaction, had it resulted in a profit, would have been sub-
ject to U.S. tax. Also allowed are property losses not connected with
a trade or business arising from certain casualties or thefts if the loss
is of property located within the United States.
Explanation of provision.-The bill amends present law generally

to limit the allowance of deductions in case of a nonresident alien in-
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'dividual to deductions allocable to income which is effectively con-
nected with the conduct of a trade or business in the United States.
The allowance of deductions is limited in this manner, since it is only
effectively connected income which under the bill is subject to the
regular income tax.
In addition, the bill deletes the provision relating to the deduction

of losses not connected with a trade.or business but incurred in trans-
actions entered into for profit since the criteria for the allowance of
deductions under the bill is whether or not they are effectively con-
nected with the conduct of a trade,or business in the United States.
However, the casualty loss deduction is to be available even if the
property which gives rise to the loss is not effectively connected with
the conduct of a trade or business in the United States if the property
is located in this country. Also, the charitable contribution deduc-
tion is available even though not related to the trade or business.

Effective date.-These amendments apply with-respect to taxable
years beginning after December 31, 1966.
c. ,Expatriation to avoid tax (sec 103(f) of the biTl and new sec. 877

of the code)
Present law.-The U.S. individual income tax applies to U.S. citi-

zens, U.S. residents, and to nonresident aliens, but in this latter case,
generally only with respect to income derived from sources within
the United States. Under present law, if an individual who has been
a U.S. citizen gives up this citizenship and becomes a nonresident, no
tax is then imposed within respect to income he derives from sources
without the United States. Moreover, under present law the regular
graduated rates applicable to a citizen apply in the case of an expa-
triate. only if he is encraged in a trade'orhbusiness in the United State-s
or his income exceeds $21,200.

Reasons for the provision.-The bill, by the elimination of progres-
sive taxation with respect to the income of nonresident aliens which is
not effectively connected with the conduct of a trade or business within
the United States (as well as the reduction of the estate tax rates-de-
scribed subsequently-applicable to the estates of nonresident aliens),
may encourage some individuals to surrender their U.S. citizenship
and move abroad. As indicated above, by doing so an expatriate
would avoid the graduated tax rates on his U.S. investment income
(and in certain cases, avoid some estate taxes).
Explanation of provi.sion..-For the reasons stated above, the House

bill adds a new section to the code which, in -general, taxes both effec-
tively connected income and any other U.S. source income of an ex-
patriate at regular income tax rates, if he lost his citizenship within
5 years of the taxable year in question (and after March 8, 1965)
and if one of the principal purposes of the expatriation was the avoid-
ance of U.S. income, estate, or gift taxes. This treatment is not to apply
if it results in a smaller U.S. income tax than would otherwise be
imposed. Your committee's bill adopts the general rules provided in
the House bill but extends the effective period during which the provi-
sions can apply from 5 years, as provided by the House bill, to 10 years.
In addition to imposing this tax on both the expatriate's U.S. source

income not effectively connected with the conduct of a U.S. trade or
business and his income that is "effectively connected", regardless of
its source, the new section contains special source rules to be used in de-
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termining his U.S. source income. These rules provide that gains from
the sale or exchange of property (other than stock or debt obligations)
located in the United States, and gains on the sale or exchange of stock
of a domestic corporation or debt obligations of U.S. persons or of the
United States, a State or political subdivision, or the District of Co-
lumbia are to be treated as income from sources within the United
States regardless of where the sale or exchange occurs or title is trans-
ferred. Deductions are to be allowed only to the extent they are prop-
erly allocable to the gross income of the expatriate, determined under
the above described provisions (except that the capital loss carryover
provision is not to apply).
The new section contains a special rule with respect to the burden

of proving the existence or nonexistence of U.S. tax avoidance as one
of the principal purposes of the expatriation. Under this provision,
the Secretary of the Treasury or his delegate must first establish that it
is reasonable to believe that the expatriate's loss of U.S. citizenship
would (but for the application of these special provisions) result in a
substantial reduction in his taxes based on the expatriate's probable
income for the taxable year.

If this is established, then the expatriate must carry the burden of
proving that the loss of citizenship did not have, for one of its prin-
cil)al purposes , the avoidance of U.S. income, estate, or gift taxes.
H-owever, the new section excepts persons whose loss of citizenship
occurs under circumstances where it is unlikely that tax avoidance was
a. principal purpose. For example, this provision does not apply
where the person acquired dual citizenship at birth and loses his ITS..
citizenship by residing, for a certain period, in the foreign country
of which he is also a citizen by birth.

Effective date.-This amendment applies for taxable years beginning
after December 31,1966.
d. Partial exctuswi of dividends from,gross incomr7e (sec. 103(g) of the

bill and sec. 116(d) of the code)
Present law allows nonresident aliens the $100 dividends received

exclusion only if the individual is taxable on U.S. source dividends at
tlie regular graduated rates applicable to individuals. The bill amends
this provision, effective for taxable years beginning after December 31,
1966, to conform to the effectively connected income concept by limit-
ing the availability of the exclusion to dividends which are effectively
connected with the conduct of a trade or business in the United States.
The exclusion is also allowed in the case of an expatriate subject to tax
under new section 877.
c. Withholding of tax on nonresident alien individuals (sees. 103(h)

and (k) of the bill and sees. 1441 and 3401 of the code)
Present law.-Present law generally requires the withholding of

tax in the case of a nonresident alien on U.S. source fixed or determi-
lnable income from I.S. sources (of the types previously described).
The withholding is at a 30-percent rate (except in the case of certain
treaty rates) and applies whether or not the flat 30-percent tax applies
to the individual. Thus it applies not only in the case of a non-
resident alien with a gross income of $21,200 or less who is not engaged
2For a limited category of scholarship and fellowship income and related income the

withholding rate is 14 percent.
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in a t ralde or Ibusilne inl the United States but also in the case of a

nonresident alien with ait large' gross income and also to one who is
engtagei( in a trade orb)Jsiliessil in 1te unitedd States.

/etron. for /rovr,'/'r,;,---YoJr' committeee, agrees with the House that
witlhold(Iilng ait t;', 3:0-ywrc(. eti rate should only be required in the case
of isllfe \w) ich is te t li ht rat.e. Therefore, incom('e which is
effectively colll((ectted( with tlie (ol)l(uct. of a IJ.S. trade orI business
sHhouldoti , e' sub)je(ct to witliholding (ax at. a:t30-percent rate. This is
patrt.i(cillrlly ill)port. lt, ill tIhls cltse of comp(l)esation() pitid 1a nonresident,
alien. I Jlnike d(omelist wage withhlolling, this30-p1ercent withhol(d-
illg (doe's lno i llIimost ,lses, take into accountl lie personal exeriptioins
o() w,,lli('llt('he wor'ke''r wol(Ilt (,ltenitled( if lie wereJ' a I.S, (itizeJie. Also,

Hii('(c!l(eI'ergillul' gI'rl(liadltle( I'lrt.es O small incoIrems are less Ithlia 30
J)perce't tlis 'atle Ilally result, ill sulbsttia.l ove'rwithhol(inlg in manly
(11sesI whee regl,''g l in(ollie taxlratJes alPly. 1AItliough al alieni aity
obtainll rlefllnll of (the excess wit hioldinlgwhnll lie files Ills return tll
tlie (end1 of t(;ie yeatr overwith11olding intlese. irellcumstil(ces c(aiI crettle
itaI l)s(nntiiatl hiarlds ip for tle aliebn./.'/f/allna/roo..of p/rom;iTnv. -To mee t the j)robleml outlined above,
lie billa1lds i lie;'Wprov ision to t(le existill.gIillti.esident. alien with-
Iold'ingI provisiotIs. Under (lie new provision, withholding is not
r(eqlredi(l n )pityllelnt to nonresi(ent alive n ind(lividiuals with resp)e(t
1o Iany itvil of incll(oie otherrI tlhan compensation for services) which
is olffl'et ively coln necte( witl (t lileconduct; of a t trade or business within
tlle IJllited(' Stlltes. It is t(he IlIid(lerstllll(iting of your colmtilittee that
the pel)soll requied(l to wit1i1old( will IH) relieved( of any-liability for
failllure to withhold if tlile faillir;e was il re1lianlc(e poll information ias
to, wh'let)her o(i' lot, hlie ilnco(!(m'wl SwIletftiveld y (connt)(.ed, furnished (il
lco('(aIl'(I withregwilatl ions to)Is issuledI) I)y t lie person entitled to the
receipt. of lthe icl(.oell. Yo)ir' (co(lmilltee aellineilde( tile 11 ouse(bill so as
to s)pecifi(llly pro'vi(le for witlllolding on the following typ')es of in-
comlie ( I ) the coti() ingent in(()lell derI'ed from tlhel sale of patents and
other intangibles (see A -3()(A))(A); (2) a foreign)artnler's share of
thie I.,S. income of t o(lomest ic part nership) whi(chl is not effectively con-
inect(ed wifih t1lie )art nerltsliip's Il)siness; i1(nd (3) Im)loulits reeived on re-
iretment. ort ex(lliange of bonds issued a after Sep)tember 28, 1965, which

aire Irenlted las gains front t.he sale of property which is not a capl)ital
assetL (se'. 1232).
In le('11ise of salary nwg,e1in('ecome. (tlie bill illso( correlates the

.t0)-p).rcentl-withlh)ol(1,nl rate, a)ippliail)le to nonresident aliens with the
(hdo 'estic( g'rndulitted witill1ol(lilug rates. Thus, t(he bill amends present
Ilaw to provide t 1ili, he Secretary of tlie reisullry or his delegate 1may,
by regIulations, exenll)t o)lil)pesatlio) for services performed by 1no0l-
resident aliens from tlie 30-p)ercemt withholding. Also, to permit
withholding at, tlie Idonlvesti(,gradllltoed withholding 'rates where1 anl
exemIl)ption is granted from (he 30-percen(t-x Iithll)ol(ling provision, the
hIill iI,1ields tli do(llestic watge withholding provisions to, in effect,
permllit. the S(ecretary of thle Trelsury orf his delegate to require with-
holdilg under ll(osepIrovisions.
TIe bill)also makes amelllllndllents of i technical nature to conform

tlhe lalgluage of tlhe withholding provisions to tihe language used ill
the other taxing provisions.



FOREIGN INVESTORS TAX ACT OF 1966

Effective date.-The amendment relating to the 30-percent with-
holding rule applies with respect to payments made in taxable years
beginiing after Decemberr 31, 1966. The amendment relating to
domesticc wage withholding applies witl respect to remuneration paid
lfter I)ecemt)er 31,1966.

/. W'h held taxes and declaration of estimated income tax (sees. 103
(i) rnd (j) of the bill and sees. 1461 and 6015 of the code)

lUnder present law, persons who are required to withhold on amounts
)paid o nonresident aliens and foreign corporations are required to
file a return and remit the taxes withheld during any calendar year
by MaIrch 15 of the following year. This procedure is unusual since
tll other withheld taxes, sucl as the employees' social security taxes
and (lomestic wage withholding, are required to be remitted (to-
etllhr with the return) at least quarterly. As a result of the delay

in the remittance of these 30-percent-withholding taxes, the withold-
ing agents are given tle use of these revenues for periods of time
which are, in some cases, more than 1 year.
Your committee agrees with the HIouse that there is no reason for

Inot requiring the remittance of these tax revenues at a tine period
app)roxilmating that applicable in the case of domestic withholding.
'Illerefore, your committee's bill amends present law to provide the
Treasury I)epartment with the authority to require more current re-
Ilittll(nc of f lie taxes withlleld ion president aliens and foreign corpo-
raitioiis. Thiis amen(dmenl t is effect iv'e with respect to payments made
a fIer I)ecember 3l 1, 1 966.

Tlhe bill also amends the provisions of present law which require
ill(divi(luals to file (declarations of estimated tax. Tile amendment
continues present law which includes nonresident aliens within the
category of individuals required to file these declarations. However,
tl(e. al)l)liication of this provision to nonresident aliens,.is limited to
those llo receive income wlich is effectively connected with the
conlldct of a trade or business within the United States.
These amendments are effective with respect to taxable years begin-

ning after I)ecember 31,1966.
/. Fore;il stateae or trusts (.sec. 103 (e) and (1) of the bill and sees.

875'and 7701a((a) (31) of the code)
Present law defines the terms "foreign trust" and "foreign estate"

to illan a trust or estate, whose income from sources without the United
Stlates is not. included in gross income for U.S. income tax purposes.
'Yoiu coiiiiittee's and lhe House bill amen(lds this definition to conform
it, to the effectively connected concept. As amended, the terms mean
111n estate or trust. the income from which from sources without the

llitted States, which is not effectively connected with the conduct of
t trade or business within the United States, is not included in gross
income for T.S. income tax purposes. This amendment applies for
taxable years beginning after' )ecemnlber 31,1966.
Youlr committee added anl amendmmet which imll)utes the business

ct( ivities of a trust or estates to its beneficiaries. In other words, if a

trust,'whether a foreign or a domestic trust, is engaged in a trade or
Ibu;iness in tile United States, its beneficiaries are deemed to also be en-
rllgged in t hat trade or business.
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h. Citizens of possessions of the United States (sec. 103(m) of the bill
and see. 93S(a) of the code)

UInder present law, individuals who are citizens of possessions of the
United States but not otherwise citizens of the United States, are taxed
as nonresident aliens on their U.S. source income. This provision is
amended by your committee's and the House bill, effective for taxable
years beginning after December 31, 1966, to conform to the changes
made to the taxation of nonresident aliens generally.
i. Gain from disposition of certain depreciable realty (sec. 3(j) of the

House bill and sec. 1250(d) of the code)
Your committee's bill strikes the House provision which provides

that the recapture rule applicable to depreciable realty is to apply to
the transfer of depreciable real estate by a foreigner to a domestic cor-
poration in a tax-free exchange for stock or securities of a domestic
corporation. Your committee took this action after being advised that
the relationship between the House provision and the corresponding
provisions of present law affecting IT.S. persons make the provision
discriminatory.

4. TAXATION OF FOREIGN CORPORATIONS

a. Income taw on foreign corporations (sees. 104 (a) and (b) of the bill
and sees. 881 and 882 of the code)

Present law.-Present law taxes foreign corporations not engaged
in a trade or business in the United States at a flat rate of 30 percent
on fixed or determinable income from sources within the United States.
These items are (with a few exceptions) the same as those presently
taxed at the 30-percent rate to nonresident alien individuals. not en-
gaged in a trade or business in the United States. They are interest,
dividends, rents, salaries, wages, premiums, annuities, compensations,
remunerations, emoluments or other fixed or determinable annual or
periodical gains, profits, and income (including certain timber, coal,
and iron ore royalties).
The U.S. source income of a foreign corporation engaged in business

in the United States is taxed, under present law, at the regular cor-
porate rates. In computing the tax, deductions generally are allowed
to the extent that they are properly allocable to the U.S. source income
if a true and accurate return is filed by the corporation.
Reasons for provision.-Your committee's and the House bill, both

in the case of nonresident aliens and in the case of foreign corpora-
tions, provides a consistent pattern of taxation. Nonresident aliens
and foreign corporations will be taxed at the regular income tax
rates in the case of income which is effectively connected with a U.S.
trade or business. In the case of nonresident alien individuals and
foreign corporations with U.S. source fixed or determinable income
which is not effectively connected with a U.S. trade or business a

flat 30-percent rate is applied. The reasons for differentiating the
tax treatment on this basis have already been explained to a substantial
extent in connection with the definition of effectively connected (No.
2(b), above) and in connection with the explanation of the taxation
of nonresident aliens (No. 3(a), above).
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One of the principal changes resulting from this new classification
in the case of foreign corporations is that investment income which
is not related to a trade or business carried on in the United States
will be taxed at the flat 30-percent rate (or lower treaty rate) rather
than at the regular corporate rate. This does away with the arbitrary
distinction which exists under present law which makes the rate of tax,
a flat 30 percent or regular rate, turn on the presence or absence of a
trade or business in the United States which may be wholly unrelated
to the investment income.
Under the bill all U.S. source investment income (fixed or deter-

mninalle income) of foreign corporations -which is not effectively con-
nected with a trade or business in the United States will be taxed at a
flat rate. However, all investment income effectively connected with a
I.S. trade or business will be taxed in the same manner as other income
of that trade or business, and in the same manner as similar income of
i domestic corporate ion.
As indicated in connection with the definition of effectively con-

nected the new rule for the taxation for foreign corporations will
also prevent the use of the United States as a "tax haven" in the case
of limited categories of foreign source income. However, these limited
types of income do not, in any event, include "subpart F income" or,
generally, income received from a foreign subsidiary.
This -new rule for the taxation for foreign corporations should

also tend to encourage foreign investment in the United States and
thus is likely to have a favorable effect on the U.S. balance of
payments.

1ERxp/anation of provision.-The bill substantially revises the income
tax treatment of foreign corporations. Under the bill the income of a
foreign corporation is'divided into two classifications.
(A) Incone not effectively connected.-Fixed or determinable in-

come of a 'foreign corporation from sources within the United States
which is not. effectively connected with the conduct of a trade or busi-
ness within the United-States, under your committee's and the House
bill, is taxable at a flat 30-percent rate (or lower treaty rate). Under
your committee's bill, the types of fixed or determinable income spe-
cified are the same as under present law with the same two additions
provided in the case of nonresident aliens: (1) contingent income re-
ceived from the sale of patents and other intangibles, and (2) amounts
of original issue discount. which are treated as ordinary income re-
ceived on retirement or sale or exchange of bonds or other evidences of
indebtedness issued after September 28, 1965. A corresponding
amendment to the House bill deleting the tax on income realized with
respect to stock of a collapsible corporation was made in this provision.
As indicated in the case of the taxation of nonresident aliens the source
of this original issue discount. is to be determined by the same rules as
those applicable to interest income. As a result., if the corporation
with respect to whose bonds the original issue discount arises is a
domestic corporation which for the 3-year period preceding the year
of redemption derives 80 percent or more of its income from foreign
sources, then the original issue discount (interest), at the time of the
retirement or sale or exchange of the bonds also, will be considered
as foreign source income. Moreover, the language in the nonresident
alien section of this report clarifying the scope of the references in the
bill to section 1232 is equally applicable with respect to this provision.
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The bill has also clarified the-language of present law which includes
certain timber, coal, and iron ore royalties in the 30-percent list.

(B) Income effectively conneoted.-Income of a foreign corpora-
tion which is effectively connected with the conduct of a trade or busi-
ness within the United States is taxable, under the bill, at the regular
corporate income tax rates. In determining "taxable income" for this
purpose, gross income includes only gross income which is "effectively
connected" with the conduct of the trade or business within the United
States.

(C) Income from real property.-Under present law (as explained
with respect to nonresident alien individuals) it is not. clear as to what
situations or arrangements for the ownership by a foreign corporation
of real property located in the United States will cause the foreign
corporation to be considered as engaging in a trade or business within
the United States. This is important to know because if a foreign
corporation not engaged in a trade or business in the United States
receives rents from U.S. real property, this rental income is taxable
at the flat 30-percent rate (or applicable treaty rate) on the gross
nmount of such rents, without the allowance of any deductions attribut-
able to the rental income. Consequently, the tax liability generated by
this rental income may exceed the net rental income the corporation
receives. Your committee agrees with the House that the law in this
area should be clarified and doubts whether it is appropriate to tax
the gross amount of this type of income.

Since the provisions of this amendment parallel the amendment pro-vided in the case of real estate income of nonresident alien individuals,
the explanation is not repeated here (see No. 3(a) (C) (ii)).

(D) Certain interest received by banks in U.S. possession8.-The ap-
plication of the flat 30-percent. rate to U.S. source income which is not
effectively connected with a U.S. trade or business results in a high ef-
fective rate of tax on interest received by- banks located in U.S. posses-
sions with respect to U.S. Government obligations which they must
necessarily hold to meet reserve requirements. This result is due to the
fact that these banks must pay interest on the amounts invested in the
U.S. Government obligations. Therefore, the net profit margin on the
interest received from these U.S. Government obligations is small rela-
tive to the gross amount of interest received. It was also brought to
the attention of your committee that the usual method of effecting a

mitigation of the flat 30-percent rate in the case of interest-an income
tax treaty providing a lower rate (0, 5, or 15)-is, of course, not pos-
sible in the case of a possession.
In view of the facts set forth above your committee has added an

amendment to the House bill which provides that interest received by
banks located in a U.S. possession from U.S. government obligations
will be treated as effectively connected with n U.S. trade or business
whether or not the bank has such a business. Consequently, the in-
terest received by a bank in a possession from U.S. Government obliga-
tions will be taxed on a net basis-grass interest income less allocable
expenses.

(E) Dedwutions.--Under the bill, deductions are allowed in coniput-
ing the tax imposed at the regular corporate rates only to the extent
that they are properly attributable to income which is effectively con-
nected with the conduct of a trade or business within the United
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States. The deduction for charitable contributions, however, is allowed
whether or not attributable to income which is effectively connected.
Generally, as under present law, deductions are permitted only if a
true and accurate income tax return is filed.
Effective date.-Thlse amendments apply with respect to taxable

years beginning after December 31, 1966.
4). Withholding of tax on foreign corporations (sec. 104(c) of the bill

and sec. 1442 of the code)
Under present law, the fixed or determinable U.S. source income of

a foreign corporation not engaged in trade or business in the United
States, like that of a nonresident alien not engaged in a trade or busi-
ness in the United States, is subject to a withholding tax of 30 percent.
However, foreign corporations engaged in trade or business in the
IUnited States are not subject to the withholding tax.
The bill oanends the withholding provisions of present law to con-

form to the effectively connected concept in the bill. Thus, under
the bill a withholding tax at the 30-percent rate will apply in i-he case
of a foreign corporation to items of fixed or determinable U.S. source
income which are not effectively connected with the conduct of a trade
or business in the United States. It is the understanding of your com-
inittee that the person required to withhold will be relieved of any
liability for failure to withhold if the failure was in reliance uponinformation (as to whether or not the income was effectively con-
nected) furnished (in accordance with regulations to be issued) by
the foreign corporation entitled to the receipt of the income. The
House bill provides that this 30-percent withholding provision is not
applied if the Secretary of the Treasury determines that the with-
lholdilg requirements impose an undue administrative burden and that
the collection of the tax will not be jeopardized by an exemption.
In cases like this, if the Treasury concludes that revenue will not
b)e jeopardized (or delayed) by foregoing withholding, your com-
nittee concluded it would be desirable to do so. This amendment

is applicable to taxable years beginning after December 31, 1966.
c. Deduction for dividends received from foreign corporations (sec.104 (d) and (e) of the bill and sec. 245 (a) and (b) of the code)
Present law.-In general, present law allows corporations an 85-per-cent dividend-received deduction for dividends received from domestic

corporations. In order for this deduction tc be available in the case of
dividends from a foreign corporation, it must be engaged in a trade or
business in the United States for an uninterrupted period of at least 3
years and 50 percent of its gross income must be from U1.S. sources
during that period. Where these conditions exist, an 85-percent divi-
(dend-received deduction is available for the same proportion of the
dividend as the corporation's gross income, which is from U.S. sources,is of its total gross income.
Explanation of the provision.-The House bill substantially con-

forms the dividends-received deduction to the effectively connected
concept appearing elsewhere in the bill. Under the House bill 50
percent or more of the foreign corporation's gross income for the un-
interrupted period must be from income effectively connected with the
conduct of a trade or business within the United States for the deduc-
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tion to be available. Also, the deduction is limited to 85 percent of
the same proportion of the dividend as the foreign corporation's gross
income, which is effectively connected with a U.S. trade or business, is
of that corporation's total gross income from all sources.

Your committee added an amendment to the House bill which in
certain situations provides a 100 percent dividends-received deduc-
tion to a domestic corporation for dividends received from a. wholly
owned foreign subsidiary which has a 100 percent effectively connected
income. In such a situation a foreign corporation is subject to U.S.
tax on all of its income, just as is a domestic corporation.
The bill also contains a transitional rule which makes it unnecessary

to apply the effectively connected income concept when any of the
years which is taken into account for the 50-percent test is a pre-1967
year. This rule provides that, for purposes of computing this deduc-
tion, all of a foreign corporation's U.S. source income, for any period
before its first taxable year beginning after December 31, 1966, is to
b)e considered to be effectively connected income.

Effectf.,e date.-These amendments apply for taxable years be-
ginning after December 31, 1966.
d. Unrelated blsineess taxable income of certain foreign charitable

orqgan.ization.i (sec. 104(g) of the bill and sec. 512 (a) of the code)
Under present law the unrelated business taxable income of foreign

charities is subject to tax if it is derived from sources within the
United States.
The bill conforms this provision to the effectively connected con-

cept by providing that the unrelated business taxable income of a for-
eign charity is to be subject to tax only if it is effectively connected
with the conduct of a trade or business in the United States.
This amendment applies for taxable years beginning after Decem-

ber 31, 1966.
e. Foreign corporations zobject to personal holding coIn'panny tax (sec.

104(h) of the bill and sec. 642(c), 542b(b), and 545 (a) and (d)
of the code)

Present law.- Under present law any foreign corporation with U.S.
investment income, whether or not doing business here, may be taxed
as a personal holding company unless all its outstanding stock is owned
(directly and indirectly) by nonresident alien individuals and its U.S.
source gross income is less than 50 percent of its total gross income for
that year. If taxable as a personal holding company the foreign
corporation is subject to a special 70-percent tax on its undistributed
U.S. source personal holding company income in addition to the flat
rate 30-percent tax (or possibly the regular corporate tax). Also, if
a foreign corporation is'determined to constitute a personal holding
company and the foreign corporation has not filed a return or that
which was filed was not a true and accurate return, the 70-prcent
personal holding company tax is assessed without allowance of the
dividend paid deduction. In such cases, the combination of the
regular 30-percent tax and the 70-percent personal holding company
tax can constitute a tax of about 80 percent of the income of the foreign
corporation.

Reason, for provision.-The primary reason for applying the UT.S.
personal holding company tax to foreign corporations owned by non-
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resident aliens has been to prevent the avoidance of the graduated
rates of U.S. tax applicable to certain nonresident alien individuals by
utilizing foreign holding companies as the recipients of their U.S.
source investment income. Generally the graduated rates presently
apply when a nonresident alien's U.S. gross income exceeds $21,200 or
when le is engaged il a trade or business in the United States. How-
ever, under your committee's and the House bill nonresident aliens are
not to be subject to the graduated rates of tax unless their income is
effectively connected will a trade or business in the United States.
In view of this the retention of tlle personal holding company tax
would appear to serve no l)url)ose where all of the shareholders are
nonresident aliens.
Explanation of ?n'ovision.--The House bill modifies the provision in

present law excluding from the personal holding company definition
only those foreign corporations which meet two tests; namely, where
their U.S. source gross income is less than 50 percent of their
total gross income and all of their stock is held directly or indirectly
by nonresident aliens. In place of this the House bill substitutes a
broader exemption which applies to any foreign corporation all of
whose outstanding stock during the last half of its taxable year is
owned by nonresident alien individuals (directly or indirectly through
foreign estates, trusts, partnerships, or other foreign corporations).
Your committee has adopted three amendments iii this area. The

first, amendment provides that the general exclusion from the per-
sonal holding company provision provided in the House bill is not
to be available to a foreign corporation which is a personal holding
compl)any if it lihas income from personal services which is personal
holding company income described in section 543(a) (7). In such a
case the personal holding company tax is to be assessed on that per-
sonal service income. The second amendment provides a deminimus
rule, in addition to the general exception provision provided in the
House bill. Under the amendment, in the case of foreign corporations
with only 10 percent or less U.S. ownership the personal holding com-

pany tax is to be assessed only on the corporation's undistributed per-
sonal holding company income attributable to the U.S. shareholders'
interest. Tlhe finial amendment adopted by your committee provides
tliat a foreign corporation can claim all appropriate deductions in
computing its personal holding company tax notwithstanding the
general rule disallowing deductions where no return is filed. How-
ever, a 10-percent addition to taxes otherwise due is to be assessed.

Effective date.--This amendment applies with respect to taxable
yea rs beginning after December 31, 1966.
f. Foreign corporations carrying on, insurance business in the United

States (sec. 104(i) of the bill and sees. 819. 821. 822, 831. 832, 841
tand 8.42 of the code)

Present law.-Present law taxes a foreign life insurance company
carrying on a life insurance business in the United States on all its
income attributable to that business in substantially the same man-
ner as a domestic life insurance company.3 Foreign insurance com-
panies carrying on life insurance businesses in the United States gen-

3 A foreign life insurance company that is not carrying on a life Insurance business in
the United States Is taxable under the provisions applicable to foreign corporations
generally.
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erally have interpreted this as providing they were not taxable on U.S.
source income which is not income of the U.S. life insurance business
of the company.
As is indicated above, with respect to their life insurance company

business, foreign life insurance companies are taxed, under present law,
in substantially the same manner as domestic life insurance companies.
H-owever, a special rule is provided where the surplus of a foreign life
insurance company held in the United States is less than a specified
minimum figure. This figure is expressed as the same percent of the
foreign life insurance company's liabilities on U.S. business as the
average surplus of domestic corporations is of their total liabilities.
The Secretary of the Treasury determines this ratio each year. If the
foreign insurance company's surplus held in the United States is less
than this proportion of the taxpayer's total insurance liabilities on
U.S. business, then the policy and other contract liability requirements,
and the required interest for computing gain from operations, are re-
duced lby this deficiency multiplied by the rite of earnings on invest-
ments. This provision is designed to prevent; foreign insurance com-
panies doing business in the United States from avoiding tax that they
would otherwise have to pay to the United States merely by not hold-
ing a sufficient amount of surplus attributable to the U.S. business.
Reason for, and explanation of provisions.-Your committee agrees

with the House that foreign insurance companies-life insurance
companies and other insurance companies, including both mutual and
stock companies-should, in general, be taxed on their investment in-
come in the same manner as other foreign corporations. For this rea.-
son, the bill provides that a foreign corporation carrying on an insur-
ance business within the United States is to be taxable in the same
manner as domestic companies carrying on a similar business with
respect to its income which is effectively connected with the conduct
of a trade or business within the United States. The remainder of the
IT.S. source income of this type of a corporation is to be taxod in the
same manner as income of other foreign corporations which is not
effectively connected with a U.S. trade or business; that is, at a flat 30
percent (or lower treaty) rate. The determination of whether a for-
eign insurance company qualifies for the special domestic insurance
treatment is to be made by considering only the income of the corpora-
tion which is effectively connected with the conduct of its insurance
business carried on in the United States. In making this change your
committee intends no inferences as to the requirements of existing
law with respect to investment, income of foreign insurance companies.
For purposes of determining whether or not income of a foreign

life insurance company is effectively connected with the conduct of
its U.S. life insurance business, the annual statement. of its U.S. busi-
ness on the form approved by the National Association of Insurance
Commissioners will usually be followed. It has been brought. to the
attention of your committee that certain foreign casualty insurance
companies also use this form to indicate their U.S. business connected
investment income. The committee does not intend to imply by nega-
tive inference that. these companies will be precluded from using this
form in the future. It is noted that all the income effectively connected
with the foreign life insurance company's U.S. life insurance business,
from whatever source derived, comes within the ambit of this nro-
vision. This a continuation of present law which subjects to U.S.
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tax all the income attributable to the U.S. life insurance business from
whatever source derived.
In the case of insurance companies other than life-both mutual

and stock-present law provides that if these companies have income
from U.S. sources but are not engaged ill an insurance business here,
they are taxed in the same manner as other foreign corporations.
Where mutual insurance companies (other than life or marine) are
carrying on an insurance company business in the United States, they
are taxable on their income derived from sources within the United
States in the same manner as similar domestic mutual companies.
Stock casualty, fire, flood, and so forth, insurance companies carrying
on an insurance business in the United States, also are taxed in the same
manner as domestic stock insurance companies with respect to the
port ion of their taxable income from sources within the IJnited States.

It hals been pointed out that the special rule in present law referred
to above with respect to foreign life insurance companies-where these
companies hold a lower ratio of surplus for their U.S. business than
that held by the average domestic companies-may lead to what in
effect is a double tax. This results from the interaction of this pro-
yision with the effectively connected rule. Thus for example, a com-
p)any may.find its deductions reduced (because of the minimum surplus
requirement) while, at the same time, it is taxed at a flat 30 percent (or
lower treaty rate) on investment income in this country not effectively
connected with the U.S. business which in effect, also includes the in-
come subject to the minimum surplus adjustment.
To meet the problem referred to above, your committee's and the

House bill adds a paragraph to the provision described above which
has the effect of reducing the income subject to the flat 30-percent tax
(or lower treaty rate) by the amount by which the deductions under
this special provision are reduced as the result of the application of the
Secretary's ratio. This is accomplished by allowing a credit against
the 30-percent tax (or lower treaty rate) for the tax levied on the hypo-
thetical income attributed to the U.S. life insurance company business.

Effective date.-These amenmdents apply with respect to taxable
years beginning after December 31, 1966.
/. Subpart F income (sec. 104(j) of the bill and sec. 952(b) of the

code)
Present law.-Under present law certain portions of the undistrib-

uted income of a controlled foreign corporation are taxed currently
to its U.S. shareholders having a 10 percent or greater voting in-
terest. This undistributed income so taxed is termed "subpart F in-
come." In determining "subpart F income," there is excluded in-
come of a foreign corporation from U.S. sources which already is
taxed by the United States because the corporation is engaged in trade
or business in the United States. Present law is interpreted in the
income tax regulations as not excluding from "subpart F" income,
income exempt from U.S. tax, or subject to a reduced rate of tax, in
accordance with a treaty.
The bill modifies existing law to conform this provision with the

effectively connected concept and to clarify the language of existing
law with respect to income affected by treaties.
Ezplan.tion of provision.-The bill amends present law to provide

that in determining "subpart F income" there is to be excluded only
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those items of income effectively connected with the conduct by the
foreign corporation of a trade or business within the United States.
It also makes it. clear that subpartt. F" income includes items exempt
from U.S. tax or subject to a reduced rate of tax pursuant to a treaty.
Effective date.-This amendment applies with respect, to taxable

years beginning after December 31, 1966.
h. fGain from certain. sais or exchanges of stock in certain foreign

corporation, (sec. 104(k) of the bill and sec. 12/z(d) of the code)
Present faI?.-Present law treats the gain realized bIy a 10-percent

I.S. shareholder from the sale or exchange of stock of certain for-
teign corporations as a dividend, to the extent tie post-1962 earnings
land profits of the corporation are attributable to the shares being sold
or exchanged. In determining the earnings and profits to be taken
into account in determining this gain, present law excludes U.S.
souirce income of a foreign corporation engaged in a UI.S. trade or
business. Consistent with the interpretation of similar language ap-
plicanle to the determination of subpartt F income" explained above,
these earnings and profits have been construed by the regulations as
including income exempt from 11.S. tax or subject to a reduced rate
bv treaty.

Explanatimon of provision.-The amendment provides that for tax-
able years beginning on or after January 1, 1967, the earnings and
profits of the foreign corporation (for purposes of sec. 1248) is not to
include income effectively connected with the conduct of a trade or
business within the United States. In addition, the amendment makes
it clear that the exclusion does not apply to income which is exempt
from tax, or subject to a reduced ratte of tax, lursuant to at treaty.
Effective date.-This amendment. applies to sales or exchanges oc-

curring after December 31, 1966.

5. MISCELLANEOUS INCOMKE TAX PROVISIONS, EIT'.

a. Income affected by treaty (sec. 106(a) of the bill tand sec. 894 of the
code)

Present law.-Existing income tax treaties generally provide that
the exemptions from tax, or the reduction in rates of tax, provided for
in its provisions apply only to persons who do not have a permanent
establishment in the United States. The "permanent establishment'
concept of the treaties serves purpose similar to the "engaged in a
trade or business in the United States" concept of I.S. tax law. The
effect of such a provision in a treaty, therefore, is to deny the benefits
of a treaty exemption or reduced rate to a nonresident. alien individual,
or a foreign corporation, engaged in a trade or business in thelInited
States through a permanent establishment.
Explanation of provision.-Under the tax treatment provided for

such persons by the bill, the "engaged in trade or business in the
United States" criterion is no longer the sole determinant of the method
of taxing particular items of a nonresident alien individual's, or a
foreign corporation's, U.S. source income. The bill seeks to tax all
such persons alike on their noneffectively connected U.S. source in-
come whether or not they also are engaged in a trade or business in the
United States. This result would not be achieved under treaty pro-
visions if some aliens or foreign corporations because of having a
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permanent establishment in the United States, are denied the benefits
of treaty rates or exemptions.
The bill adds to the code. a new subsection providing that for

I)urlIoses of applying any exemption from, or any reduced rate
of, tax granted by a treaty to which the United States is a party,
with respect to income which is not effectively connected with the
conduct of a trade or business within the United States a nonresident
alien individual or foreign corporation shall be deemed not to have a

1)erlanlent establishment in the United States at any time during the
taxable year. In other words, with respect to investment income inot
effectively connected with a trade or business, a nonresident alien or
foreign corporation will be taxed at the lower treaty rate if one is pro-viided. This provision does not apply in computing the special tax
applicable to U.S. citizens who become expatriates with a primary
pulll)ose of avoiding tax.
Effective date.-This new provision is effective for taxable years

beginning after December 31,1966.
b. A djuwstment of tax on nationals, residents, and corporation of cer-

tain foreign countries (sec. 105(b) of the bill and new sec. 896 of
the code)

Imposition of more burdensome taies.-Unilaterally revising the
statutory pattern of taxation of nonresident aliens and foreign corpo-
raltions and granting favorable tax treatment. to such persons may have
the effect of making it more difficult to negotiate satisfactory tax
treaties. At the same time, your committee agrees with the House that
a systematic modernization of the U.S. income tax treatment of non-
resident aliens and foreign corporations requires a modernization of
the basic statutory provisions.
To prevent a deterioration in our position in negotiating treaties

while at the same time modernizing these statutory provisions, the bill
has added a provision to the tax laws which generally grants to the
President the authority to apply the income tax law without regard
to the amendments which this or later acts make to the provisions re-
lating to the taxation of foreigners (including corporations) in the
case of any country which imposes more burdensome taxes on U.S.
citizens and corporations than the United States does on nonresident
aliens and foreign corporations.
The new section gives special authority to the President where he

finds that-
(1) under the laws of any foreign country, citizens of the

United States (not residents of the foreign country) or U.S. cor-
porations are being subject to more burdensome taxes on any item
of income from sources within the foreign country, than those im-
posed by the United States on similar U.S. source income of resi-
dents or corporations of the foreign country;

(2) when asked so to do the foreign country has not acted
to revise or reduce its taxes to eliminate this condition; and

(3) it is in the public interest to reimpose the pre-1967 income
tax provisions.

Where these conditions exist, the President may proclaim that the tax
on similar income derived from T.S. sources by residents or corpora-
tions of the foreign country for taxable years beginning after the proc-
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lamation. is to be determined by disregarding tlhe atllendlnents to the.
illcolle tax law, as it. relates to nonresident aliens and foreign corpora-
tions, mad(le!)y this bill or by sul)seqluent. acts.

If after such a p)r'xllamation, the foreign country modifies the
offenldingi)rovisions of its thx law so that the President finds they
are no longer more burilensome, le Imay prcwlaiml tha tthe U.S. tax on
similar itenis of incolne derived from U.S. sources by residents or
corporations of tle foreign country, for taxable yeanls beginning after

such pl)ro(lam1Iat ion, is to be detelrminlled(by taking into account, the
a:llendn)l1ents iaiiile to the inco)ne tax Irovisions of the code relating
to nonresident alliens Iand foreign corporations )by this 1ill and later
(acts. lBefore tlie Presi(lent. ima kes a piroclamnation indler this new pro-
vision, he is to give the congresss 30 days notice of his intention so to do.

/mpo.altion of (i/ vcrih; itor' t/'re.sbIv/ forerqln oun/ltry.-1t; was

)rollghtl to tie at tent ioni of vyonr comllittee that there are solll foreign
countries which discriiniunalto against, U1.S. persons Pither generally or

witll regard to specific classes of .S. persolls. Since thelpreesent pro-
visions of tlhe code (lo Iot provide lie! President with authority to
counteract, discrimination by effecting slubstant.ially the same tax on
tlhe l)e'solls of the (liscrimilinating country (the present, provision pro-
vides only for a doublling of tlie tax) it was the opinion of your com-
mliltee that. tile ability to counteract all degrees of dis(riminlation
sholl(ol le provided(l the President.. Your coninlittee is aware that at
the present, time the ITnited Kingdom taxes dividends received by a
lUnited Kingdom permanent establishment of UT.S. corpol) tions at a
higher rate than that at which it taxes its own corororations on inter-
corporate dividends. It. is the understanding of your committee that
it, is situations s;uch as this which nmay require action under this section.

In view of tlhe foregoing facts your committeee added i provision to
those 1House bill granting the President the authority totake such action
as is necessary to raise the effective Irate of UT.S. tax on income received
by nationals, reidents, or corporations of a discriminating country to
substantially thle sale rates as are appllied il the other country.

A'ffectbive date.--lhese provisions are effective for taxablle years be-
ginning after Decenbxer 31. 1966.
c. Foreign community property income (sec. 105(e) of the bill and

new,sec. 981 of the code)
Present law.-The general income tax provisions provide, in effect,

that the worldwide income of a 1.S. ('itizell is subject. to tax from
whatever source derived. In a recent case,4 it was held that an Ameri-
can citizen who acquired residence in a foreign country with com-
munity property laws, and who married a nonresident alien, had a
sufficient interest, in one-half of the marital partnership income-
even though earned by the husband foreigner-to render her subject. to
U.S. taxation on that income.
Reasons f'or )rov;.von.-Your committee agrees with the House that

it. is undesirable to require n U.S. citizen to pay UI.S. tax on income
earned by i. spouse who is a foreigner merely because of the attribution
of one-half of the income to tile I.S. citizen through the community
property laws of the foreign country of residence. Although the tax
is levied on the spouse who is a U.S. citizen, it is regarded by most

4Katruhka J. Parsons v. Commissioner, 43 T.C. 881 (1984).
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for igners as a U.S. tax on the income from the labor and property of
the foreigner's spouse. In practice it appears that the revenue re-
ceived f'om the application of this rule is limited because of the likeli-
hood that persons subject to it are unaware of its existence. However,
wlhen a case is discovered, the tax liabilities are likely to be large
because returns have not been filed.

A\ additional factor to be considered is that community property
laws of foreign countries frequently make no difference in the source
of taxable income since they often require joint returns by husbands .

anid wives. Moreover, in many such countries it apllears doubtful
whether a U.S. wife under the law of that country could legally coin-
)el hetr foreigner husband to pay over to her amounts necessary to
relltit her U.S. tax liability on her community property income.
For the reasons given above, tle bill provides aTU.S. spouse with an

election which would substantially negate the operation of thle com-
munuiity property laws of the foreign country of residence.
Eirl/;aation of provisions.-The bill provides elections to U.S. citi-

zens wlo are, during the periods. involved, married to nonresident
aliens. If an election is made for post-1966 years, the community in-
come of husband and wife are to be treated as follows:

(1) Earned income (sec. 911(b)) is to be treated as income of
tle spouse who rendered the personal services.

(2) Trade or business income is to be treated as income of tile
husband unless tile wife exercises substantially all tle Ilanage-
milent and control over the business. Also, a l)artner's distributive
sllare of income is to be wholly attributed to him samee as self-
employment rules under section 1402(a) (5)). '

(3) Other community income which is derived from separate
property of one spouse is to be treated as income of that. spouse.
What is "separate property" for this purpose is to be determined
under the applicable foreign community property law.

(4) All other community income is to be treated as provided in
applicable foreign community property law.

I)ue to the uncertainty in the tax treatment of this type of commu-
nlity property income in prior years, the election prorvlded for pre-19}67 years, to an even greater extent, ignores community property laws
of the foreign countries. For pre-1967 years the treatment of income
of the types set forth in categories (1), (2), and (3) above is to be the
same as described above, but the income described in category (4)
love is to be treated as income of the spouse who, for the year in-
volved, had the greater amount of income described in (1), (2), and
(3) plus separate income. Thus, category (4) income is attributed to
tlle marital partner whose earnings or property were most likely to
have given rise to this income.
For purposes of this provision, the treatment of deductions is to be

compatible with that accorded the income to which the deductions are
attributable. In other words deductions are to follow tle income they
generate.
This provision provides qualified taxpayers with two elections, one

for pre-1967 years and one for future years. Either election can be
made for any year, at any time, so long as the year is still open. How-
ever, these elections are binding-if the election is exercised for any
l)ost-1967 year the treatment provided by this provision applies not
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only to the year of election but also to all years subsequent which are
open and, if made for pre-1967 years, this provision applies for all
open years prior to that date. It. should be noted that either election
can b)e miade separately.

Generally, the election mllst. be made by lbth spouses. However,
with respect. to the pre-1967 election, the foreigner spouse need not
join if the Secretary of the Treasury determines that (1) an election
would not affect the I.S. tax. liability of the foreigner spouse for any
taxable year, or (2) that the foreigner spouse's I.S. tax liability for
pre-1967 years cannot. Ieascertained and hat.toh deny the election to the
IrS. citizen wouldl e, inequitable and cause undlue hardship. If
itllher election is made, a )eriodl of 1 year is provided with respect to

'll open years for tile Imaiing of assessments and the claiming of re-
funlds. However, this 1-year period applies only if-tlhe deficiency
cIr'flrfun is attributabtle teotl election. Also, no interest is due on a
defi('ie(ncy or refund resulting from the election for any peri(x up to l
year after tle filing of t lie election.
d. Fore'/n tfaw! crdc'itd-fore.'qn c(l'/ororatios a(nd. onresident (fliel.s

(.ec. 106(a) of t/le btiandsec./ .s 87s. 01. and.ne1 sec. 0e 6 of the
code)

I're.sent hrl.-Present law does not grant a foreign tax credit to
foreign corporations or nonresident aliens since presently suchl per-
sosls are subject to IT.S. tax only on their IT.S. source income. How-
ever, the code does provide a tax credit to IU.S. persons with re-
spect to foreign taxes on foreign income subject to U.S. tax.

ReC(sonl8s forl prov isionM.-As result of the rule provided elsewhere in
this bill nonresident aliens and foreign corporations, in certain types
of cases, are taxable on foreign source income which is effectively
connected with tlhe conduct. of an trade or business within the United
States (see item 2(6) (ii) above). The country which is the source of
the income may also impose a tax on this same income. Moreover, the
country in which the alien is a citizen or where the foreign corpora-
tion is domiciled for tax purposes may also assert. tax jurisdiction with
respect to this income. In view of tlhe fact that one of the primary
reasons the foreign source income effectively connected concept is being
adopted is to prevent; the United States from being availed of as a
"tax haven" it is the opinion of your committee that the United States
should not, assert tax jurisdiction in a manner which might lead to
double taxation to the extent. that the countries of source or residence
subject the income to their tax. Therefore, your oommittee concluded
that the policy preventing the United States from being availed as a
"tax haven" would not. be frustrated by providing a foreign tax (credit
for all foreign income taxes assessed with respect. to effectively con-
nected foreign source income.
Explanation of provision.-For' the reasons indicated above the. bill

adds a new section to the code (sec. 906) to allow a foreign tax credit
to nonresident. aliens and foreign corporations with respect to foreign
source income which is subject. to tax in the United States because it.
is effectively connected with the conduct of a trade or business in the
United States. However, this provision of your committee's bill dif-
fers from that provided in the House bill. tUnder the House bill this
foreign tax credit for nonresident aliens and foreign corporations is
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not to be available for taxes imposed by a country solely on the basis
that it has jurisdiction to tax the individual on his worldwide income
because he is a citizen or resident of that country or a corporation on
its worldwide income because it is created, incorporated, or domiciled
there. As indicated above it is the opinion of your committee that it is
not necessary to the effectuation of the purposes of the bill that the
foreign tax credit provision be limited in the manner provided in the
House bill.
'Te credit is allowed under the existing foreign tax credit provision

and is subject to the existing "per country" or "overall" limitation.
T1'he "per country" limitation restricts the credit to the proportion of
the U.S. tax which the taxpayer's taxable income from sources within
tile particular country bears to his entire taxable income for the year.
Similarly the "overall" limitation restricts the credit. to the proportion
of tie U.S. tax which the taxpayer's taxable income, from sources
without the United States, bears to his entire taxable income for the

- year. In determining the credit allowable to a nonresident alien indi-
vidual or a foreign corporation under these limitations, the individ-
ual's or corporation's taxable income is to include only the taxable
income effectively connected with the taxpayer's conduct of a trade or
business within the United States. Moreover, the credit is not allow'
able against U.S. taxes imposed at the flat 30-percent rate on income
not effectively connected with the conduct of a trade or business in the
United States.

IUnder some circumstances, present law treats a portion of the for-
eign taxes paid by certain foreign subsidiaries of a domestic corpora-
tion as having been paid by the domestic corporation for purposes of
computing its foreign tax credit. The bill accords this same treat-
mlent to foreign corporations, but its application is limited to income
effectively connected with the conduct of a trade or business within
tile United States.

Effective date.--These amendments apply for taxable years begin-
ning after December 31, 1966. In applying the foreign tax credit
carryback and carryover provisions of present law to nonresident
aliens and foreign corporations no amount may be carried to or from
a taxable year beginning before January 1, 1967.
c. Similar credit requirement (.ec. 106(b) (2) and (3) of the bill and

sees. 901(c) and 2104(a) and new (h) of the code)
' Present law.-Under present law, the foreign .tax credit for in-
come, etc., or death taxes are allowable to an alien who is a resident of
tile United States (or Puerto Rico) only if the foreign country in
which the alien is a citizen or subject, in imposing its income, etc., or
death taxes, allows a similar credit to citizens of the United States
residing in such country.
Reason for provi8ion.-The present law acts to deny the credit to

alien residents of the United States who are citizens of countries which
lmay be following foreign policies which are adverse to the United
States. Such countries may be unconcerned as to our tax treatment of
refugees from their country who become residents of the United States.
The fact that the United States may deny a credit to refugees from
their country, in fact, might encourage them not to provide a foreign
tax credit or exemption in their laws for any residents of their country
who may be U.S. citizens. Your committee agrees with the House that
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the denial of the credit to such persons under these circumstances is
unjustified and, therefore, has amended present.law so as to allow
these persons the foreign tax credit unless the President finds that so
doing is not in the public interest.
ExplanatWon of prov;sion.-The bill modifies the provision of

present law which in all cases denies a credit for citizens of a foreign
country if it does not provide reciprocity for U.S. citizens residing
there. ITUder the bill the President is given some discretion as to the
disallowance of the credits in such cases. The bill provides that tile
President, is to deny a foreign tax credit to residents who are sub-
jects of a foreign country if he finds: (1) That a foreign country, in
imposing income, war profits, and excess profits taxes or death taxes
does not allow IT.S. citizens residing in that country a credit for any
taxes paid or accrued to the TUnited States or any foreign country,
similar to the foreign tax credit allowed by the United States to sub-
jects of that foreign country residing in the United States; (2) that
the foreign country, when requested to (lo so, has not acted to provide
a similar credit to U.S. citizens residing in that. foreign country; and
(3) that it is in the public interest to allow tile U.S. foreign tax credit to
citizens or subjects of the foreign country who reside in tle United
States only if tile foreign country allows such a similar credit to citi-
zens of the ITnited States residli;g in lthe foreign country.
The disallowanc4e of the credit in any slch case is to apply for tax-

ab)le years beginning while a Presidential p)roclamnation denying tilhe
credit is in effect.
f. Separlraote foreign c)redi lili'lation (sec. 106(c) of the bill and

sec. 90f(f) of the code)
Present law.-~Generally, under present law the limitation on the al-

lowable foreign tax credit, must be computed separately for all interest
income and on a "per country" basis. The exceptions to this general
rule are, for:

(1) Tnterest derived from any transactions directly related to
the active conduct of a trade or business in a foreign country or
U.S. possession;

(2) Interest derived in the conduct of a banking, financing, or
similar business (such as an insurance company business);

(3) Interest received from a corporation in which the taxpayer
owns at least 10 percent of the voting stock; and

(4) Interest received on obligations acquired as the result of the
disposition of a trade or business actively conducted by a taxpayer
in a foreign country or as a result of a disposition of stock or obli-
gations of a corporation in which the taxpayer owned at least 10
percent. of the voting stock.

This provision was added to the code by the Revenue Act of 1962
so as to foreclose the transfer outside the United States (primarily
to Canada) of short-term funds, such as bank deposits, in order to
make it possible to use foreign tax credits, which otherwise could not
be used, to reduce the I.S. tax on a domestic corporation's worldwide
income. Interest income previously could be used in this manner
because typically the foreign tax on such income was below the reg-
ular corporate tax which would apply to interest income received by a
domestic corporation. Thus, if the overall limitation were used there

46



FOREIGN INVESTORS TAX ACT OF 1966

was foreign income which was available against which could be applied
excess foreign tax credits.

Ini general, the excepted categories, described above, present situa-
tions in which the receipt of the foreign-source interest is likely to re-
flect, legitimate business transactions. The 10-percent exception, ((3)above) was added by the Congress in the belief that if a lender owned
;at least 10 percent of the voting stock of a borrowing corporation an
interest-bearing loan to that corporation is not likely to be a mere tax-
savings device. The Congress thereby recognized that, in practice,)business reasons may often require a shareholder to provide funds to a
foreign corporation in the form of loans rather than in the form of
additional equity capital. However, since the Congress was at that
t iile closing a tax avoidance device the 10-percent exception was limited
to situations where the T.S. corporation directly owned at least 10 per-
cent of the foreign debtor corporation.
Reasons for provison.-TT.S. corporations, in, cooperating with the

President's voluntary program to aid our balance of payments by limit-
ing the outflow of capital investment funds, have been requested to
obtain a. portion of their funds necessary to finance their foreignoperations from the foreign capital markets rather than from sources
within the United States. In this manner, the flow of dollars abroad
lhas been curtailed and our balance-of-payments position aided. Some
corporations have established subsidiaries in this country for the
specific purpose of handling these foreign funding transactions. How-
ever, the use of such a subsidiary to finance these foreign operations
may result in the special separate interest income limitation (de-
scribed above) being applied, for purposes of computing the foreign
tax (credit, with respect to interest income the subsidiary derives from
loaning funds to the related companies.
As indicated previously an exception is provided in those cases

where the U.S. taxpayer receiving the interest directly owns 10 per-
cent of the foreign subsidiary paying the interest. However, where
the U.S. parent establishes a wholly owned domestic subsidiary to
borrow the foreign funds to finance the operation of its foreign sub-
sidiary this exception of present law may not apply. This is because
the funding subsidiary does not directly own a 10-percent. interest in
the foreign operating subsidiary. This is true even where the domestic
funding subsidiary is a wholly owned subsidiary of a corporation
which, in turn, owns more than 10 percent of the foreign operating
subsidiary to whom the funds are loaned. In these circumstances your
(committee does not see why the limitation on the foreign tax credit
should not apply in the same manner whether the foreign financing is
(lone through the parent or a domestic subsidiary of the parent.
A precedent for liberalization of this provision is found in the in-

terest equalization tax (a provision enacted to improve our balance
of payments) which provides an exemption for acquisition of
stock and debt obligations of a foreign corporation in which the tax-
payer owns at least. 10-percent interest regardless of whether the 10-
percent stock ownership belongs to the lender or another related cor-
I)oration belonging to the same affiliated group. Since the interest
equalization tax and this special foreign tax credit provision will have
mutual application in many situations it is the opinion of your com-
mittee that, to the extent possible, these provisions should have
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parallel application. Moreover, the application of the regular limita-
tions, rather tlhni the separate limitation on interest, in the case of these
funding subsidiaries is particularly important now in view of their
favorable impact on the balance of payments and the fact that they
represent, comlli dance w itli tie administration's voluntary program for
restra int. on foreign investments.
The House bill l)proposes to liberalize the 10-percent ownership ex-

ception but its amendment has only limited application. Specifically,
it would leave unchanged tie present 10-percent rule and add a new
section to make the separate limitation on interest income inapplicable
to interest "received by an overseas operating funding subsidiary on
obligations of a related foreign corporation." For purposes of this
provision tie domestic funding subsidiary is defined so as to, in effect,
require that the domestic lender or its affiliated group own at least
50 percent of the voting stock of the borrowing foreign corpora-
tion. Your committee does not believe that it is necessary to the fore-
closure of the tax avoidance practices at which the special limitation
provision is aimed that the liberalization be limited to that pro-
vided by the ITouse bill. Moreover, the restrictiveness of the present
law and the House provision handicap the domestic corporation
wishing to comply with the President's voluntary program. There-
fore, your committee lias amended the House bill by revising the
10-percent; exception ,adopted in 1962. Your committee's amendment
provides that the special limitation on interest from foreign corpora-
tions is not to apply with respect to interest income received by a
UI.S. lending corporation which directly or indirectly owns at least 10
percent of the foreign corporation from which the interest, is derived.
For purposes of this provision stock owned directly or indirectly by or
for a foreign corporation is to be considered as owned proportionately
by its shareholders.
Effective date.-'The amendments made by this provision apply to

interest received after December 31, 1965, in taxable years end-
ing after that date.
g. Amendment to preserve existing la'w on deductions under section

931 (see. 107 of the bill and sec. 931(d) of the code)
Under present law, U.S. citizens or domestic corporations earning

income in possessions of the United States generally are taxable only
on their U.S. source income (plus amounts received in the United
States) if they meet certain requirements.5 In general, these require-
ments are that the citizen or corporation derive 80 percent of its gross
income from sources within such a possession and 50 percent of its
gross income from the active conduct of a trade or business within
such a possession (both of these tests being applied with respect lu
income received in the prior 3 years).
A U.S. citizen or domestic corporation which qualifies for this treat-

ment may exclude from its U.S. tax base gross income from sources
without the United States (in the same way as nonresident aliens and
foreign corporations not engaged in trade or business within the United
States). The deductions allowed a I.S. person who qualifies for this
exclusion are those which are allowable under present law to nonresi-
dent aliens and foreign corporations engaged in trade or business in

3 PossewlIon for purposes of this provision does not include the Virgin Islands or, In the
case of U.S. citizens does not include Puerto Rico.
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the United States. In general, these deductions are: (1) Those con-
nected with U.S. source income, (2) those allocated or apportioned
under regulations with respect to deductions related to income which
is partially from within and without the United States, (3) losses
-not connected with the trade or business but incurred in transactions
entered into for profit (if the profit, had the transaction resulted in
a profit, would have been taxable by the United States), (4) casualtylosses (if the loss is of property within the United States), and (5)
the charitable contribution deduction.
The bill does not change the tax treatment of income qualifying

for the exclusion relating to income from U.S. possessions but because
it allows deductions to nonresident aliens and foreign corporations
engaged in a trade or business in the United States only where the
deductions are allocable to income effectively connected with this trade
or business, it is now necessary in this provision to specify the deduc-
tions which may be taken. The bill therefore makes applicable to
U.S. citizens and domestic corporations engaged in trade or business
in possessions, who qualify for the special tax treatment under existing
law, the provisions of present law which allow deductions to nonresi-
dent aliens or foreign corporations engaged in trade or business in the
United States.
This amendment is effective for taxable years beginning after De-

cember 31, 1966.
6. ESTATE TAX PROVISIONS

a. Estate tax rates (sec. 108(a) of the bill and sec. 2101(a) of the
code)

Present law.-The estate of a nonresident alien is taxed only on
the transfer of property situated or deemed to be situated in the
United States at the time of his death. While the tax rates are the
same as for citizens and residents of the United States, the deductions,
credits, and exemptions are different: No marital deduction is al-
lowed with respect to the estate of a nonresident alien; the specific
exemption in determining the taxable estate is $2,000 instead of the
$60,000 applicable in the case of U.S. citizens; no credit is allowed for
foreign death taxes paid; and the expenses, losses, etc., are generally
limited to the same proportion of these expenses which the alien's
gross estate situated within the United States is of his entire gross
estate.
Reason for provision.-The fact that a marital deduction of up

to 50 percent of the adjusted gross estate is not allowed in the case of
the estate tax liability of a nonresident alien, in effect nearly doubles
the size of the taxable estate of many aliens over that of similarly situ-
ated citizens. The $2,000 exemption, instead of the $60 000 exemption
applying to citizens, also leads to a higher estate tax base. This, of
course, means that the estate of a nonresident alien is likely to pay
heavier taxes on its U.S. assets than would be true in the case of the
estate of a U.S. citizen of similar size. Your committee agrees with
the House that this is not appropriate. In addition it has been sug-
gested that the high U.S. estate tax on the U.S. assets of a nonresident
alien tends to discourage foreign persons from investing in the United
States. Any increase in foreign investment in this country which may
be brought about by this change will, of course, have a favorable effect
on this country's balance of payments.
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In view of the considerations set forth above, your committee be.
lieves that the taxation of the U.S. estates of nonresident aliens
should be reduced to more closely equate with the taxation of the
estates of U.S. citizens. The bill tlierfore establishes a new schedule
of graduated estate tax rates aplplicabl)le to estate of nonresident aliens
wllich *will ilmose a tax on tile T.S. estates of tliese persons in an
amount. whicll is generally e(luivalent to tile tax imposed on an estate
of similar valle of a IT.S. citizen will the maximum nlaiiital deduc-
tion. (As is explained slll)sequenltly the bill also increases tie specific
exemption available witil respect to estates of nonresident aliens.)

Explanation of provision.-The new schedule of rates applicable
to estates of nonresidents not citizens is as follows:
If ihe taxauble estalteo is: The tax shall be:
Not over $14),000_-__--.-- ------_-.-- 5 percent of the taxable estate.
Over.$100,(XK,) iut not over $t0,000...---- $5,000 plus 10 percent of excess

$100,000.
Over $500,000 but not over $1,000,000___- $45,000, plus 15 percent of excess

$500,000.
Over $1,000,000 hut not over $2,000,000-- $120,000, plus 20 percent of excess

$1,000,000.
Over $2,0(0,000------ ------ - $320,000, plus 25 percent of excess

$2,000,000.

over

over

over

over

Table 2 shows a comparison of the effective rates for estates of non-
resident aliens provided by this new schedule with tle effective rates
under present law for nonresident aliens and U.S. citizens with and
without ,a marital deduction. It will be noted that the effective
rates resulting from the new schedule closely approximate those appli-
cable ill the case of tlie estate of a U.S. citizen witl a marital deduction.

TABILE 2.-Effectivc rates of U.S. tax on U.S. estatcsi of nonresident aliens under
present lawi and under' the bill and on U.S. citizens under present law

U.S. gross estate I

$2,000.................--.--
$10,000 ...... .......-.. -. ..
$30,000-....-. ....- ......
$S 0,000 -......-...............
$100,000 ...---...... ... ..
$500,000-..o ........ .. .. .......

$1,000,000-.....-..... .......
$,000,000 ....-..................
$10,000,000...----..--..--..

Effective rate of tax

Present
treatment of
nonresident

alien

2.9
7.7
12.5
17.3
25.8
28.8
43.0
53.3

'Pax treatment
of nonresident
allen provided

by bill 5

2. 0
3.0
7.4

10.1
17.8
20.6

U.S. citizen

With marital
deduction

8.0
11.1
16.9
21.2

Without marital
deduction

3.0
22.1
26.7
42.3
52.8

' For purposes of these computations It Is assumed 10 percent of gross estate Is deducted for funeral and
other expenses both in the case of U.S. citizens and nonresident aliens.

'Tnkes Into account the increase In the exemption from $2,000 to $30,000.

b. Limitation. on. credit for State death taxes (sec. 108(b) of the bill
and sec. 2102 of the code)

Present lawu.-IUnder present lalw, the estate of a nonresident alien
is allowed a credit a.gainst. its U.S. estate tax for death taxes it pays to
anry of the, States of the United States. The only death tax some of
the States impose is a so-called pickup tax, that is, a tax equal to the
maximum credit, for State death taxes allowable against the Federal
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estate tax. Other States impose a pickup tax in addition to their
regular death taxes.
Reasons for provision.-The credit for State death taxes in the Fed-

eral statute is based on the taxes actually paid to any State. At the
same time the so-called pickup taxes ° are designed to impose a suffi-
ciently heavy tax on property within their jurisdiction to absorb any
Federal tax with respect to which credit may be obtained. A problem
arises from the interrelationship of these Federal and State rules where
property, such as stocks, has a situs in the United States but for State
death tax purposes is not considered to have a situs in any particular
State-since the nonresident alien has no residence in any State. In
such cases the effect of a State pickup tax may be to impose a dispro-
portionately heavy State death tax on what may be the minor portion
of the nonresident alien decedent's gross estate located 'there, in order
to absorb the full Federal credit which may be available with respect
to property such as stocks, which have a l.S. situs but no situs in any
particular State. . Since the credit for death taxes was intended to be
available with respect to death taxes, imposed at a level up to the Fed-
oral credit level, by States on property within their jurisdiction, it
seems inappropriate to allow a credit for a State death tax at a rate
above the Federal rate on the property merely on the grounds that
there is other property subject to the Federal tax outside the jurisdic-
tion of the State.
Explanation of provisions.-The bill amends present law to provide

that the maximum credit for State death taxes allowable against the
Federal estate tax imposed on estates of nonresidents not citizens is to
be an amount which bears the same ratio to the credit (computed with-
out, regard to this limitation) as the value of the property upon which
the State death taxes are paid (and which is includible in the gross
estate) bears to the total gross estate for Federal tax purposes.
Effective date.-This amendment applies with respect to estates of

decedents dying after the date of the enactment of this bill.
c. Bond 8itus rule (sec. 108(c) of the bill and sec. 2104 of the code)
Present law.-Under present law, a nonresident alien is subject to

the U.S. estate tax only with respect to property which' is situated
in the United States at the time of his death. The code provides
so-called situs rules for determining under what conditions various
types of property are to be considered as having a U.S. situs and
therefore includible in the estate tax base of a decedent. Under
these rules stock of a domestic corporation owned by a nonresident
alien is considered to be property within the United States regardless
of the location of the share certificates. In the case,of bonds issued
by U.S. corporations, no such statutory situs rule exists. Instead,
for Federal estate tax purposes, the debt represented by a bond of a
domestic corporation is considered to be situated at the location where
the certificate is held. Other intangible debt obligations of U.S.
obligors are treated as being situated within the United States.
Reasons for proviion.-The difference in treatment for bonds is

based upon the view that bonds constitute the debt itself and hence
the debt is situated with the bonds, but with respect to other obliga-

In addition to State pickup taxes, the problem here described may also arise where the
State death tax with respect to the property located within its Jurisdiction Is heavier than
the Federal estate tax with respect to suIch property.
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tions the written statement of the obligation is only evidence of the
existence of the debt and hence the debt is situated with the debtor.
Your committee agrees with the ouTse that this distinction is an unsat-
isfactory basis for exempting these bonds from the U.S. estate tax.
Moreover, it sees no reason for treating bonds and stock differently
in this respect.
Explannation of provision.-For the reasons given above the bill

adds a new provision to the law providing that for purposes of the
tax imposed on the estates of nonresidents not citizens, all debt obli-
gations (including bonds) of a U.S.- person, the United States, a State
or political subdivision of a State, or of the District. of Columbia
owned and held by a nonresident not a citizen of the United States are
to be deemed to be property situated within tlie United States. An ex-
ception to this rule is provided for debt obligations of U.S. corpora-
tions which have derived less than 20 percent of their gross income
from U.S. sources for the 3 years prior to the nonresident's death. In
such cases tllese debt obligations are to be considered as having a for-
eign situs. For purposes of tllis provision U.S. currency is not to be
considered a debt obligation of the United States.

Additionally, a conforming change was also made by your com-
mittee with respect to the TT.S. estate tax on foreigners deposits in
U.S. branch banks of foreign corporations.

Effective date.-This amendment applies with respect to estates of
decedents dying after the date of enactment of this bill.
(d. Deposits in U.S. banks or foreign branch banks of U.S. corpora-

tions (sec. 108(d) of the hill an(d sec. 2105 of the code)
Present law.-Present law provides that, for purposes of estate tax,

the deposits of. nonresident aliens with U.S. persons carrying on the
banking business will not lxbe considered to have a situs within the
United States if the decedent was not engaged in a trade or business
in the United States at the time of his death and a situs within the
United States if the decedent was so engaged. This rules applies to
deposits in foreign branch banks of I.S. corporations as well as to
deposits in domestic branches.
Reasons for provision.-As explained above with respect to the rules

for determining the source of interest payments on bank deposits with
U.S. banks (see No. 1(a), above), your committee agrees with the
House that it is questionable whether deposits of this type which are
clearly situated in the United States should be treated as though
situated without the United States and thereby allowed to escape U.S.
estate taxation. On the other hand, deposits in foreign branch banks
of U.S. corporations are, in fact, situated in a foreign country. Addi-
tionally, with respect to deposits in foreign branch banks of U.S.
corporations, it is understood that foreign persons often have been
uncertain as to whether they would be held to be "engaged in busi-
ness in the United States" and that as a result they have been reluctant
to deposit their funds in foreign branch banks of U.S. corporations
for fear this might subject, their estate to U.S. tax. As a result they
are likely to place their deposits in competing foreign banks. Thus
the present treatment clearly discriminates against, the U.S. branches
and adversely affects their ability to compete in foreign countries.

Explanation, of provision..-Tle House bill would have immediately
deleted the provision of present law which treats U.S. bank deposits
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of a nonresident alien as situated without the United States. In order
to conform this estate tax provision to the effective date of the income
tax provision which taxes the interest derived from these deposits, your
committee has amended the House bill to postpone the effective date
of this provision until 1972. Your committee did not alter the pro-visions in the bill which also adds to the code a new provision which
deems the situs of deposits by foreigners in foreign branch banks of
U.S. corporations to be without the United States except to extend
the same rule to foreign branch banks of U.S. partnerships. The new
situs rule provides that for purposes of the U.S. estate tax on estates of
nonresident aliens, deposits in a foreign branch bank of a U.S. cor-
poration or partnership, if the branch is engaged in the commercial
banking business, are not to be deemed to be property within the United
States. Therefore these deposits will not be included in the foreign-
er's taxable U.S. estate.

Effective date.-This amendment is applicable to the estates of
decedents dying after the effective date of this act.
e. Definition of taxable estate (se. 108(e) of the bill and sec. 2106

(a) (3) of the code)
Present law.-Under present estate tax law, the estate of a citizen

of the United States is entitled to a $60,000 exemption. In the case
of the estate of a nonresident alien, however, present law allows only
a $2,000 exemption. In the case of decedents who were residents of
U.S. possessions at the time of death and are citizens of the United
States solely by reason of being a citizen of the possession, or by
reason of birth or residence in the possession, the exemption is the
greater of $2,000, or the proportion of the $60,000 exemption granted
to U.S. citizens which the value of that part of the decedent's gross
estate which is situated in the United States bears to the value of his
entire gross estate.
Reason for provision.-Presumably the basis for having a lower

exemption for nonresident aliens than citizens and residents is that
they typically have only a portion of their estate in the United States
and therefore should have only a portion of the exemptioli allowed
citizens and residents. Your committee agrees with the House that
this justifies a lesser exemption for nonresident aliens but the minimal
estate tax exemption presently allowed is so low as to place an unreason-
able and inequitable tax burden on the estates of nonresident aliens.
The exemption level your committee concluded was reasonable for non-
resident aliens was $30,000, or half that allowed in the case of citizens.
This is high enough to make filing of returns unnecessary in the case
of relatively smallinvestments here. This level of exemption was also
selected in conjunction with the rates made applicable to nonresident
aliens (see No. (a) above) to assure approximately the same level of
tax burdens for a nonresident alien as in the case of citizens of the
United States eligible for the marital deduction.
Explanation of provision.-The bill amends the code to providethat the estate of a nonresident not a citizen is allowed to deduct a

$30,000 exemption in computing the taxable estate. The exemption
which the estate of a resident of a U.S. possession to which the specialrule applies is allowed under the bill, is to be the greater of $80,000or the proportion of the $60,000 exemption allowable under presentlaw.
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Effective date.-These amendments apply to estates of decedents
dying after the effective (late of this act.
f. Expatriation to avoid tax (sec. 108(f) of the biliand newct., '1s07

of the code)
Present layw.--The U.S. estate tax applies to U.S. citizens and U.S.

residents with respect to their estate no matter where situated. YTow-
ever a foreign estate tax credit is allowable with respect to forttign
death taxes paid in the case of property having a situs outside of
the United States. In the case of nonresident aliens, a U.S. estate tax
also appliesItut only with respect to property having a U.S. situs.
Under present law, if an individual who has been a U.S. citizen gives
up this citizenship andl becomes a nonresident alien, no tax is imposed
with respect to his estate to the extent the property is situated outside
of the United States.
Reason for pr;ovision..-As discussed above with respect to the in-

conim taxprovision of this bill, your committees and thle tuseo are con-
cerned that, the elimination of the progressive income tax rates on in-
conle of nonresident aliens which is not. effectively connected with a
U.S. trade or business may encourage sone U.S. citizens to surrender
their U.S. citizenship and move abroad. Accordingly, the bill con-
tains la provision which generally has the effect of retaining the pro-
grNesive income tax rates for at period of 10 years in case of persons
who become expatriates where it. appears likely that. they did so for
tax avoidance purposes. The same problem exists as a result of the
reduction of the estate tax rates applicable to nonresident aliens. Al-
though it is doubtful that many citizens would expatriate for this
reason, your committee agrees with the IHouse that. the removal of
any such incentive is desirable. In these cases the wealth of the ex-
patriate generMly would have been accumulated in the United States
and therefore is properly subject to the regular U.S. estate tax rates.
Explanation of provision.-For this reason, the bill adds a new sec-

tion to the code, which imposes the regular U.S. estate tax rates on
the U.S. estate of a nonresident alien dying within 10 years after
losing I.S. citizenship if one of the principal purposes of the loss of
citizenship wavs the avoidance of U.S. income, estate, or gift. taxes.
This provision is not to apply to those who lost their citizenship on
or before Mafrch 8,1965 (the date of introduction of a predecessor bill,
I.R. 5916, on this topic). It also does not apply in the case of deced-
ents dying on or before the latee of enactment of this bill.

In determining the value of the gross estate of such an expatriate
(as in the case of nonresident aliens generally) only property situated
in the United States that was owned by him at the time of his death
is included. However, the U.S. estate tax base of these expatriate
decedents is expanded in certain respects to prevent him from avoiding
IJ.S. tax on his estate by transferring assets with a U.S. situs to a

foreign corporation in exchange for its stock. Such a transfer by
a nonresident alien would reduce the portion of his gross estate hav-
ing a U.S. situs, since the stock of a foreign corporation has a foreign
situs even though the assets of the foreign corporation are situated
in the United States. The new provision specifies, if certain stock
ownership tests are met, that-the value of the expatriate's gross U.S.
estate is to include the same proportion of the value of the stock-
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holdings of the expatriate in the foreign corporation as its property
having a U.S. situs bears to all property.

'Tle ownership tests that must be met for this special provision
to apply are:

(i) The decedent must have owned at the time of his death
10 percent or more of the voting power of all classes of stock of
the foreign corporation. Ownership for this test includes direct
ownership and indirect ownership through another foreign
corporation or through a foreign partnership, trust, or estate.

(ii) The decedent must have owned, at the time of his death,
more than 50 percent of the total voting power of all classes of
stock of the foreign corporation. Ownership for purposes of
this test is ownership as described in (i) above plus ownership
attributed to the expatriate under certain attribution rules of
existing law (sec. 318 of the code) lIt general, these rules
attribute to an individual ownership of stock held by members
of his family, as well as by partnerships, trusts, estates, or corpo-
rations in which the individual has certain interests.

In additiofi, in determining whether the ownership tests are met, and
in determining the portion of the U.S. situs property owned by the
foreign corporation that must be included in computing the value of
his gross estate, the expatriate is treated as owning the stock of a
foreign corporation (at the time of his death) which he transferred
during his life but which under U.S. estate tax law generally is not
effective in excluding property from a gross estate. There transfers
are:

i) Transfers in contemplation of death (sec. 2035).
ii) Transfers with retained life estate (sec. 2036).
iii) Transfers taking effect at death (sec. 2037).

(iv) Revocable transfers (see 2038).
In computing the estate tax under this new provision the expatriates

estate is allowed the credit for State death taxes, the credit for gift
tax, and the credit for tax on prior transfers.
The new section excepts from its application certain expatriates

whose loss of U.S. citizenship occurs under circumstances which would
make the application of the special taxing provisions inappropriate.
These are the same exceptions provided with respect to the income tax
expatriation provision (see No. 3(c) above).
The new provision, like the comparable income tax provision, con-

tains a special rule dealing with the burden of proving the existence
or nonexistence of U.S. tax avoidance as one of the principal purposes
of the expatriation. Under this provision, the Secretary of the
Treasury or his delegate must establish that it is reasonable to believe
that the expatriate's loss of U.S. citizenship would (but for the appli-
cation of this new provision) result in a substantial reduction in the
estate, inheritance, legacy, and succession taxes.

If this is established, then the administrator of the expatriate's
estate must carry the burden of proving that the loss of citizenship
did not have as one of its principal purposes the avoidance of U.S.
income, estate, or gift taxes.

Effective date.-This new provision is effective with respect to
estates of decedents dying after the date of enactment of this bill.
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It. does not, in any event, apply, however, to expatriates who lost their
(itizenshi ol or before e Matrch 8, 1965.
r/. ApIplcaNtio) of )pr,-19/7 eRstale (tax prorisions (sec. 108(f) of the

bill a(nt nle sc,. 2108 of the/ code)
The unilateral reduction of estate tax rates applicable to nonresident

aliens by StatIite maity have the effect of making it, more difficult to
negotiate estateteltax lteaties. This is comparable to tile similar. problem
arising from the revision of the income tax provisions applical)le to
nonresident aliens. As in tlhe case of the income tax provisions there-
fore, the bill lhI. added atnew provision whicll gives authority to the
I'resident, to apply certain provisions of the estate tax la.w relating to
(estates of nont residents not. citizens, without regard to the amendments
llmade to these provisions by this, or any subsequent, act in tlhe case of
(states of residents of any country which imposes more lbrdensome
(lea:tlh taxes with respect to estates of U.S. citizen dece(lents, not resi-
dents of that country, than does the lTnited States on estates of resi-
dtents of such a country, Ilot citizens of tile UTni'ted States.
The new provision gives special athllority to the President whore

(h finds that:
(1) Under the laws of a foreign country a more. burdensome

tax is impl)osed on the estates of U.S. citizens, not residents of the
country, than is imposed on the estates of residents of that. country
by thle tUnited States;

(2) The foreign country, when requested so to do, has not re-
vised its taxes to eliminate this extra burden ; and

(3) It is in the public interest to reimpose the pre-1967 estate
tax provisions.

Where these conditions exist. the President. may proclaim that the U.S.
tax on ('states of residents of the foreign country is to be determined
under certain provisions of U.S. estate tax laws (sees. 2101, 2102, 2106,
and 6018) as in effect prior to amendment by this or any subsequent.
act, Such a proclamation is to apply to the estates of decedents dying
after the date of t.le proclamation.

If after making such a pf clamation the President finds that the
laws of the foreign country have been revised to alleviate the excess
burden on the estate of U.S. citizens lie may proclaim that the tax
on the estates of residents of the country is to be determined by taking
into account the amendments made by this bill, and any subsequent act.
Such a proclamation is to be effective with respect t estates of de-
cedents dying after its date.

Before issuing a proclamation under the new provision the President
is required to give 30 days notice of his intent so to do to the Senate
and the Hollse of Representatives.This new section is applicable with respect to e(s-tates of decedents
dying after the (late of the enactment of this bill.
/h. statesf tax return (Rec. 108(q) of the bill and s.ec. (018 of the

code)
Under present law the executor of the estate of a nonresident alien

is required to file a U.S. estate tax return if the U.S. estate exceeds
$2,000. The filing of returns with respect to these estates of over
$2,000 is required because only a $2,000 exemption is granted to the
estates of nonresident aliens under present law. Since the bill has in-
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creased the $2,000 exemption to $30,000, the return filing requirementis likewise increased by the bill from $2,000 to $30,000. This amend-
ment applies with respect to estates of decedents dying after the enact-
ment of this bill.

7. GMo TAX PROVISIONS

a. 7'Twx on mifts of nonresident not citizens (sec. 109(a) of the bill
,;nd sec. i501 of the code)

Under present law a gift of intangible property having a U.S.
sits by a nonresident alien who is engaged in trade or business in the
United States is subject to U.S. gift tax.
In practice this rule has proved to be impossible to enforce, since

there is no practical way for the Internal Revenue Service to find out
when these gifts are made. Moreover, it does not occur to many non-
resident aliens that these transfers are subject to U.S. gift tax. Thus
the revenue significance of this provision is minimal.
For the above reasons the bill amends present law to provide that

gifts of intangible property by nonresident aliens are not to be subject
to the U.S. gift tax.
To prevent this new rule from becoming a means of tax avoidance byU.S. citizens, the bill also provides that the rule is not to apply to

gifts by donors who within the 10 years immediately before the gifl
Iwc nle expatriates of the United States with a principal purpose of
avoiding U.S. income, estate, or gift taxes.
As in the case of similar amendments made by your committee with

respect to the income and estate taxes, the new provision provides a
special rule relating to the burden of proof. Under this rule if the
Secretary of the Treasury or his delegate establishes that it is reason-
able to believe that the individual's loss of U.S. citizenship will result
in a substantial reduction in the gift tax payable by the donor, the
burden of proving that tax avoidance was not one of the principal
purposes rests with the donor. Certain types of losses of citizenship,as in the case of similar income and estate tax provisions, are not to
result in the application of this provision (see No. 3(c) above).
This amendment applies with respect to the calendar year 1967 and

all calendar years thereafter.
b. ,Situs of bonds given by expatriates (sec. 109(b) of the bill and see.

2511 of the code)
Under present law bonds issued by U.S. persons, unlike other debt

obligations, are considered to be situated where the instrument is lo-
cated for purposes of the gift tax applicable to nonresident aliens.
Under this rule (and in the absence of the provision added here) a
citizen who becomes an expatriate with a principal purpose of avoid-
ing U.S. taxes would continue to escape U.S. gift taxation (evenunder the special gift tax rules this bill makes applicable to them)
on tihe transfer of a debt obligation of a U.S. person. To prevent
this result, the bill amends the present gift tax laws to provide that
dlebt obligations of a U.S. person, or of the United States, a State or
political subdivision thereof, or the District of Columbia which are
owned by such expatriates are deemed to be situated in the United
States. This amendment applies with respect to the calendar year1967 and all calendar years thereafter.
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8. TREATY OBLIGATIONS

Tle hill provides that no amendment made by this bill is to applyinl any case where its application would be contrary to any treatyobliigtiol of tile United States. Ilowever, for purposes of hils pro-
vision, tle, grantting of it benefit provided by any amendment made
by this bill will not be considered to be contrary to a treaty obligation.

B. (OTlErI AMENMEDMENTS TO TIlE INTERNA\, REVENUEI CODE
/. ,Application of inve.stnent credit to property Wsed in, USJS'. po8ses-

.iaona (sec. 201 of the bill and sec. 48(a) (£) of the code)
In general, present law provides the investment credit provisions are

Inot available for property located outside the United States. There-
fore, with limited exceptions property used in a possession is not eli.
gible for the investment credit.
Although tlhe investment credit provision as enacted in 1962 was in-

tended to encourage increa-sed investment in new plant and equipment
located in the United States, there appears to be no reason to deny the
benefits of this provision to IU.S. possessions. It is the opinion of
your committee that in view of tile unique and close relationships that
exist. betweentie United States and its possessions, the economic de-
velopment of these possessions should be stimulated by the same in-
centives that are offered to U.S. investment. However, your com-
mittee (oes not believe that the benefits of the investment credit should.
he extended to I.S. persons who already enjoy a special tax treatment
sometimes accorded investment in the possessions; namely, the exemp-
tion from U.S. tax which applies to U.S. persons who derive sub-
stantially all their income from a U.S. possession.
Your committee's amendment extends the application of the in-

viestilent, credit provision to pIroperty used in a possession by a U.S.
person or by a crorlpoation organized in a possession provided the
property would otherwise have qualified for the investment credit.
T'lis rule is not. extended if tlhe property is owned or used in the pos-
session by U.S. persons who nre. presently exempt from U.S. tax due
to thle al;plication of the special provisions of the code which exempt
I.S. Iwhrsonswho derive substantially all their income from a U.S.
possession (wses. 931; ,32, 933, or 934 (b)).
This amendment, is effective with respect to taxable years ending

after December 31, 1965, but only with respect to property placed
in service after that (late. Additionally, for purposes of computing a

carryback of investment credit, the amount of any investment credit
generated by this provision is to be disregarded.
2. jledical exenise deductions of individMual sage 6'5 or over (sec. 202

of the. bill and sec. 213 of the code)
For taxable years beginning before January 1, 1967, existing law

provides that a taxpayer age 65 or over can deduct-without regard
to the 3-percent floor applicable to taxpayers under 65 years of age-
all medical expenses he incurs for himself and his spouse. In addition,
all amounts spent for medicines and drugs for himself and his spouse
are deductlible-without. regard to..the rule applicable to taxpayers
under age 65 that amounts paid for medicines and drugs are taken into
account, only to the extent they exceed 1 percent of adjusted gross
income.
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For taxable years which begin after 1966, present law provides that
a taxpayer over age 65 is subject to the same rules applicable to a tax-
payer under age 65, so far as the 3-percent and 1-percent floors are
concerned. That is, medical expenses will be deductible only to the
extent they exceed 3 percent of adjusted gross income, and medicines
and drugs will be taken into account only to the extent they exceed 1
percent of adjusted gross income.
Your committee's amendment provides that the rules applicable for

19606 to taxpayers 65 years or older shall continue to apply, and not the
rules added last year by the Social Security Amendments of 1965
(Plll ic Law 89-97) which were to take effect in 1967. The amendment
also restores for future years the existing right of any taxpayer to de-
d(uct medical expenses and medicines and drugs for his dependent
mot her or father if age 65 or over without regard to the 3 percent and
I percent floors otherwise applicable. The new rules for 1967 were
aidd(ed last year at the insistence of the House which maintained
that unlimited deductions wenr no longer necessary after enactment of
the Iledicare program. The Senate disagreed, and deleted the limita-
tions on deductions for those over age 65 in its version of the medicare
bill. The House insisted upon its provision in the conference, and the
Senate conferees receded.

In acting to remove the limitation, the committee reaffirms its un-
willingness to increase the income taxes on the aged taxpayer by plac-
ing . limitation upon the deductibility of his medical expenses or those
of his spouse. It believes that the limitation is unfair to the aged tax-
i)ayer who provides for his own medical protection and to the taxpayer,
even though covered under medicare, who must meet the expenses not
covered under the program. For example, the medicare beneficiary
lhas to pay a $40 deductible toward his hospital expenses, a $50 deduct-
ible toward his medical expenses, and the uncovered 20 percent of med-
ical expenses in excess of $50. Furthermore, if he is hospitalized for
more than 60 days, medicare requires that he pay $10 daily from the
61st through 90th days. If he goes to an extended care facility under
me(licare, he must pay $5 daily from the 21st through 100th day. And
many elderly persons who are hospitalized will not receive medicare
payments for their care because of a situation over which they have
no control whatsoever; namely, the fact that their local hospital or
hospitals may not be participating institutions under the program.
Iithis case, these people have to come up with the cash themselves or
call upon some other third-party resources.
Apart from the above reductions, limitations, and exclusions in

mIldicare there are a number of other types of significant health ex-
penses incurred by older citizens which must, in large part, be met out-
of-pocket. Such expenses include necessary dental care, drugs, and
long-term hospital or nursing home stays.

It has been estimated that medicare will cover 40 to 45 percent of the
health care costs of those eligible for and who can secure its benefits.
The remaining 55 to 60 percent of health costs has a serious negative
impact upon those elderly struggling to maintain their independence
on limited incomes. As we have in the past, it is appropriate that
through sympathetic and proper tax treatment we continue to rec-
ognize the unusual and heavy health expenses incurred by our older
population.
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The amendment also will simplify the tax returns of the itged, be-
cauise tile anlendmenti will reduce one additional calculation that they
would have to make and which the Internal Revenue Service would
be required to verify.
The repeal and amendments made hy this section shall apply to

taxable years beginning after December 31, 1966.
3. lhasis of property received in the liquidation of ,tbsidiary (sec. 203

of tte billand sec. 3314 (b) (2) and (3) and sec. 463(d) of the code)
(a) Plurchae of stock.-Under present law, if one corporation pur-

chases 80 percent. or more of the stock of another within a 12-month
lwriod and then causes the corporation acquired to be liquidated within
2 years of the last purchase, the basis of all the assets received is the
amount paid for the stock. However, in order to prevent manipula-
tion, stock pulrchased from a personI related to the buyer by the attribu-
tion rules (lnder, section 318) is not treated as stock "purchased."

Cases have been called to your committee's attention where it is nec-
essary to acquire control of one corporation in order to obtain an 80
percent or greater stock interest in another corporation. For example,
assilmie that one corporation desires to'purchase the stock of a second
corporation and does in fact purchase 45 percent. of its stock directly.
hTowever, 40 percent. of the stock of the second corporation is owned
by a third corporation, and tlhe third corporation does not wish to sell
the stock of the second corporation. In order to acquire the stock
of the second corporation, therefore, the first corporation purchases
over 50 percent of the third corporation's stock and then causes this
corporation to sell to it. the 40 percent. of the stock of second corpora-
tion owned by the third. However, since nt the time of the sale, the
first corporation owns more than 50 percent of the stock of the third
corporation, the two corporations are classified as related under the
attribution rules (sec. 318). Accordingly, under present law, the
first. corlporation is not treated as the purchaser of more than 80 per-
cent. of the stock of the second although it acquired directly or in-
directly all of this stock for cash within a 12-month period.
The amendment made by your committee eliminates the result

described. It amends present law to provide that stock purchased from
iarelated corporation (after it acquires control of it.) is to be treated
as purchased, if the stock of the related corporation (representing a

colitrolling interest) was purchased within the specified period. The
amendment provides that the 12-month period within which the de-
sired stock must bi acquired begins with the date of tlhe first
(direct acquisition by purchase of ;lich stock, or the date on which
f50 percent of the stock of the corporation holding such stock was
acquired, whichever is earlier. The new definition of purchase applies
with respect to acquisitions of stock after December 31, 1965. The
provision for measuring the time period of stock acquisition applies
with respect to distributions made after the date of enactment of the
bill.

(b) Installment notes.-When one corporation buys more than 80
percent of the stock of another within 12 months and causes the cor-
Ioration acquired to be liquidated within 2 years of the last acquisition
of stock, the basis of the assets acquired is the amount paid for the
stock (properly allocated). In such a case, generally no gain is recog-
nized to the distributing corporation (unless it is a corporation which
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elected 341 (f) treatment to avoid danger of being treated as a collapsi-
ble corporation, or unless the sections dealing with the recapture of
depreciation apply).

If the property received on a liquidation of the type described above
(to which sec. 334(b) (2) applies) consists of installment notes, then
the gain which would normally be taxed on the sale or collection of
such notes may, in part or in whole2 permanently escape income taxa-
tion. This would result if the basis of such notes were raised to the
amollnt paid for them by the acquiring corporation even though no
gain were recognized to the distributing corporation.
Although existing law may be adequate to deal with certainitypes of

situat ions, your committeebelieves that gain should generally be recog-
nize(d by the distributing corporation in all cases in which the acquir-
ing corporation receives a new basis in the installment notes. The
amendment provides that installment notes transferred in a liquida-
tion of the type described above are to be treated as "disposed of" for
purposes of the installment sale provision (sec. 453(d) ). As a result,
gain is to be recognized to the distributing corporation, in the same
manner as if it had sold the notes.
This amendment is effective with respect to distributions made after

the date of enactment.
.g."Swap fuids" (sec. 04 of the bill and sec. 361 of the code)
Under section 351 of the Internal Revenue Code, the transfer of

property to a corporation by one or more persons in exchange for
stock k in the corporation is not to result in gain or loss if immediately
after the exchange, the person or persons in question are in control of
the corporation.

In 1960 the Internal Revenue Service issued a limited number of
rlillgs to the effect;'that no lax resulted from the exchange of appreci-
ated stock for shares in an investment fund where immediately after
the exchange, the persons who transferred the stock to the corporation
are in control of the corporation. Investments funds organized in this
way have become known as "swap funds." It stopped issuing these
rulings in 1961, however, and subsequently (in Rev. Proc. 62-32)
the Seirvice announced that this was an area in which it would not rule.
Notwithstanding this change in position2 new swap funds continued to
1H formed, relying on the advice of private tax counsel that the ex-
chanlge of stock for stock in these cases was nontaxable.
On July 14, 1966, the Treasury issued a proposed regulation to the

effect. that this type of exchange would be taxable. At the same time
it offered to enter into closing agreements with existing swap funds
whichh would provide that section 351 would be applied to past trans-
fers for all purposes under the code, including the determination of-
I).sis.
The effect of the amendment added to the bill by the committee is to

provide that 'section 351 applies to corporate investment funds. This
amendment is effective to transfers whenever made.
5. Minimum amoont treated as earned income for retirement plans of

self-employed persons (sec. 206 of the bill and sec. t01 (c) (2) (B)
of the code)

At present, a self-employed individual may contribute to a qualifiedpension or profit-sharing plan up to 10 percent of his "earned income"
but not more than $2,500 m a given year. He receives an income tax
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deduction for one-half of his contribution up to this amount. In the
case of a person in a trade or-business where both personal services and
capital are material income-proIducing factors, not more than 30 per-
cent of that. person's share of the net profits of his trade or business
maly be treated as "earned income' for this purpose. However, if the
I)erson renders personal services on i full-time, or substantially full-
time basis, a Ilinimum of $2,500 of net profits from such trade or busi-
ness will qualify as earned income, notwithstanding the 30-percent.
limiitation.
This amendment permits a minimum $6,600 of earnings from a trade

or business in which both personal services and capital are material
income-producing factors and the taxpayer renders personal services
on a full-time (or substantially full-time) basis, to be treated as
"earned income." The 30-percent limitation will continue to apply as
under present law, where the 30-percent rule gives rise to a greater
amount of earned income than the minimum of $6,600.
This amendment permits self-employed individuals in small busi-

nesses to make more significant contributions to pension plans. This
is the same amount presently treated as the maximum tax base for
social security pIurposes.
The greatest increases in deductible pension contributions resulting

from this change will be available to those persons whose net profits
range between $6,600 and $8,333. Lesser additional deductions will
be available to those with net profits between $2,500 and $6,600 and
between $8,333 and $22,000.

It is estimated that the revenue loss from this amendment. in a full
fiscal year would amount to less than $1 million. This change applies
to taxable years beginning after Decemberr 31, 1965.
6. Treatment of certainincome of authors, inventors, and so forth, as

earned income for retirement p7an purposess (sec. 206 of the bill
and sec. 401 (c) (2) of the code)

Present law contains provisions designed to encourage self-employed
persons to establish voluntary retirement plans. Under these pro-
visions, self employed persons are permitted to deduct contributions
(within specified limits) made to pension or profit-sharing plans for
the benefit of themselves and other employees covered by the plan.
Coverage under these provisions depends on "earned income," and

such income is the basis for computing deductible contributions. This
te.lm includes professional fees and other compensation for personal
services from a trade or business (but, does not include amounts which
constitute a return on capital invested in the trade or business).

Witl respect to authors, the Internal Revenue Service takes the
position that if an author contracts to write articles for a given period
or a book for a publisher who copyrights the literary material and
pays the author a stipulated amount of cash, plus a percentage of the
income derived from the material, the consideration is for the author's
personal services and constitutes earned income. However, where
the consideration received by an author is derived either from the sale,
leasing, or renting of the author's writing, the consideration is paid
for the use or sale of property and is held not to constitute earned
income. A similar position is taken by the Service with respect to
inventors and others who create property through the application
of their personal efforts.
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The effect, of these positions of the Internal Revenue Service is to
curtail, or possibly deny entirely, the tax adantages of the self-em-
ployed individuals retirement plan provisions if the taxpayer is an
lautlor, inventor, and so forth. The intent of the Congress in adopt-
ing lthe "earned income" concept was to limit the applicability of these
provisions to the portion of a self-employed person's income which
was a result of his individual efforts as distinguished from a return
on capital. Your committee does not believe that for this purpose the
classification of income from an author's writing (or an inventor's in-
,vention), which is so clearly a result of his individual efforts, as
"earned" or not "earned" should depend upon the terms of the con-
tract under which the author (or inventor) is to be compensated.
For the above reasons, the bill amends the self-employed individ-

uals retirement plan provisions to provide that "earned income" in-
(lhudes gains (other than capital gains) and net earnings derived from
the sale or other disposition of, the transfer of any interest in, or the
licensing of the use of property (other than good will) by an individ-
ual whose personal efforts created the property.
This amendment applies to taxable years ending after the date

of enactment of the act.
7. Exciasion of certain rents frorn personal holding company income

(sec. 207 of the bill and sec. 543 of the cdEe)
Under existing law, if a company manufactures property and leases

it to customers, the rents are treated as personal holding company
income (unless the adjusted income from rents from all sources con-
stitutes 50 percent or more of the adjusted ordinary gross income and
unless ihe sum of the dividends paid during the year has reduced the
other personal holding company income below 10 percent of the ordi-
nary gross income). However, where the property manufactured by
the taxpayer is sold instead of leased, the income from the sale is not
treated as personal holding company income.
Your committee believes that ordinarily rental income arising from

property manufactured by the taxpayers should be treated as ordinary
business income rather than passive personal holding company income.
It takes this position because it believes that rental income arising
from property manufactured by the taxpayer, in reality, is no more
passive than sales income derived from property manufactured by
the taxpayer.
Accordingly, the amendment provides that compensation for the

use of any tangible personal property manufactured or produced by
the taxpayer is not to be treated as rental income under the personal
holding company provisions if the taxpayer during the taxable year
is engaged in manufacturing the same type of property from which
he is receiving the rents. The effect of this is to treat this income
(after it is reduced by applicable depreciation, taxes, rent, and interest
paid) as ordinary business income in determining whether or not the
corporation is a personal holding company.- It is intended, in order
for the provision to be applicable, that the manufacturing or pro-
duction activity be substantial and more than minor assembly proc-
esses. (Tangible personal property here has the same meaning as in
the case of the investment credit provision.)
The amendments apply to taxable years beginning after date of

enactment, but taxpayers may elect to have the amendments apply to
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veals beginning on or before tlait date if ending after December 31,
1965.
8. Percentage depletion, rate for certain clay bearing 7talumina (sec. 208

of the bill and sec. 613 of the code)
At tie present time, practically all aluirina-the raw material used

for the production of aluminum--is obtained from bauxite. Most of
the bauxite is obtained from foreign deposits, since less than 1 percent
of the known world blauxite reserves are in the United States.
There are, Ilowever, large deposits of clay containing alumina in the

ITnited States from which alu-lmina can be extracted under newly de-
veloped processes, but at a greater cost tlhal l)ro(ducing alumina from
baulxite. In order to spur the development of these domestic deposits
andIllbild the facilities needed to extract the alumina from them, your
committee lhas made two changes in the existing percentage depletion
provisions applicable to clay, laterite, and nephelite syenite to the
extent, alumina andaluin iuinlmlconlpounds are extracted from them.
(These provisions do not apply to bauxite having an aluminum oxide
content of 40 percent or more.)

First, the percentage depletion rate is raised from 15 to 23 percent
in the case of domestic deposits of clay, laterite, and nephelite syenite
(to the extent alumina or aluminum compounds are extracted there-
from). This is the same rate of percentage depletion which is now
allowed to domestic deposits of bauxite.

Second, your committee provides that in the case of domestic de-
p)osits of clay, laterite, and nephelite syenite, all processes applied to
derive alumina (or aluminum compounds from them are to Ie treated
as mining processes in computing gross income from mining for de-
pletion purposes. Tt is not intended to treat as mining any of the
processes in the electrolytic refining of the alumina or aluminum
compounds.

'Ih ae ndmenm ts are applicable only to taxable years beginning
after the date of the enactment of this act.
9. Percentage depletion rate for clam and oyster shells (sec. ?09 of the

bill aul sec. 613 of tlhe code)
Under present law, clam shells and oyster shells are allowed a per-

centage depletion rate of 5 percent. This rate applies even though the
shells are used because of their chemical content-calcium carbonate-
in the production of cement or lime. On the other hand, when other
minerals, such as limestone, are used as a source of calcium carbonate,
percentage depletion at the rate of 15 percent is allowed under existinglaw.
Clam and oyster shells are composed almost entirely of calcium car.

bonate and in fact, contain a much higher percentage of calcium car-
bonate than do limestone and marble. Your committee believes that
when clam and oyster shells are used for their calcium carbonate con-
tent-such as in the making of cement, or lime-they should have tile
same percentage depletion rate as limestone and other calcium car-
bonates.

Accordingly, the committee amendment provides that in the case of
clam shells and oyster shells (as well ns other mollusk shells), a per-
centage depletion rate of 15 percent generally is to apply. However,
as is true under existing law in the case of limestone and other calcium
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carbonates, a 5-ptrcent rate is applicable if the shells are used, or sold
for use, as riprap, ballast, road material, rubble, concrete aggregates, or
for similar purposes.
The amendment is applicable to taxable years beginning after the

date of enactment of the act.
10. Sintering and burning of shale, clay and slate used as lightweight

taggregates (sec. 210 of the bill and sec. 613 of the code)
The courts have recently held that in computing gross income from

mining for percentage depletion purposes the sintering or burning of
shale, clay, or slate is not a mining process The heat is applied for
the purpose of causing the mineral to expand, or bloat, so that it can
be used as a lightweight aggregate in concrete or in making building
units such as cinder blocks.
Your committee believes that it is appropriate to allow the appli-

cation of heat to shale, clay and slate to produce lightweight aggre-
galtes as a mining process for percentage depletion purposes. The
committee amendment so provides. The amendment is applicable to
taxable years beginning after the date of enactment of the act.
11. Income from, lapsing of straddle options (sec. l11 of the bill and

sec. 1234(c) of the code)
a. Nature of straddles.--Straddles are one form of an option;

namely, an offer both to purchase and to sell a specified amount of
property at a stated price for a limited period of time. Options to
sell securities are known as "puts"-i.e., the purchaser of the option
can "lput" his shares to the writer or issuer of the option at the stated
price. Options to purchase are known as "calls"-i.e., the purchaser
of the option can "call" the shares from the writer at the stated price.
A "straddle" is a combination of a put and call, with respect to the
same security, for the same quantity, at the same purchase or sale price
and available for the same period of time.
Straddles are 'likely to be written by persons with holdings of a

security who believe that in the long run, the price of the stock will
not vary greatly from its present price. Their inducement. for writing
the straddle is the receipt, of a premium. Straddles generally are
granted to brokers or dealers who, in turn, customarily sell the put
and call components to different purchasers. The majority of puts
and calls originate in straddles. While the use of puts and calls is
not. a. new development in the securities markets, their significance
in tlhe securities markets is relatively limited; for example, the total
number of shares covered by options sold in recent years on the New
York Stock Exchange has rarely exceeded 1 percent of the total shares
sold.
Normally either (not both) the put or the call component of the

straddle is exercised by the purchaser shortly before the end of the
term -for which the straddle is written. Frequently this is 6 months
and 10 days after the straddle is issued. Which component of the
straddle is exercised depends upon the market conditions at the time
of exercise vis-a-vis market conditions at the time the straddle was
written. If the market in that security has risen, the securities are
likely to be "called" from the writer; if the market has fallen, the stock
'Much of the material presented in this part was derived from the "Report on Put and

Call Options," a report published In August 1961 by the Securities and Exchange Com-
mission, on the baals of an extensive study by the SEC's Division of Trading and Exchanges.
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is likely to be "put"l to the writer. While in the great majority of the
cases, one component of the straddle is exercised and t-he other is
allowed to lapse, occasionally (perhaps 10 to 15 percent of the time)neit her option is exercised and in a few other cases (less than 1 percent
of tlhe cases) both components of the straddle are exercised.
Although options are lpurclhased for hedging and other similar

purposes by some investors, their primary use probably is as a method
of investing I)y individuals with small amounts of money.
4. Iresent aIc?.-Under the 1939 code, premium income received from

the writing of an option which hadl lapsed was treated as a short-term
capital gain (sec. 117(g) (2) of the 1939 code). I-owever, until the
issuance of a revenue ruling in 1965 (Revenue Ruling 65-31) straddle
writers generally allocated the entire straddle premium to the com-
ponent option wllich was exercised, and tills practice apparently Awas
not challenged by the Internal Revenue Service prior to the issuance
of the ruling. Since one component or the other of a. straddle is exer-
cised in the bulk of the cases, the fact. that the premium in the case
of the lapse of an option was treated l.s short-terni capital gain was of
relatively little significance. The important aspect was the treatment
of the premium in connection with the portion of the straddle which
was exercised.

If all of the premium is allocated to the component which is exer-
cised and this is the "pl)t," the premium decreases the cost or basis of tlhe
stock put. to the writer of the straddle. As a result, it would increase
his capital gain only when he disposed of the stock put. to him. Gen-
erally, this would result in a long-term capital gain (unless he held
the stock for less than 6 months). Where the call component is exer-
cised and all of the straddle premium is allocated to it, the premium
would increase the income received by the writer at. the time the stock
is called from (i.e., sold by) him. As a result in this case also, the total
premium increases the writer's capital rain (or decreases his capital
loss) and if the writer had held the stock for more than 6 months, the
gain (or loss) would be long term.
The 1939 code provision treating income from the lapse of an option

as a short-term capital gain was not included in the 1954 code. As a
result, where both options are permitted to lapse, the total straddle
premium is now reported as ordinary income. However, in the usual
case where one option lapsed and the other was exercised, the treat-
ment of allocating the straddle premium income to the side exercised
in practice remained unchanged.

In the ruling (Revenue Ruling 65-31) issued on January 22, 1965,
the Internal Revenue Service held that. the premium for a straddle
must be allocated between its put and call components on tile basis
of the relative market values of each. In a later technical informa-
tion release, the Service announced that. it. would accept allocations of
55 percent of each straddle premium to the call component and 45
percent to the put component.2
'Rev. Proc. 65-"9. IsRued on Nov. 15. 1965. rThi 5-45 ratio wns selected because It

represented a rounded apnroxirltln tof relative market nrle of separatPly written pitst"
and."eall" of the sam length for sieciritlee of approximately equal price. The revenue
procedure concluded with the statement that "If a taxpayers does not use this method for
a taxable year. then the allocation based on relative market values required by Revenue
Ruling 65-31 must be used."
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Inder the ruling, part of the premium arising from the writing of a
single straddle can result in ordinary income (the portion of the
premiunl allocated to the lapsed component) while the remaining
portion of the premium may result in either a capital gain or a capital
loss, which in the usual case will be a long-term gain or loss.

e. Reasons for the changes.-The difficulty \with the present tax treat-
ment. of premium income from the writing of straddles lies in the fact
that by dividing the premium income into two parts, one part may
be reported as ordinary income (the portion allocated to the lapsed
option ) while the other portion may merely decrease a capital loss.
Your committee believes that it is hard to justify treating part of the
transaction as resulting in ordinary income, while the other portion
nmy give rise to a capital loss whilc cannot be offset (apart from the
$1,000 per year deduction of net capital losses against ordinary income)
against ordinary income.

Thle problem can be illustrated by the following example. Assume
that a straddle writer issues a straddle for a stock when its price is
$100 a share and this is the option price. Assume that the straddle
premium is $8 per share. Assume further that. the put component of
the st raddle is exercised by the purchaser when the price of the stock
is $80 per share. As a result, the writer of the straddle must bauy
stock at a price of $1.00 per share when its market value is $80 per
share. If the straddle premium allocable to the put component is
$3.6()0 per share, the short-term capital loss for the writer of the
straddle will be $16.40 per share if he disposes of the stock shortly
after receipt, when the market price is still $80 per share. At the same
time, the remainder of the straddle premium, $4.40 a share, is allo-
cated to the call component, which in such a case presumably was
allowed to lapse. The $4.40 per share would be ordinary income
while the capital loss of $16.40 a share attributable to the put side
of the option would result; in a short-term capital loss, which, except,
to the extent of the $1,000 a year, could not be netted with the ordinary
income attributable to the premium income of the other side of the
straddle.
The writer of the straddle in these cases is, of course, entering the

transaction in the hope of obtaining a profit; he naturally views the
transaction as a single one and cannot see why he must pay ordinary
income tux on a portion of the transaction while being denied full use of
his capital loss attributable to the other component of the transaction
(in those cases where he does not. have capital gains sufficient to
offset, his capital losses and his losses exceed the $1,000 which may be
offset against ordinary income). Moreover, the marketplace treats
the straddle as a single transaction in that a smaller premium is paid
for astraddle than for a separate p)ut and call on the same stock,
since the combined risk involved is less. Additionally, the writer of
the straddle knows that in almost. all cases, only one of the two
options in the straddle will be exercised. He views this as the side
for which he is being paid the premium.
Your committee agrees that it is desirable to provide for this netting

of a gain or loss arising from the two components of a straddle option.
Nevertheless, it appears appropriate where the transaction on a net
basis results in a gain, that the premium income result in ordinary
income. The letting of the two components in a straddle can be
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achieved and still have any net premium gain result in what is essen-
tially ordinary income, by treating the premium income allocated to
the tlased option as a short-term capital gain. Where this is done,
any capital loss from the straddle transaction attributable to the side
exe,rcised (where the stock is disposed of in thle same year in which the
al)ase of the opt ion occurs) can be offset against the shiort-term capital
gain attributable to tlie premium income from tile side of the option
which lapsed. Should the short-term capital gain in such a case
exceed tile capital loss, it, will still he treated in essentially the same
mnzanner as or(linary income.
As a result, your committee's amendment provides that ally gain on

lhe lapse of an option grunted by a taxpayer as a part of-thle strlnddle
is to be t realted as a sliortt-tern capital gain. Tllis treatmentsis not
to Ie available, however, in tile case of persons who hold securities
for sale to customers in thle ordinary course of their trades or busi-
nes.ses,. This trtletment is made inapplicable in the case of such per-
sons Ileause their security transactions in any event are generally
required to be treated as resulting in ordinary income. This treat-
tient. is applied to securities and not to commodity futures since
Here is no evidence that a problein has been created in this latter area.
Tile change made by your committee's amendmel nt, applies to all

straddle transactions entered into after Jarnuary 25, 1965, tlle effective
(date of the ruling whicll first required tile allocation of tile straddle
premium between the put, and thle call components.

d. ('hanfqegs lmade by the b;1/.--The amnilden t inserts a new sulb-
section (c) to section 1234 of the code. The first. paragraph of this
new subsection provides that (ain derived from the lapse of an option
written as a part. of a straddle (as defined in new section 1234 (c) (3))
is, in effect, to be short-term capital gain, as defined in section 1222(1 )
of existing law. Thus, such gains will be added to any other short-
term capital gains, to be netted against short-term capital losses, with
the excess to be netted against any net long-terml capital losses. Any
remaining short-term capital gains will generally be taxed as ordinary
income.
Paragraph (2 of the new section 1234(c) provides that this provi-

sion does not apply to a person whlo liolds securities (including options
to acquire or sell securities) for sale to customers in the ordinary course
of his trade or business.
Paragraph (3) of the new subsection defines a "straddle" as a

simultaneously granted combination of an option to buy (a "call")
and an option to sell (a "put.") the saine quantity of a security at. tile
sample price during the same period of time.

If a person grants a multiple option (a piuv; plus a call plus one or
more additional puts or calls) it is intended that the grantor of lihe
multiple option must identify in his records which two of tile compo-
nent options constitute the straddle, if it is not clear from the options
themsel(lves. It. is contemplated that the method of identification will
b)e specified in regulations issued by the Secretary of tile Treasury or
hlis delegate. If there is no identification by thle writer, this provision
relating to straddles is not to apply. As i result, in such a case the
gain on the lapsed option (or options) would result in ordinary income.
A corporate security for purposes of the definition of a straddle is

the same as defined in section 1236(c) of the code-i.e., stocks, bonds,
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notes, etc. Accordingly, the term securities does not include com-
modity futures.
The amendments described above are to apply to straddles written

after January 25, 1965, in taxable years ending after such date.
This bill is substantially identical to H.R. 11765, which was ap-

proved unanimously by the Committee on Ways and Means of the
House of Representatives.
12. 7'ax treatment of per-unit retain allocations (sec. 212 of the bill

and sees. 138 13,138 1385, 1388, and 6044 of the code)
Although the practices of cooperatives are not uniform in this re-

gard, generally a per-unit retain certificate is issued by a cooperative
to a )patron to reflect the retention by the cooperative of a portion of
the proceeds from the marketing of products for the patron. These
amounts are retained pursuant to an authorization (usually in the
bylaws of the cooperative) and are computed on the basis of units of
I)rxlucts marketed.
Prior to the amendment in 1962, the Internal Revenue Code per-

mitted cooperatives to deduct amounts paid to patrons as )atronage
dividends. Patronage dividends are limited by definition to amounts
which are "determined with reference to the net earnings" of the
cooperative. The treatment of per-unit. retains, however, was not spe-
cifically dealt with in the code. The Revenue Act of 1962 substantially
revised( thle income tax treatment of cooperatives and their patrons!)ut. ile new provisions by their terms were applicable only t) "patron-
age dividends." Because per-unit retain allocations are determined
on the. basis of units of products marketed for the patrons nrther than
witli reference to net earnings, the new provisions are generally con-
si(leredl as not being applicable to them. By regulations issued on
October 14, 1965, the Treasury Department provided for the imnomne
tax treatment of per-unit retain certificates in a manner that is sub)-
stantially parallel to the treatment prescribed in the Revenue Act of
1l)'96 with respect to patronage dividends.
'I'elper-unit retains may be considered as contributions to capital

ly l)at rons. For this to be true they first must have been considered as

paid out by the cooperative. However, because the per-unit retain
certificates issued by cooperatives may have a fair market value con-
si(derably less than their face amount, and in some cases have only a
negligil)le fair market value, some have raised questions as to whether
(tey may be considered as paid out by the cooperatives and whether
tli )at.'rons can be required to include them in their gross income. This
situation bears certain similarities to the situation that, caused the
enactment of the provisions of the Revenue Act of 1962 dealing with
pat ronage dividends, in that some believe that a tax may not neces-
sarily be imposed at either level.
The patronage dividend provisions of the Revenue Act of 1962 were

designedd to assure that the amounts received by cooperatives in the
colurl. of their business activities with their patrons are included in
colmputing the income tax of either the cooperative or the patron,
thus subjecting these amounts to a single current tax. To accomplish
this, the 1962 act provided detailed rules which specified the treat-
nient. which patronage dividends are to receive from the standpointof both cooperatives and their patrons. It was hoped that these pro-
visions would bring to an end the uncertainty that existed in the area
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of ,ooperative-patron income taxation and consequently bring to a
Iilt tlhe litigation that the uncertainty engen(lered. Inl this regard,
tlte evenue Act of 1962 lhns not >een comnlletely successful because
(,f the Illmc'rtaintly which continues to exist with respect to per-unit
iretalin c(etificates. To) remove this remaining uncertainty, the. bill
iami'leds tlh provisions of )lr'esent law (dealing with patrollag divi(lends
tf, imake tlheml appllicable, generally, with respect to per-lunit retain
ce'rt ificlattes. By, adopting this tamendmelnt, your committeete (does not
iln,,te to t'efl;,'t on tie validity of the regulations recently issued by
tlie Treasuiry Depamrtent. with respect to per-unit retain c'lertificates,
o,11 ('.loes vyour1 coninitteei inten(l to reflect on the ldeductiility in the
Ilst of )pelr-illlit. retain certificates to cooperatives or the ineludability
inl t lie past of such certificates in tile iiconme of patrons.

tl'le bill aItlei(ls p)irseiit law to pIrovi(le tlx treatment with respect to
per-linit retain certificates whicl parallels. in gener111al. thld tax treat-
imlent appl)licablel with respect to pifatronage dividends. 'Provi(dling
essentiallyll e same treatment for p)er.-nit retain certificates means,
generally, tlhalt t hey a re to th treated as i llcone to the patron in lthe
veal' i It wlic IH)t ' ier i ica tes are issl(ed, if the patrons give tihe'r con-
sent ill writ i tng 1t he inlliusion of tll face amoIlunt of these' cerl ificatet'
ill their income 1,, iftheres a provision in the bylaws or charter of tlie
'(W))el'itive ildWiclttilg tliat Inmeli)erlshi1) ill thle cooperative( replreaenlts
(oliSellt to Slltcht('ir(lle(l.itderd (teamendlnl(t, tle cooperative is
perm'Ilititt(ed to ake a (l(l action in atlrriving at gross income for a per-unit
et:lail c('l't ific'atell whe isstl(ed, only when tlhe certificate qualifies for the

tre(tlimenlt spveified all)ve a.t that time in the hands of tlie patron.
Otil(erwise, (ble at,(ioutnt involved iS de(ldictil)le by the cooperative only
:It tlhe timthe(ecert ificate is redeemed.

'/''tell/m t'/ f /p,'-1f1ti'/ reftai. ),/b 'coop/l,'/;l'/e.---Tl(} antendeleint
prot'iides that no d(lecreatse is to lbe i;iade in tie grross income of at co-

operative be}xcanse of per-iinit retain allocations to patrons except for
aioloilits p)ii(l iln "qu(1aified pIWr-111it r'etain certificates" or inl re(deml)-
tion, of "nonqainlhifiedl per-uniit retain certificates." (Both of these
ter'1is aree;xp)lailled silbsefiqenitly.)' If at cooperative lhas no taxable
icoll( e for thle yeat1 in whinlch it 'r(dee{ils nonqulalife(1 per-,init retail
('erti(fi ates, 1lie (q)oe(ative would, ill effect, ew )ernlitted to ('1ary back
tlie deductionsn ol exc(('lsionl to t(l year ill whicli thle certificate witas
issued.I !,,1l. r/r'eaf//'/1/ of /)'r-t/ /'eali/n 4// /1i/tt/ren..-I 1nde, tlthe almleil(elllei!t,
:1 paftro' is require(I to iil('lt ill hiis gross inlcolme thle atlinolilit pai(l (o
liii il1 (q11alifi((l per-llunit retain ('ertfic(ates alndtle amount received b)v
Iliii onl tlie(reldemptionl. sale, o'l other disposition of non(llquilifie(l ier-
iit retain certificates.

lPf/in'/ono.~ and.f/pe) P/I'Ol/1/},t .o/.--The amielndment, provides defini-
(ions of tlie terms used( in providing for thle treatment of per-unit re-

at ins. TUnder tlhe first of ilese, the amount (considered paid by a (o-
operntive and(I receiedie( by a patron as a result of the issuancee of a
qualified per-unit retain certificate is to be the certifiente's stated dol-
larl a mount. Tl'e term "p4ler-unit retain allocation" is defined, in gen-
eral, its an atimount paid (except aniounts paid in money or other prop-

' A special rule permits cooperatives to continue their existing practices with respect to
the timing of the Ituance of per-unit retain certificates for products marketed under n
pooling arrangement and to take the tax deduction at the time the certificates are iMsnUed.
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erty) to patrons with respect to products marketed for them which is
fixed( without regard to the net earnings of the cooperative. The term
"elr-lnit retain certificate" is defined to mean any written notice which
discloses to the recipient the stated dollar amount of a per-unit retain
aIl(lat ion. The tenn "qualified per-unit retain certificate" is defined
to Imenlll ai ler-unit retain certificate which the patron has agreed to
inlclludeit in his income at the stated dollar amount. For this purpose, a
c(ool)elrative may enter into individual agreements with each of its
patrons, or tile agreement may be contained in a bylaw, a written notice
an( co)py of which is given to each of the members. In general, agree-
melts once made are effective for all subsequent years until revoked.
. "llonqlualifiedl per-unit retain certificate" is defined to be any per-
unit retain certificate other than one which is "qualified."
The amendment also requires the reporting by the cooperative of

information with respect to per-unit retain allocations comparable to
the reporting requirements with respect to patronage dividends under
presellt law.
Effective dates and transition rule.-The amendments which relate

to the substantive tax treatment of per-unit retains are to apply, gen-
erally, for taxable years of cooperatives beginning after April 30,
1966, and the information reporting provisions are to apply for cal-
endanr years after 1966.

If i cooperative has entered into individual agreements with its
patrons with respect to per-unit retain allocations in compliance with
tlie existing income tax regulations, new agreements would not be
required under the amendment. Existing bylaw agreements with re-
specet to per-unit retain allocations adopted under the Treasury regu-latiollns Ire to be effective for taxable years beginning before May 1,
19'7. After that date a bylaw agreement which conforms to the new
astltltory provisions is required.
13,. A',cise tax rate on hearses (see. 213 of the bill and sec. 4fi6 of the

code)
l'resent law imloses a 10 percent excise tax on the sale by the manu-

facturer, importer, or producer of bodies and chassis of trucks, while
a: rate of 7 percent is imposed on automobiles.1
There is no statutory classification of hearses, ambulances, or combi-

ltntion anllulance-hearse vehicles for purposes of this excise tax. How-
ever, since 1921 the Internal Revenue Service, by administrative in-
terlretation has classified hearses as trucks while treating ambulances
an1d combination ambulance-hearse vehicles as automobiles for t:he
Iprl>ose of determining the appropriate excise tax rate.
Your committee sees no reason why hearses should not be accorded

the same tax treatment as ambulances-especially since the vehicles
tan often combined into the same unit. Moreover, ambulance and
hean-s manufacturers use the same iasic chassis for hearses, ambu-
lances, and combination vehicles and, further, the tax on the
chassis, which is paid by the chassis manufacturer, is computed at the
rate provided for automobile chassis. In addition, it is understood
that the same basic body is added to the chassis by the ambulance and

'ThlN 7-percent rate in scheduled for reduction to 2 percent effectve Apr. 1 1968, and
ti I percent effective Jan. 1 1969. The 10-percent tax on trucks and bearsae il a perma-nent rate.
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Ihellrse Ilmaliufaci'tureri without regard to whether it ultimately becomes
anaIli)lllaillce, 1ea rse, or collbination amll)lance-hearse vellicle. Fur.
t her, your c(olmlit tee has been informed that a rear-loading hearse can
he easily colnverted intoaiit anbulalnclte or an ambulance-hearse conibi.
national ellicle 1)y tile addiition of certain accessories at a cost of about
half of thie excise tax saving which is realized by the manufacturers as
a result of tle (c'OnversionI. Still further evi(lence that it is unrealistic
to clahssi fy leat'rseas1t.ucks isi lie fault t hat. mIost of the States presently
license hetrses as alltolobiles while very few States license their as
I mucks.

It. is estilatei( that tills ill illwill result ill Ia re.venle loss of appllroxi
miialtely $1 (),00()a year during the I)erio(l while the excise tax on trucks
is I)percent a1(an'1 that on atliomobiles is 7 percent. After April 1,
I!968, whlen tIle rate onl auitomobliles is reduced( to 2 percent. (and then
to I )'el'etonll .Janu111ary 1, 1969) the re've\nue loss night actually de-
,.rese 1)e(1aluse tlie il'lcrease(1 dlifterential inl rates between hearses and
1,lllallnaces actually might result ill fewer heallrses. a1nl more comll)ila.
tioln alnlultali(e-heat'ses, being sold.

F0or It e reasAons indicated above, your ('conmlllittee lias amenlded the
Ibill to sJl) 'ifically1 laissify hearses, amllnlan('es, 111d combination am-
bilance-lhealrses as automOl)iles (11and( not Its trucks) for l)urposes of the
excise (ax on lhe sale of tllese vehicles Iby t he mlanufact'urerl, producer.
or impollt)ler. Tliis amllelldment is 11mde effective witll respect to ve-
Iicle.s sold after the (late of enact ment of this act.
/. . /)tf'rft equla.t(l/l ionf t.r;lO(fn,r to in.lure t'7a' materals.ourceT (see.

2.t' of the iHl inds(ew. !.9 // of the coda')
The interest equalization tlax, inll general, is ia tax inll>sed on Ameri-

4cilns \wilt resl)ect to tile l tur'chase of foreign securities. TIn the case
of (1debt tlhe tax rate vt:lries with thle period of tinle to maturity; in the
,ca.sW of stock tite t lx riate is 15 perlnt'.t'. Tile tax is designed to increase
c(aIl)itl costs i t lie Unitv(d States for foreigners 1)y alx)It 1 percent
;i yearl'.

Pr'eseiltlvi there is aill exenpt ion from I lIe interest equalization tax---
as tli equivalelit to 1 (lireclt investmllnet---for loans made I)y U.S.
Ilel(lers to toreigi subl)si(liaries of 1 .S. (o)oiloriat iolls producingg foreign
ores ad11( millnerlals in short Sup)l)ly ill tile United States where the
lililiaitigi is sectiIred b)y a so-called "take or)Ip " cont( ract entered
intol!et ween I lie foreign subsidiaries andtlhe 11.S. parent. However,
hliese loals become subl)ject to tlie interest equalization tax when and
if tIhey are sulbseqlluentllIltIIransfeIrredbl 1) lilt l(lrt to another U.S.
i1)('rsoi1, regardless of tlie illteIt of tlie investor at ihe tinie of acquti-
sit iolln.
TlIe aI1ed(lidelllt illade by your comlniittee provides that transfers

by tlile original lender, sullbsequent to tlie original acquisition of tihe
illde (ltedness whrh is exelimpted under this provision, would not be
subject- to tax where the indebtedness was originally acquired by
tlie lender witllhout an intent; t.o sell tle inldebtedless to otiler U.S. per-
solns. H however, where in fact more than one sale of tlhe indebtedness
occul'rs after tile debt is held bIy tile initial lender, for each such sale
to bX exempt tile indebtedness must be l)urehased without any intent
to resell. 'Th'!is anien(lment is to be effective with respect. to debt obli-
gations acquired after the date of enactment of this nact.
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15. Interest equalization ta; insurance company reserve fends (sec.
215 of the bill and sec. 4914(e) of the code).

The interest equalization tax provisions presently provide a limited
exception for acquisitions of otherwise taxable securities made to
maintain the reserve assets of a I.S. insurance company doing an in-
surance business in foreign currencies abroad in developed countries.
In addition, an exception for investments generally is provided with re-
spect to those in "less developed countries." However, in order to
claim the exemption with respect to developed countries, a life insur-
ance company must "establish" a fund of assets for each developed
country for which it does business. However, the establishment of
such a fund can only be made during the "initial" designation period
which was the 30-day period between the enactment of the act7 Septem-
ler 2, 1964, to October 2, 1964. Therefore, no American insurance
olllmpany can commence doing business in a developed country after
October 2,1964, without being subject to the interest equalization tax
on its reserve assets acquisitions.' The same type of problem arises
when a less developed country loses its status as a less developed coun-
try by an Executive order issued after October 2,1964. In other words,
there is no opportunity to establish a fund of assets in such a situation.
Your committee adopted an amendment which would mitigate the

foregoing anomalous situations. The amendment would permit a
UT.S. insurance company commencing activities in a developed country
to establish a fund with respect to that country provided it was ineli-
gible to make an initial designation prior to October 2, 1964. The
amendment would also permit the establishment of a fund for a coun-
try if the status of that country was changed from a less developed
country by an Executiye order.
f1. Interest equalization ta; dollar loane of foreign branches of U.S.

banks (sec. 216 of the bill and sec. 4931 (a) of the code)
Presently, foreign currency loans of foreign branches of U.S. banks

are exempt from the application of the interest equalization tax. Ad-
(itionally, loans for a term of less than 1 year are exempt not only in
the case of foreign branches of U.S. banks but generally without re-
gard to who makes the loan.
Your committee adopted an amendment. which would authorize the

President to exempt from the interest equalization tax U.S. dollar
loans made by the foreign branches of L.S. banks (regardless of the
maturities involved). To the extent that this authority is exercised,
the President subsequently may withdraw or modify the exemption in
the event hle determines such withdrawal or modification is necessaryto preserve the effectiveness of the interest equalization tax.

Tillis amendment is to be effective with respect to acquisitions of debt
obligiltions after the date of enactment of this act.

C. PRESIDENTIAI, EJIECTION (\CAMPAI¢(N FUNI) ACT'
I. Bnekground
concernn has been expressed by both the President and the Con-

gress on the possible ramifications of the manner in which national
Political campaigns are presently financed. Dependence on wealthycontributors for the bulk of needed funds will tend to leave candidates
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of niodlest means encumbered with stronger debts of, loyalty to a
wealthy few than to the voting public.
Soaring campaign costs have intensified this concern and made i

ilmlpractical merely to restrict, the size of contributions. An alterna.
tive source of financing political oamplaigns must be developed.

It was with an eye on developing such an alternative source of fi.
Ilamcinig1)olit ical campaigns that your committee in August of thisyar
held hea rings on a number of bills which would facilitate the financingof polit icltllainipa signs.
As an outgrowth of these hearings and of further committee (elib.

rationson, your committee recommends the financing of presidential
election campaigns based on the concept of one-man, one-vote, with
eachtaxpayer able to share equally in the costs of such campaigns.
'lhis is brought about by the creation of a presidential election cam.
paign fund. Each taxpayer will Ie permitted to designate on his
annuall income tax return that $1 of his tax liability is to be placed
ill tlie presidential election campaign fund. The amounts in the find
will thenl elmlde available to defray the presidential campaign ex.

ipenses of those political parties whose candidates receive(l a significant
mimbier of votes in the preceding presidential election.

Enlactl( ent of this recommendation into law will remove the (cause
of mlu('ch oftile improper influence in Government. Political parties
;1(l their l)presidlential candidates will be assured that they need not
rly oil tlie large contributions of relatively few wealthy contributors
toImeet thie heavy financial demands of political campaigns. Your
'omnnlittee's recolnmelendation, by providing an alternative source of

(':cmIlpa)ign financing, will be the most significant improvement in this
regar( ill over a century. Under this system of campaign financing,
I nimal elected President will be obligated equally to every taxpayer
aI(d to every voter, instead of to individual, large contributors or to
(orl)oration or union executives whose raise great sums of money.
F'l'le man electe(I President will be in debt to all Americans, the ideal
wav to have it under the American system.
Yor committee's recommendation, of course, relates only to the

executive branch of tle G(overlnment. It. is most important to prevent
the possibility of improper influence on the Chief Executive because
of tie (cenitra) position which the Office of the Presidency occuplies inl
the Federal Government. Through the manner in which the Presi.
(lent executes the laws passed by C'ongress, exercises his veto power,
frames I lie legislation which lie submits, and selects his ap)point-
ees to the Fed(eral bench, the President exerts an influence over all
branches of Government. Moreover, bills the President has vetoed
rarely are enacted over his objection. Indeed, the present President
has never had a veto overridden by Congress.

Time measure recommended by your committee concerns only )resi-
(lenlital elections, not only because of tile central position of the Office
of the Presi(lency but also because the feasibility of extending the
program to cover other Federal elections should be'studied in the-light
of tlie experience under this measure and because the Federal Govern-
mlellt shouldl ot attempt to tell thie States how to finance purely local
elections. This measure will, nevertheless, have a favorable influence
otlother elections since the provision of funds for the most expensive
of all cannpaigns will make it easier for political parties and candi-
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dates in lesser elections to raise funds and will thereby make it easier
for then to refuse contributions from those who might demand favors
in return.
2. Designation, of income tax payments to presidential election cam-

paign fund (sec. 302 of the bhl and sec. 6096 of the code)
Under your committee's bill, space is to be provided on the income

tax return forms to permit each individual taxpayer (other than a
nonresident alien or an estate or trust) to designate, if he so desires,
that! $1 be appropriated from general revenues and paid into the presi-
dential election campaign fund. The size of the fund will thus be
determined by the voluntary acts of individual taxpayers, each of
whom will have the opportunity to make a financial contribution of
similar size. The designation is to be permitted withrespect to in-
colle tax liability for each taxable year beginning after December 31,
1966.
All taxpayers who show an income tax liability of at least $1 for the

year tire to be permitted to make a designation. On joint returns,
both lu sb)and and wife are to be permitted to make a designation
provided the tax liability shown on the return is at least $2. The
resignation is to be made at the time of filing the return or at such
later time as may be provided in regulations (sucl as at the time of
makingla claim for refund of an overpayment of tax).
3. The presidential election campaign fund and payments there-

fromn (sec. 303 of the bill)
Amounts are only to be paid out of the presidential election cam-

paign fund to reimburse certain political parties for expenses in-
curred in presenting candidates for President and Vice President in
presidential elections. In the view of your committee, payments
should be limited to expenses in presidential campaigns unless experi-
ence under the proposal proves the feasibility of extending the systemto other Federal elections. To preclude any of the presidential elec-
tion( campaign fund from being used for other than the campaign
expenses of candidates for President and Vice President, no reimburse-
nmelt will be made for any item related to a candidate for any office
other than President or Vice President. For example, if a Presiden-
tial or Vice Presidential candidate should make a joint political ap-
pearance with a candidate for another public office and a substantial
purl)ose of the Presidential or Vice Presidential appearance is to fur-
ther the candidacy of the other candidate, no reimbursement for such
joint, appearance will be allowed.
Only those political parties whose candidates for President received

at least. 1,500,000 votes in the preceding presidential election will be
eligible to receive payments from the fund. This rule is necessaryto recentt the proliferation of minor parties as a result of this bill.
It insures, however, that minor parties which receive significant publicbacking need not become dependent on large contributors.
A political party whose candidate received more than 1,500,000 votes

in tle preceding presidential election but less than 10 million votes will
1e authorized to receive from the fund an amount equal to the lesser
of its actual campaign expenses or an amount equal to $1 times the
number of votes in excess of 1,500,000 that its candidate received.
A political party whose candidate for President received 10 million

votes or more m the preceding presidential election is to be reimbursed
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on a different basis. An amount equal to $1 for each vote received by
all major parties in the last election is to be divided equa-lly between
(or among) them, with the limitation that payments to any one party
cannot exceed the expenses incurred by the party in tie current cam-
I)aign.
'Te payments will be made at times to be determined by Treasury

regulations, but. no payment fo a given' presidential election campaign
can be made before September 1 of the year the election is held.
The Comptroller General is charged with the responsibility for cer-

tifying to the Secretary of the Treasury the amounts payable to eligible
political parties. In this certification he will take into account in-
formation supplied him by the treasurers of each political party re-
garding campaign expenses incurred and on the basis of the votes
cast. in the preceding presidential election. The Comptroller General's
decisions as to the total vote received by each party are to be final.

If at the time payments are made, there are insufficient moneys in the
fund to meet the amounts specified under the rules set forth, payments
to all entitled parties will be reduced pro rata, and the additional
amounts paid out of later additions to the fund.

If any moneys remain in the fund after all the payments authorized
have beie madnle with respect to a given presidential election, or if the
fund exceeds the maximum payments which may be authorized, the
amount remaining is to be returned to the general fund of the
Treasury.
.4. The Adisolry/ Board (sec. 304 of the bill)
The bill establishes the Presidential Election Campaign Fund Ad-

visory Board to advise and assist the Comptroller General in con-
rlection with his dutiess under this act. The board is to consist of
two members fronl each political party whose candidate received 10
million or more votes in the last presidential election plus three addi-
ional members selected by a majority of the political party members.
The first members of the board are to be appointed by the
comptrollerr General after the late of enactment of this bill
and their term will expire 6() days after the date of the
first presidential election held after the date of enactment of
this bill. The next and succeeding boards will then serve 4-year
terms ending 60 days after the (date of each succeeding presidential
election. Board members will be compensated at the rate of $75 a day
for eachl day they serve and will receive travel expenses and a per diem
in lieu of subsistence (at rates authorized for persons in intermittent
(Governiment service) when engaged in work away from their homes or

regular places of business.

i). MIcEIINEO()S I0PROVISIONS

/. 7'reasury lnotes payable il foreignL currency (sec. 401 of the bill)
Under_ present law, bonds or certificates of indebtedness may be

issued by the Secretary of the Treasury payable both as to principal
and interest in any foreign currency. However, presently there is no
authorization for tlhe Secretary of tlhe Treasury to issue notes in foreign
currency (31 UI.S.C. 766).
Your committee's bill adds an amendment to the Second Liberty

BIond Act authorizing the Secretary of the Treasury to issue notes as
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well as bonds .and certificates of indebtedness in foreign currencies.
Notes are evidences of indebtedness issued by the Treasury Depart-
ment with a maturity of from 1 to 5 years from date of issue.
Authorizing the Secretary of the Treasury to issue notes in foreign

currency is designed to broaden the market for Federal securities. This
is important under current market conditions when it is difficult to
float long-term securities. This will enable the Secretary of the
Treasury to issue notes in foreign currencies where no market exists
for bonds and certificates of indebtedness in foreign currencies. To
the extent a market is found in foreign currency issues of U.S. notes
which would not be available for other U.S. securities, the balance of
payments will be improved.
2. Reports on Government contingent liabilities and assets (sec. 4]O

of the bill)
In the past, it has been the practice of the Federal Government to

determine its financial requirements primarily on an annual basis.
This amendment does not depart from this practice. However, an an-
nual system of budgeting does not present a complete picture of the
financial condition of the United States because it fails to depict
numerous categories of contingent Federal obligations and
commitments. Similarly, it fails to reveal fully those situations
where Congress has enacted spending authorizations but has not spe-
cifically appropriated the moneys needed to fulfill the statutory
commitment.
Moreover, under present methods, U.S. liability under many of its

insurance and guarantee programs is difficult to measure and analyze.
This is because sufficient information regarding these programs either
is not available at all, or if it is available, is inadequately presented.
In many cases, information with respect to contingent liabilities of

specific governmental programs now is available in reports of specific
agencies or corporations. However, these data frequently lose much
of their usefulness because they are not combined with similar data
with respect to other programs. Thus, although part. of this infomna-
tion may now be available it is not published in one place or on a uni-
form basis, and therefore does not aid in the overall understanding of
the current financial condition of the United States.
Your committee believes that it is desirable to make available in a

single, concise report, pertinent information with respect to the cur-
rent. status of the contingent liabilities of the Federal Government, in-
cluding its long-range obligations and commitments. Indeed, the
committee recognizes a responsibility to make available in such a
report-as clear and complete as possible-the overall financial con-
dition of our Government. Such a report, consolidating information
now available only in part (in many diverse reports) with informa-
tion which is not now available at all, will enable Congress and the
public to have a better understanding of the current fiscal needs of the
Federal Government.
For this reason, your committee has approved and recommends

enact ment of this amendment requiring the Secretary of the Treasuryto submit to the Congress, by March 31 of each year a report showing
the amount (both on an aggregate and on an individual basis) of the
contingent liabilities and the unfunded liabilities of the Federal Gov-
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ermlllent, determ-ined als of I)ecember 31 of each year commencing
with 1966.
The conltilgent liabilities referred to by the amendment include

(1) liability of tline Governmlenlt under its Nvarious trust funds (such as
tle old age and srvi\vo'rs insurance trust fund 1and tie highway trust
fundd; (2) lialilit ies of (ovelrnlllelntl -sonsored corporations (for ex-
em)ple, the ('omllrodity creditt corporation) ; (3) indirect liabilities
of the Federatl governmenttnlot included as part of the public debt,
suchi as Federal Houtsing Ad(mlinistration debentures; and (4) liabili-
ties of Federal insurance and anluity )rogramls.

UTn(ler the amllelndllent, datai with respect to these insurance and
a:llluity )I'ogr',nllS (which include tile civil ,.service retirement sys.
teml, ve'eranlls' pension, and war risk inllilrance p)rogramns) are
to include information regarding their at(tuarial status on both a
balancle-slieet basis andia projected sotitrce-lan(l-apl)plicat ionl-of-ftllids
basis.

'The report is also to indicate the collateral pledged, or the assets
available (or to be realized() as security for the specified liabilities,
:tlld lpreslent all analysis of their significance in terms of past experi-
en(e andl)trobal)le risks. rllhus, for examl)le, ill thle case of federally
ilsltlrled home nlortgages tile assets tvtailable on foreclosures may,
Iltder favorable ('ci'rcunstancles, offset the potential Federal liability.
But. tile reporting of assets is not to stopI with a recording of assets
related to tie liabilities. Under the amendment the Secretary of the
Tr'llasury is to set forth allIotlier assets which would be available to
lilqlildate lial)ilities of the Federal Government.

Inl odle te fl iilitopovirevenlt data included ill tle
report fromll eillg nlis(oll(strue( or misleading, the amendment pro-
vides that the Secretary of thle Treasury may set forth such explania-
totry material as he determlinles to I)e necessary or desirable. Under'
this l)rovision, if he I)elievesparticular data are likely to lead to im-
lproper conclusions he llmay Cqallify that data sufficiently to negate

such conclusions.
A bill identical to this section (S. 1013) was reported favorably

by tile (colm ittee on Septemler 14, 1965r, and p)asse the Senate. How-
ever, tlhe House hais not acted on that bill. A substantially identical
bill was also approved by tlie committee in the 88th Congress. It
too passc(l thle Senate but. tlle fHouse did not act on it prior to the
adjourllnmet of the 88th Congress.
3. ('overage of drug expenses under supplelmentary medical inslurain

benefits (sec. d)3 of the bill a'nd see8. /83'2, 1833. I(8,I1846, and
1847 of the Social Seou.rity Act)

1. IBACKGROUND OF' AMENDMENT

Part A of medicare is essentially designed to cover tlie costs of short-
tel-rmn institutional care provided in connection witli acute illness. Part
B, tlie ulpp)lelmental medical insurance plan, wllile providing benefits
during periods of acute illness, is also a mechanlisni for coping with
certain of tile expenses associated with chronic illness such as physician
visits and home health services.

Part A of medicare pays the cost of prescril)ed drugs provided to a
beneficiary while lie is receiving covredl care in a hospital or extended
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care facility. No coverage, however, is available under either part, A
or part. B toward the cost of prescribed drugs purchased by the older
person who is not hospitalized or in an extended care institution.
During the debate in the Colgress preceding the enactment of medi-

care, as well as subsequent to passage of Public Law 89-97, recognition
has been given to the fact; that the cost of prescribed drugs represents
a significant item of medical expense'to older Americans. During
1965, persons age 65 and over spent an estimated $600 million at the
retail level for prescribed drugs. They spent several hundred million
dollars more for nonprescribed drugs and drug sundries. Apart from
the medications required as a result of acute illness, there are the re-
current and repeated costs of prescribed drugs necessary to the treat-
ment. of chronic illnesses. Some 3 million older people each spend
more than $100 a year for medicine, including 600,000 persons whose
drug expenses exceed $250 annually.

It, appeared to your committee that part B of medicare would,
therefore, be an appropriate vehicle for the provision of a benefit
toward the expense of prescribed drugs which are not otherwise cover-
able or encompassed by the provisions of part A.
'Your committee believes that this amendment represents a reasoned

and economical approach toward meeting a genuine need of our older
citizens. The caliber of the Formulary Committee and Advisory
Group should assure responsible listing of covered drugs. The mecha-
nlism for determining allowances for each covered drug will aid in
economy of operation as will the fact that coverage will be limited
only to drugs requiring prescription. (Many items are prescribed by
physicians which do not? by law, require prescription. Antacids and
certain vitamins are prime examples. Prescriptions of this nature
will iot. be covered. The formulary committee has authority, however,
to provide coverage for a drug of a lifesaving nature such as insulin
which may not require a prescription.)
The physician is enabled to prescribe by brand name if he desires

and an allowance will be payable for such prescription provided that
the drug is included by its generic or established name in the
formulary.

2. EXPLANATION OF AMENDMENT

The committee amendment adds as a covered item of service under
part B of medicare (supplemental medical insurance plan) the expense
of drugs requiring a prescription. The additional benefit would be-
come available effective July 1, 1968, or earlier if the part B premium
rate is recalculated prior to that time. A formulary committee would
be established consisting of the Surgeon General, the Commissioner
of the Food and Drug Administration, and the Director of the Na-
tional Institutes of Health. The Formulary Committee would, with
the assistance of an advisory group broadly representative of those
groups concerned with pharmacy, determine which drugs would be
covered under the plan. The formulary committee would promulgate
a schedule of allowances payable for given quantities of covered drugs.Such allowances would be based upon the lowest wholesale price of
any such drug, however named, plus an increment covering the rea-
sonable cost of distribution, handling, and compounding.
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For example, the formulary committee might include tetracycline as
al covered drug. They would determine the wholesale price of a given
quantity of tetracycline and then ad(d an appropriate factor covering
t le cost of handling etc. That would constitute the allowance for
tetracycline. The allowance thus determined would be payable on a

generic basis for Acjhromycin, a brand name for one company's tetra.
cycline, or for any other brands of this drug.
A drlg included in the formulary under its generic or establishedllname would also be deemed an eligible drug if prescribedl ln(ler any

of its proprietary or brand names and the scheduled allowance for
tlie (drug nlamedl in the formulary would also be the allowance for the
I)rol)rietary or brand name version even though the wholesale costs of
sIl(h proprietary or brand name items may be greater in price.

Allowances are payable to the beneficiary in tlhe same manner as
other part. B benefits or he may direct payment to a third party--such
as a welfare department by assignment.
The monthly cost, of providing this benefit is estimated at 50 cents

to the participant and 50 cents to the Federal Government. The par.
iicipant's share would become part of the regular part B premium,
I'l'e Federal contribution would, as is the present case with Federalparticipationn in the costs of the part B program, come from general
revenues. The cost to general revenues would be offset in part by a
reduction in the amount of drug expense deductions oln Federal income
tax returns.

V. TECHNICAL EXPLANATION OF THE FOREIGN
INVESTORS TAX ACT

For tI e technliical explanation of this title, other than the amend-
ments made by your committee, see the report of the Committee on
Ways and NMetans-House Report 1450. For a discussion of the
amtendmlents made by your committee see tlhe general explanation sec-
t ion of this report.

VI. CHANGES IN EXISTING LAW

I11 the opinion of the committee, it is necessary, in order to expedite
the business of t.he Senate, to dispense with the requirements of sub-
section 4 of rule XXIX of the Standing Rules of the Senate (relating
to the showing of challges in existing law made by the bill, as
Ireported).

O
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